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ЧЕТЫРЕхДНЕвНая 
РабоЧая НЕДЕля 

появиТСя в КазахСТаНЕ
ТЕРЕңНЕН ТаРТқаН 

ТЕКТІлІК
«аСқЫНғаН ауРуДЫ алТЫН 

ТӨСЕК ЕмДЕмЕйДІ»  

Белгілі   қаламгер,   пуБлицист   қайнар   Олжай   жетісу  өңірінде   журна-
листерге   арнап  шеБерлік   саБағын   өткізді. семинарда  журналистің жазу  
стилі мен Оны қалыптастыру жОлдары, мақаланың фОрмасы  жөнінде  сөз  
қОзғалды. 

Журналистерге  шабыт 
сыйлаған семинар 

ШЕбЕРлІК СабағЫ 

ЗАкОН

ақпарат жинайсың, форманы 
ойластырасың, жазу реттілігін 
жүйелейсің. Ақылға қонған жоспар 
қағаз бен қалам алғанда төгі-
ліп түсуі қажет. Материалдың 
үш сөйлемінен-ақ оқырман жур-
налистің қолтаңбасын көруі ке-
рек. Одан кейін редакциялау, 
оқу. Мақала жазуда журналист 
шапшаң, ойындағы ақпаратты 
бір арнаға тоғыстыруы тиіс. 
Жиылып келіп, құйылып түсетін 
көксілдей алғырлық – журналист-
ке ең керек қасиет. Өз жазғаны-
нан ләззат алмаған журналистің 
мақаласынан оқырман да ештеңе 
таппайды. Қалам ұстаған жан – 
өз жазғанын ерінбей он қайтара 
оқып, редакциялай білуі керек. 
Бастысы, тілші жазып отыр-
ған материалының тақырыбын 
ашу үшін соның ішкі әлеміне енуі 
қажет,  –  деген Қайнар Олжай  
журналистика  саласын  таңдаған  
адам   жатпай -тұрмай  кітап  оқуды  
дағдыға  айналдыруы  керектігін  
айтты.  

 «Жазу және редакциялау тех-
нологиясы» тақырыбында өткен 
үш күндік семинар ШЖҚ «Жетісу 
медиа» МКК-нің ұйытқы болуымен 
ұйымдастырылып отыр. 

 Жалпы,  журналистика  жам-
позы өткізген семинар тілшілік 
тіршілікте үздік болсам дейтін жас 
журналистерге  шабыт сыйлады.   

 а. смағҰл. 
суретті  түсірген с. қантаеВ. 

Бірінші  күні  «дайындық», «жазу», 
«тақырып табу», «редакциялау», 
«жариядан соң» деген бес бөлімнен 
тұратын «Жазу және редакциялау 
технологиясы» атты дәріс оқылды. 
Спикер мақаланың құрылымына 
назар аудару, сөйлем тақырыптар-
ды мейілінше аз қолдану, жазу 
үшін форма таңдау, типтік қателер, 
мақаланың өзегін табу, материалды 
бұқараның тілімен жазбай, кәсіби 
сөзбен жазу  сынды   тақырыптарда  
өзінің тәжірибесімен бөлісті.    

 –  Мен  өзімнің Қайнар Олжай 
деген жазу стилімді қалыптас-
тырғанда, көп іздендім. Шерхан                                                                   
Мұртазадан – батылдықты, 
Әбіш Кекілбаевтан – тереңдікті,                                                                                                               
Сейдахмет Бердіқұловтан – ұлт-
шылдықты, Нұрмахан Оразбек-
тен – қайтпас қайсарлықты, 
Қалтай Мұхамеджановтан қиын-
дықты әзілмен жеңе білуді үйреніп, 
осылардың әрқайсысынан алған 
бір-бір өнегемен журналист бо-
лып қалыптастым. Бүгінгі жас  
журналистерге де  көп оқып, көп 
ізденіңдер  дегім  келеді.  Мақала  
жазбас  бұрын  ең  алдымен  журна-
лист  жұмысының  ретін  білуі ке-
рек. Кез келген іске аса ұқыптылық-
пен, үлкен дайындықпен кірісесің. 
Сол сияқты мақала жазу үшін де 

кЕМЕЛ  тОҚАЕВтЫҢ  
тУҒАНЫНА  100 ЖЫЛ 
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ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН  КҮРЕС 

Ұрпақ алдындағы міндет

ӨРКЕНДЕТУ ӨЗ 
ҚОЛЫМЫЗДА

АтА ЗАңның 7-бАбының 1-тАрмАғынА сәйкес ҚАЗАҚстАн республикАсындАғы 
мемлекеттік тіл – ҚАЗАҚ тілі. демек, мем-лекеттік тілдің конституциялыҚ мәртебесі 
АйшыҚтАлып бекітілгені  АйҚын көрініс тАпҚАн. сондыҚтАн мемлекеттік 
тілді – ұлттыҚ және рухАни бірліктің бАсты фАкторы ретінде оны меңгеруді  
ҚАЗАҚстАнның әрбір АЗАмАты өЗінің  пАрыЗы және міндеті ретінде сАнАуы тиіс.

 Осы орайда,  мемлекеттік тілдің сот жүйесіндегі 
аясын кеңейту мәселесіне де баса көңіл бөлудің 
маңызы зор. Мәселен, ҚР Азаматтық процестік 
кодексінің 14-бабының 1,2-тармақтарында азаматтық 
істер бойынша сот ісі мемлекеттік тілде жүргізіледі, ал 
қажет болған жағдайда сот ісін жүргізуде мемлекеттік 
тілмен орыс тілі немесе басқа тілдер бірдей 
қолданылады. Сот ісін жүргізу тілі сотқа талап арыз 
берілген тілге қарай сот ұйғарымымен белгіленеді деп 
бекітілген. Міне, осыған  сүйеніп, көптеген адвокаттар 
өздерінің қорғауындағы адамның қазақ тілін жақсы 
меңгергеніне қарамастан өзінің жақсы меңгерген 
тілінде талап арызлы толтырып, сотқа келгенде әлгі 
талап қойюшы азамат аудармашының көмегін сұрап 
жататын істер аз емес. Сонда мемлекеттік тілді 
жақсы меңгерген жаңағы талап қоюшы қазақ тілінде 
талап арызын берсе іс сол тілде қаралып, қосымща 
аудармашының көмегіне жүгінбеген болар еді. Оның 
үстіне мемлекеттік тілде қаралатын істердің саны 
артар еді. Сондықтан осы тұста мемлекеттік тілді 
меңгерген азаматтардың арызды сол тілде беруіне 
баса назар аударғандары жөн сияқты.Осылайша 
әркім ортақ іске өз ілесін қосар еді.

 Дәл осындай келеңсіз жағдай сотқа  әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы хаттаманы толтыруға 
құқылы құзырлы органдар тарапынан да жіберіліп 

жатады. Өкінішке орай, көбінесе сотта қаралатын 
істер бойынша  құқық бұзушының ұлты қазақ болса 
да әкімшілік хаттамалар орыс тілінде толтырылып, 
құқықтары да орыс тілінде түсіндіріліп жатады, ал сол 
құқық бұзушы  сотқа келген жағдайда «мен орыс тілін 
жетік білмеймін, кейбір сөздерді түсінбеймін, полиция 
қызметкері хаттаманы орыс тілінде толтырған соң, 
хаттамаға қол қойдым» деген уәждерін айтып жатады. 
Сол себептен, әрбір Ішкі істер қызметкері осы мәселеге 
келгенде өзіміздің ана тіліміздің аясын кеңейтіп, құқық 
бұзушылардың құқығын бұзбаса деген ұсыныс айтқым 
келеді.

 Тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйініне тоқталсақ, 
әрқайсымыз Қазақстан мемлекетінің азаматы 
екенімізді жан-жүрегімізбен түсінсек, болашақ ұрпаққа 
Отан алдында жауапты екенін ұғындырсақ, тіл 
мәдениетін көтеріп, оның ішінде өзге тілдерге көлеңке 
түсірмей, өз тіліміздің мәртебесін арттырып, қолдану 
аясын кеңейтуімізге әбден болады. Демек, мемлекеттік 
тілдің мәртебесін өркендету өз қолымызда екенін естен 
шығармаған абзал.

Майкүл МАМУТОВА,
Талдықорған мамандандырылған

 ауданаралық  әкімшілік құқық бұзушылықтар
 жөніндегі сотының судьясы.

Бұл күні  сарбаздар  мұражай экспозициясымен танысты. 
– Мұражай бөлмелерін аралауда біз  көптеген тың мәліметтерден 

құлағдар болдық.Танысу барысында мұражай қызметкері мұражайдағы көне 
тарихтың куәсі болған құнды жәдігерлер,  қызықты мәліметтер туралы 
айтып берді,  –   дейді  сарбаз Мұхаметәли Тұрсынбек.  

 Тарихи мұраны сақтау, патриотизм мен азаматтылыққа тәрбиелеуде, 
өскелең ұрпақтың тарихи санасын қалыптастыруда  мұражайлардың алатын 
рөлі ерекше. Мұражайға саяхат жасау,  ол –  ғылымның, білімнің, мәдениеттің 
қалыптасуына ықпал ететін ғылыми мекеме ретінде өскелең ұрпақтың 
тәрбиесіне, тарихи сананың қалыптасуына ықпал етеді. 

 Айта кетсек, бүгінгі күні мұражай қорын 24 524 экспонат құрайды, оның 
ішінде 10934 экспонат негізгі қорға жатады. Мұражай залдары қала тұрғындары 
мен қонақтарына өлкенің бай, әрі сұлу табиғаты мен өткен және қазіргі тарихы 
туралы сыр шертеді.  

ЖЕТІСУ ГАРНИЗОНЫНЫҢ БАСПАСӨЗ ҚЫЗМЕТІ

АШЫҚ ЕСІК  КҮНІ 

Тарихи-өлкеТану 
мұражайын 
Тамашалады

ТАЛдЫҚОРғАНдАғЫ  КЕҢЕС ОдАғЫНЫҢ  БАТЫРЫ, 
әСКЕРИ ҚАйРАТКЕР, ГЕНЕРАЛ-МАйОР ИВАН ВАСИЛьЕ-
ВИч ПАНфИЛОВ АТЫНдАғЫ 18404 әСКЕРИ БӨЛІМІНІҢ дЕ-
САНТШЫ САРБАЗдАРЫ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ МұРАЖАй КҮНІНЕ 
ОРАй МұХАМЕдЖАН ТЫНЫШПАЕВ АТЫНдАғЫ ОБЛЫСТЫҚ 
ТАРИХИ-ӨЛКЕТАНУ МұРАЖАйЫНдА ұйЫМдАСТЫРЫЛғАН 
АШЫҚ ЕСІК КҮНІНЕ БАРдЫ. 

МЕКТЕБІҢдЕ НЕ ЖАҢАЛЫҚ?

NIS  оЌушысы  авторлыЌ 
Ќ¦ЌыЌЌа  ие  болды

Қош бол, алтын 
ұя мектебім!

Мектеп  –  біздің  екінші  үйіміз.  Көбіміз осы сөзді естіп жүрсек-
те сөз мағынасына терең бойламаймыз. Мектептің қадірін кіші 
сыныптарда оқығанда білмейсің. Уақыт өте, ақыл тоқтата келе 
мектептің алтын ұя екенін ұғына бастайсың. Алтын ұя мекенге ең 
алғаш келгенде қолға қалам ұстауды,  әріп тануды,  жазуды,  дұрыс 
сөйлеуді үйреткен  бастауыш сынып мұғалімі. Ең алғашқы бастау-
ыш сыныптағы ұстазымы  –  Шаяхметова Құралай Ембергенқызы 
апайымызға алғыс айтамыз.

талдықорған қаласындағы                                          
назарбаев Зияткерлік мектебінің 
10-сынып оқушысы Алихан Қажығұмар 
зияткерлік меншік авторлық 
құқығының иесі атанды.

Алихан «Қапал-Арасан» радонын және оның адам 
денсаулығына әсерін зерттеді. 170 жылдық тарихы 
бар Қазақстанның ең көне шипажайы «Қапал-Арасан» 
қашанда шипалы минералды су көздерімен танымал. 
Алайда бүгінде шипажайдың жұмысы құлдырауға 
ұшырады.

– «Қапал-Арасанның» негізгі емдік факторлары 
бұл аз родонды және төмен термиялық бұлақтар 
болып табылады. Мен бірқатар зертханалық зерт-
теулер жүргіздім және адам ағзасының қалыпты 
жұмыс істеуі үшін қажет, оның қорғаныс реакцияла-
рын ынталандыратын радон екенін анықтадым. Ра-
дон элементі адамның өмір жасын ұзартады, түрлі 
ауруларға қарсы тұруға ықтимал,  – дейді сұхбатында 
жас зерттеуші Алихан.

Алиханның айтуынша тау етегіндегі климат пен 
солтүстік Жетісудың тамаша табиғатымен ерекше 
минералды бұлақ қасиетін біріктіретін бұл әсем де-
малыс орны қайта қалпына келтірілуі керек. Барлық 
көрсеткіштері бойынша: температуралық және 
химиялық, «Қапал-Арасан» бұлақтары Грузиядағы 
әйгілі Цхалтубо бұлақтарына ұқсас.

Жоба жұмысының жетекшісі – Талдықорған 
қаласындағы Назарбаев Зияткерлік мектебінің қазақ 

Бастауыш сыныптан кейін жоға-
ры көтеріліп, орта буынға  содан кейін 
жоғарғы буынға аяқ басамыз. Бесінші 
сыныптан бері алты жыл бойы білім 
берген сынып жетекшім – Темірғали 
Зарина Ержанқызына зор алғысымыз-
ды  айтқымыз  келеді.  Өзінің сабағын  
ғана беріп  қоймай, бұдан  бөлек бізге 
үлгі-өнеге бола білді. Ақылды болу 
жеткіліксіз, бойыңда көшбасшылық 
қасиет те болуы қажет деп ақылымызға 
ақыл қосты.  

Мектеп – білім нәрімен сусында-
татын, тәртіпті етіп тәрбиелейтін киелі 
орын. Енді осы алтын ұя мектебіміз-
бен де қоштасатын сәт келді. Бізді де 
ұстаздарымыз жылдағы түлектері си-
яқты ақ тілек, зор сенімдерімен үлкен 
өмір жолына аттандырады. 

Анамыз секілді аялап, біз үшін уай-
ымдап, білім мен тәрбие беруде өз 
уақыттарын аямай, біздің уақытымызды 
аялай білген мектептегі әр мұғалім 
біз үшін аса  қымбат! Әр ұстаздың 

өзінің орыны бар. Білімге құштар ету 
үшін аянбай еңбек еткен гимназия 
мұғалімдеріне үлкен алғыс айтамыз!  

Бірер күнде арман қуып алтын 
ұя мектебімен қош айтысатын жас 
түлектерге айтарымыз – ешқашан 
мойымаңдар. Алдыға қойған мақ-
саттарыңа бүркіттей самғап жетіңдер. 
Ешқашан қанаттарың қайырылмасын. 
Жолымыз әрқашан ашық болып, 
сәттілік серігіміз болсын. Сәт сапар, 
жас түлек! Сыңғырла, соңғы қоңырау! 

диана САСАН,
Қ. Қ. Жалайыри атындағы

 орта мектеп-гимназиясының
 11 сынып оқушылары атынан. 

тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі Ләззат Кушерова. 
Бұл ғылыми жоба авторлық куәлік алып қана қоймай, 
«Дарын» мектепішілік ғылыми жобалар байқауында 
жүлделі орынға ие болғанын айта кеткен жөн.

«АЛАТАУ-АҚПАРАТ» 

әлемдегі барлық ел  қоғамның басты дерті 
жемқорлықпен жүйелі күрес жүргізіп келетіні  
белгілі. тәуелсіз еліміздің экономикалық 
дамуына бірінші кедергі келтіретін дерт осы 
жемқорлық екені айтпасақ та түсінікті.

Бірлігі мен берекесі жарасқан еліміздің қауіпсіздігі 
мен халықаралық беделіне, қазақстандық азаматтардың 
конституциялық құқықтары мен бостандықтарына елеулі 
нұқсан келтіретін қауіпті күш – сыбайлас жемқорлық. 
Оның  алдын алу үшін әрбір азаматтың жүрегінде ең 
бірінші иман, мейірім, елге, жерге деген тап-таза, мөп-
мөлдір махаббат болуы керек деп ойлаймын.  

 Ел дамуы жолында әр салада қызмет етіп жатқан 
әрбір қазақстандық азамат бір жеңнен қол, бір жағадан 
бас шығара отырып, бірлескен жұмыс атқаруы тиіс. 
Сондықтан да біз бәріміз бірігіп, жаңа Қазақстанды сый-
байлас жемқорлық деген дерттен арашалап қалуымыз 
керек. Бүгінгі таңда елімізде сыбайлас жемқорлықпен 
күрес жан-жақты, жүйелі жүргізіліп келеді. Қара бастың, 
қу құлқынның қамын ойлағандар мемлекетке келтірген 
зияны мен ұрпақ алдында жасаған ұрлығы үшін Заң 
алдында өздері жауап беріп жатқанын көзбен көріп, 
құлақпен естіп келеміз. Алайда осындай жан түршігерлік 
қылмыстардың жиі орын алғанын,  қылмыскердің темір 
торға тоғытылғанын көріп жатқан өзгелер бұл қылмыстан 
қолын аулақ қстауға тырыспайтындары мені қатты ой-
ландырады. Өзгенің теріс әрекетінен сабақ алып, содан 
нәтиже шығару да адамдықтың белгісі деп білемін. 

 Қазіргі таңда бұл дерттің қаншалықты зиян екенін 
өскелең ұрпаққа түсіндіріп, көкейіне құйып, санасы-
на сақталуына жұмыс істеуіміз керек. Ендеше жас 
буынға жемқорлықтың теріс салдары туралы ақпаратты 
дұрыс жеткізіп, олардың сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы мәдениетінің қалыптасуына, өз құқықтары мен 
міндеттерін терең ұғынуын мектеп қабырғасынан бастап 
үйреткеніміз жөн.  Ең бірінші, жеткіншектердің сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы санасын қалыптастырғанымыз 
дұрыс. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы сана қалыптасқан 
жағдайда ғана адам адамгершілік деген биік қасиеттен 
аттамай, бойын жат қылықтан аулақ ұстап, заңға қайшы 
келетін қадамға жол бермейді. Оқушыларға сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы тақырыпта сурет салу, шығарма жазу, 
дебат ойыны жүйелі түрде ұйымдастырылады. Қысқасы, 
жас ұрпақты адалдық, әділдік, парасаттылық жолына 
шақыра отырып, болашақ ел тізгінін ұстайтын есті, сана-
лы, салиқалы, білімді, білікті ұрпақ етіп 

тәрбиелеу – біздің, яғни, ұстаздардың міндеті. 
Ертеңгі күніміздің жарқын әрі шуақты болуы үшін бүгінгі 
күнімізді бұлыңғыр етпеуіміз керек. Бұл бәріміздің ұрпақ 
алдындағы азаматтық парызымыз екенін ұмытпайық. 

Ернар САғЫНдЫҚОВ, 
«Жетісу облысы білім басқармасының 

Қаратал ауданы бойынша білім бөлімі» 
ММ «Қанабек Байсеитов атындағы мектепке дейінгі 

шағын орталығы бар орта мектебі»
 КММ орыс тілі мен әдебиеті пәні мұғалімі.

ҚАРАТАЛ АУДАНЫ
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СОВЕТЫ СПЕЦИАЛИСТА

«НаследоваНие»
Одним из актуальных вОпрОсОв нашегО Общества были и Остаются 

вОпрОсы наследственнОгО права. учитывая слОжившуюся ситуацию 
вО всем  мире, в тОм числе и казахстан,  за пОследние гОды,   среди  
населения увиличилОсь  кОличествО смертнОсти, кОтОрые были вы-
званные связи с пандемией и другими внешними фактОрами, где  рОль 
наследственнОгО права в нашей жизни заметнО вОзрОсла. 

один и тот же день умерли лица, 
которые вправе были наследовать 
один после другого, они призна-
ются умершими одновременно и 
наследование открывается после 
каждого из них, и к наследованию 
призываются наследники каждого 
из них.  Местом открытия наслед-
ства -  является последнее место 
жительство наследодателя, а если 
оно неизвестно – местом нахожде-
ния имущества или его основной 
части. Существует два основания 
наследования - это  по закону и 
по завещанию. Наследование по 
закону имеет место, когда отсут-
ствует завещание наследодате-
ля, либо завещание определяет 
судьбу не всего наследственного 
имущества. По закону наследу-
ется имущество наследодателя, 
которое не было им завещено при 
жизни. Все возможные наследники 
по закону согласно действующе-
го законодательства РК делятся 
на очереди. Наследники каждой 
очереди могут наследовать на-
следственное имущество, если 
наследники всех предшествующих 
очередей отсутствуют, не приняли 
наследство, отказались от него, 
либо утратили на это право (со-
гласно завещания или в резуль-
тате своих противоправных дей-
ствий). Имущество наследуемое 
по закону, делится наследниками 
в равных долях каждому. Необ-
ходимо помнить, основанием для 
наследования является степень 
родства с умершим лицом.

Нормы гражданского законо-
дательства регламентируют про-
цедуру вступления в наследство, 
а также очередность наследников. 
Так статьями 1061-1064 Граждан-
ского Кодекса Ресублики Казах-
стан, предусмотрена до восьми 
официальных очередей наслед-
ников по закону. Они возникают в 
зависимости от степени родства, 
которая имеется между наследо-
дателем и лицом, претендующим 

на наследство, а также ряда фак-
тических обстоятельств. 

• Первая очередь - дети насле-
додателя, в том числе родившие-
ся живыми после его смерти, а 
также супруг (супруга) и родители 
наследодателя.           ( Внуки на-
следодателя и их потомки насле-
дуют по праву представления);

• Вторая очередь - если нет на-
следников первой очереди, право 
на наследование по закону во вто-
рую очередь получают в равных 
долях полнородные и неполно-
родные братья и сестры насле-
додателя, а также его дедушка и 
бабушка как со стороны отца, так 
и со стороны матери. Дети полно-
родных и неполнородных братьев 
и сестер наследодателя (племян-
ники и племянницы наследодате-
ля) наследуют по праву представ-
ления.

• Третья очередь - если нет на-
следников первой и второй очере-
ди, право на наследование по за-
кону в третью очередь получают в 
равных долях родные дяди и тети 
наследодателя. Двоюродные бра-
тья и сестры наследодателя на-
следуют по праву представления.

Наследники последующих 
очередей призываются в случа-
ях, если нет наследников первой, 
второй и третьей очереди. Одна-
ко на практике нотариусов при 
оформлении наследства, после-
дующих очередей среди наслед-
ников встречаются крайне редко, 
но встречаются. 

Кроме того, в Гражданском Ко-
дексе РК предусмотрены наслед-
ники имеющие право на обяза-
тельную долю в наследстве, ими 
являются несовершеннолетние 
или нетрудоспособные дети на-
следодателя, а также его нетру-
доспособные супруг и родители, 
которые наследуют независимо от 
содержания завещания, не менее 
половины доли, которая причита-
лась бы каждому из них при на-

следовании по закону (обязатель-
ная доля).

В случае, если наследодатель 
при жизни составил завещание в 
надлежащей форме, то завеща-
ние меняет порядок наследова-
ния, согласно волеизъявления 
наследодателя по распоряжению 
имуществом, тем самым призыва-
ются к наследованию наследники 
указанные в завещании. Порядок 
наследования по закону отпада-
ет, либо наследство оформляет-
ся в смешанной форме. Соглас-
но ст. 1069 ГК РК  нотариус при 
оформлении наследственного 
имущества, проверяет наличие 
наследников имеющие право на 
обязательную долю.

Принятие наследства осу-
ществляется в течении 6 месяцев 
со дня открытия наследства, пу-
тем подачи заявления наследни-
ка, о принятии наследства, либо 
заявления наследника о выдачи 
свидетельства о праве на наслед-
ство, нотариусу или уполномочен-
ному в соответствии с законом на 
выдачу свидетельства о праве на 
наследство должностному лицу 
по месту открытия наследства. 
Однако, наследники в силу своей 
правовой неграмотности, зача-
стую пропускают срок принятия 
наследства и обращаются к нота-
риусу, уже с пропущенными срока-
ми, т.е. после шести месяцев, что 
влечет в дальнейшем для наслед-
ников бумажную волокиту и  фи-
нансовые затраты для обращения 
в суд, через квалифицированных 
юристов, по продлению сроков о 
принятии наследства, либо отказа 
от наследства. Согласно ст. 1072-
3 ГК РК по заявлению наследника, 
пропустивший срок, установлен-
ный для принятия наследства, суд 
может восстановить этот срок и 
признать наследника принявшим 
наследство, если наследник про-
пустил этот срок по уважительным 
причинам и при условии, что на-
следник, пропустивший срок, уста-
новленный для принятия наслед-
ства, обратился в суд в течении 6 
месяцев после, того как причины 
пропуска этого срока отпали. 

В рамках наследования, у на-
следников возникает право не 
только принятие наследства, но 
и право отказаться от наслед-
ства. Заявление об отказе от на-
следства подается нотариусу при 
личной явке, либо направляется 
по почте на имя нотариуса, в те-
чении 6 месяцев со дня открытия 
наследства. Необходимо помнить, 

что отказ от наследства, являет-
ся необратимым действием, т.е. 
лицо, которое отказалось от на-
следства в последующем не мо-
жет аннулировать данный отказ. 
Срок для совершения отказа от 
наследства составляет 6 месяцев. 
В случае, если срок пропущен, то 
при наличии уважительных при-
чин, этот срок тоже может быть 
продлен судом, однако не более 
чем на два месяца. Наследник 
утрачивает право отказаться от 
наследства по истечении предо-
ставленного ему для этого срока 
и он утрачивает это право,  если 
он вступил в фактическое вла-
дение наследственным имуще-
ством, либо распорядился им.  
Наследники призванные получить 
наследство, предоставляют сле-
дующий перечень документов, 
для получения свидетельства о 
праве на наследство: 

Подлинник свидетельства о 
смерти наследодателя;

Оригиналы документов под-
тверждающие родственные отно-
шения (свидетельство о рожде-
нии), документы подтверждающие 
брачные отношения, если насле-
додатель состоял в браке (свиде-
тельство о заключении брака);

Правоустанавливающие доку-
менты на недвижимость (договор 
купли- продажи недвижимости, 
договор дарения недвижимости, 
свидетельство о праве на наслед-
ство и т.д);

Документы на движимое иму-
щество (технический паспорт на 
автомашину, договор с банком на 
открытие депозита и т.д)

Информация о последнем ме-
сто жительстве наследодателя;

Если наследство переходит по 
завещанию, необходимо предо-
ставить завещание.

Указанный перечень докумен-
тов, предоставляемых нотариусу, 
не является исчерпывающим, так 
как, в процессе оформления на-
следственного имущества, подход 
к каждому наследственному делу 
осуществляется индивидуально, 
где нотариус может запрашивать 
дополнительные документы, под-
тверждающие тот или иной факт 
или обстоятельства. 

Гаухар РАИСОВА,
нотариус нотариального 

округа области Жетісу 

В этой связи, многим гражда-
нам приходится сталкиваться с во-
просами наследственного права. 
Особенно остро стоит вопрос по 
оформлению наследниками на-
следства,  после смерти наследо-
дателя на его движимое и недви-
жимое имущество (счета в банках, 
пенсионные накопления, жилые 
дома, квартиры, автомашины и 
др. имущество). Во избежание 
конфликтов между родственника-
ми наследодателя, важно знать 
основные положения и правила  
наследственного права. Так, на-
следование – это переход иму-
щества, прав и связанных с ними 
обязанностей умершего лица (на-
следодателя) к иным лицам (на-
следникам). Комплекс имущества, 
прав и обязанностей, переходя-
щих при наследовании, называют 
наследственным имуществом или 
наследственной массой. Наслед-
ство умершего лица переходит к 
наследникам в порядке универ-
сального правопреемства, то есть 
в неизменном виде, как единное 
целое и в один и тот же момент. В 
состав наследства входит принад-
лежащее наследодателю имуще-
ство, а также права и обязанности, 
существование которых не пре-
кращается с его смертью. Не вхо-
дят в состав наследства права и 
обязанности, неразрывно связан-
ные с личностью наследодателя, 
к примеру право на возмещение 
вреда, причиненного жизни или 
здоровью, права на пенсионные 
выплаты, пособия и другие вы-
платы на основании трудового за-
кондательства РК и законов РК в 
сфере социального обеспечения, 
алиментные обязательства и др. 
Временем открытия наследства - 
является день смерти гражданина, 
а при  объявлении его умершим, 
день вступления в силу судебного 
решения об объявлении гражда-
нина умершим, если в решении 
суда не указан иной день. Если в 

ЗАкОн 
Данные изменения, с 1 июля вно-

сятся в трудовой кодекс в принятым 
законом Республики Казахстан «О 
внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам соци-
ального обеспечения».

На сегодня, в стране предусмотре-
на пятидневная или шестидневная 
рабочая неделя, а также неполная 
рабочая неделя (продолжительность 
определяется по соглашению сторон). 
Теперь же, согласно правкам, казах-
станцы смогут работать и четыре дня в 
неделю.

 «По соглашению сторон в трудо-
вом договоре допускается установле-
ние четырехдневной рабочей недели 
с правом чередования с пятидневной 
или шестидневной рабочей неделей», 
— отмечено в законе.

Но в обязательном порядке сле-
дует учитывать объем сверхурочных 
работ. Общее количество не должно 
превышать двенадцать часов в месяц 

такой формат будет введен в практику уже в июле 2023 года, 
передает иа «NewTimes.kz» со ссылкой на учет.кз.

Четырехдневная рабоЧая неделя 
появится в Казахстане

— при четырехдневной, пятидневной 
и шестидневной рабочей неделе и сто 
двадцать часов в год — при установ-
лении суммированного учета рабочего 
времени.

Что касается выходных, то при че-
тырехдневной рабочей неделе они 
будут установлены коллективным до-
говором или правилами трудового рас-
порядка.

Напомним, глава государства под-
писал закон по вопросам социального 
обеспечения. Данный проект также ре-
гулирует увеличение оплаты больнич-
ного листа и установления социальных 
пособий по временной нетрудоспособ-
ности для определенных категорий ра-
ботников.
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Қылмыс  ҚұрыҚталмай   Қоғам  да, 
экономика   да   дамымайды.
мұны  ҚазаҚстанның  отыз  жылдыҚ 
тарихынан  аңғаруға болады. бас-
ты себебін  іздесеңіз халыҚтың әл-
ауҚатынан көрерсіз.  жегі  Құрттай 
жұлынға кіріп алған жемҚорлыҚ  пен  
ұйымдасҚан Қылмыстың  басын-
да шенділер және олардың туған-
туыстары тұрды. 

Қам-қарекет жасап, кәсіп ашып, 
мемлекетке салығын төлеп, кәсібін 
дөңгелеткендердің  бизнестерін тартып 
алып, жала жауып,  темір торға ұзақ 
мерзімге тоғытып жіберу,  сыбайластар 
мен қомағайларға түкке де тұрмайтын. 
Керісінше өздері байыған үстіне 
байып, елді үрейде ұстап, қол астына 
қолшоқпарларын жинады. Мемлекетті 
отыз жыл  басқарған  ел-жұрты  ұлы 
тұлғаға балаған экс президенттің өзі 
отбасылық телі-тентектерін тыюдың 
орнына оларды қызғыш құстай 
қорғады. Ал  олар білгенін жасады.  
Бүгінгі таңда жауапқа тартылып, 
алды абақтыға тоғытылып, соңы сот 
алдында жауап беріп,  кесімді жазасын 
арқалап жатыр.  Ұйымдасқан қылмыс-
та тамырын тереңге жайып алған   
ауқаттыларды түп-тамырымен жойып 
жіберу оңай шаруа емес. Оларды 
қорғап-қолпаштап тұрғандар бар.  
Заңсыз жолмен байып, айналасына 
әлімжеттік көрсеткендердің де  басына 
қара бұлт үйіріліп жатыр. Кезінде осы 
заңсыздықтарға көз жұма қараған 
құзырлы органдардағы лауазымды 
тұлғалар құрықталуда. Қазақ мұн-
дайды «Мың асқанға бір тосқан»  деп 
тәмсілдеген.

Ар, ұят дегенді бүгінде шырақ алып 
іздейтін жағдайға жеттік. Ұрлық-қарлық-
пен күреседі деген полицияның өзінде 
органнан қуылып,  жауапқа тартылып 
жатқандар бар. Тәртіпті ұйыстыра-
ды, тыныштықты қадағалайды деп 
сенім артқан прокуратураның да,  
қауіпсіздік комитетінің де беделіне 
біраз нұқсан келді. Оны органның 
ішкі құрылымында қызмет жасап 
жүргендердің асыра сілтегендерін 
қалың бұқара көрді. Әлгіндей жоғары 
шенділердің туған-туыстары жаса-
ған қылмысты  жауып,  бүркемелеп 
келгендер де осылар. Бәріне бірдей 
топырақ шаша алмаймыз. Мемлекет 
үшін  жанын шүберекке түйіп, от пен 
суға түскен, шыбын жандарын құрбан 
еткендер, халыққа адал қызмет жасап 
жүргендері де баршылық. 

 Енді  экс президенттің туған інісі 
туралы әңгімеге ойыссақ. «Бәленнің 
бизнесін тартып алыпты. Осыларға 
не жетпейді екен» деген қауесет 
ел ішінде желдей есетін. Қолынан 
келген қонышынан басады,  қашанғы 

асқақтайды дейсің. Оның да 
жауап беретін күні бір келер  деген 
қауесет бүгін шындыққа айналды. 
Болат Назарбаевтың алған заңсыз 
жерлері мен бизнес құрылымдары 
мемлекет меншігіне қайтарылып 
жатыр. Түптің түбінде өзі де бір жауап 
беретін Болат Назарбаев білмеді ем-
ес, білді.  Бірақ  олар экс президенттің 
туған-туыстарына тиісуге болмайды  
деген заңға сүйеніп, ойларына кел-
генін жасады. Ақпарат құралдарын, 
әлеуметтік  желілерді  парақтай 
қалсаң отыз жыл тайраңдаған 
Болат Назарбаев туралы жағымсыз 
жаңалықпен танысасың. Оның оң қолы 
болған ер адам басқарған қылмыстық 
топтан 133 үй, 11 жер телімі, 35 
автокөлік тәркіленді  деген ақпаратты 
оқып,  апырай ә  қылмыстық топты 
ұйымдастыратындай бұл кісіге не 
жетпеді екен деп қынжыласың.  Бірақ  
нақты факт істі айғақтап тұр. Тергеу  
кезінде ақшалай 9 миллион доллар да 
тәркіленген. Ұйымдасқан қылмыстық 
топ 11 адамнан құралған. Оның 
бесеуі қазір қамауда. Ал жетекшісі 
Елдос Қоспаев пен бірге алты адамға 
халықаралық іздеу жарияланған.  
Бұл ұйымдасқан қылмыстық топтың 
серкесі Елдос Қоспаев пен оның 
сыбайластарынан тәркіленген дүние. 
Қаңтар оқиғасына дейін ойларына 
келгенді жасап, елді қорқытып, үркітіп 
уысында ұстаған қылмыстық топты 
құзырлы орган өкілдері білмеді 
дегенге кім сенеді. Білді, көрді, бірақ 
құрықтауға дәрмендері жетпеді. 
Олардың қорғаушысы, қолдаушысы 
президенттің туған інісі болды. 
Қаржы мониторингі агенттігі  шексіз 
байлықтың бірсыпырасын көрсетті.  
Әлі көрінбеген, ашылмаған қанша 
қылмыстар бар екені бір Құдайға 
ғана аян. Түкірігі жерге түспеген  
Болат Назарбаевтан қолдау тапқан  
Қоспанов  ешқандай ресми құжатсыз 
Алматы облысының аумағында зәулім 
сарай тұрғызған. Қала  сыртындағы 
жекежайда бассейн, фитнес ор-
талық, кинотеатрды айтпағанда, 
үйінің ауласын нағыз хайуанаттар 
бағына айналдырыпты. Ол жерде 
асыл тұқымды жылқылардан бастап, 
арыстан,  аюға  дейін  жүр  дейді 
«КТК» телеарнасындағы жаңалықта. 

Жалпы ұйымдасқан топтың жымыс-
қы әрекеттерінің кесірінен келген 
шығын көлемі 4 млрд. 600 мың теңге 
айналасында екен. Қоспановтың 
қодарлығы ұстап, іріп-шіріген бай 
болсада оның сыбайластары қол 
астында жұмыс істеген адамдарға 
жылдар бойы жалақы бермей, зорлық 
көрсетіп, ешқайда шығармаған дейді 
агенттік тергеушілері. 

«2018 жылдан бастап 2021 жылға 
дейін  Шалин  келді. Қанша жерге 
қашып кеттім. Ұстап, алып келеді. 
Үшінші қашқанымда Медеу ауданы-
на барып арыз жазғанмын. Медеу 
ауданының полицейлері шығып, 
Елдос Қоспаевқа телефон соғып: 
«Твоя крыса,  у нас» деп ұстап берді.  
Мен солардың үстінен арыз жазған 
едім.  Мені қинап ұстады. Сөйтіп, бес 
жыл өмірім психологиялық күйзелісте 
болды», – дейді Қоспановтың үй 
қызметшісі. Жәбірленушіні қорғаудың 
орнына қорлыққа қайта берген полицей 
кім? Ол  полицей жауапқа тартылып 
жатыр ма?

Күдікті Елдос Қоспаев пен оның 
сенімді серіктестеріне қатысты 
тергеу әлі де жалғасып жатқаны 
айтылды. Қылмыстық топ Алматы-
ның кәсіпкерлерін қорқытып, үркіту 
арқылы бизнесін тартып алумен 
айналысқан. Алматы мен Ақтауда  
алкоголь өнімдерін көтерме баға-
да  сатумен  айналысатын ірі ком-
панияларды бопсалап, кірістерінің 
бірнеше пайызын иемденген дейді 
қаржы мониторингі агенттігі. Осы-
лайша ұйымдасқан топ заңды 
белшесінен басып, қыруар табысқа 
кенеліп отырған. Көз алдарында 
кәсіпкерлерді үркітіп, құлдыққа адам 
ұстап отырған қылмыскерлердің 
қолдарына кісен салмай, керісінше 
оларға болысқан полиция да қыл-
мыскер. Мұндай полицейлер қашып 
жүрген жәбірленушіні ұстап бергені 
үшін сыйақы да алған шығар. Қыл-
мыскерлермен сыбайласқан бұл 
полицейді сатқын демеске лажың 
бар ма? Осындай погондылардың 

кесірі бүкіл ішкі істер органдарына 
кір келтіреді. «Бір қарын майды бір 
құмалақ шірітеді» деген осы.  «Твоя 
кырыса у нас» деп өзі де мемлекеттің 
мүддесін қорғамай, қылмыскермен 
күреспей,  сатқындық жасап отырған 
жоқ па? Полицияның атына кір 
келтіретін мұндай екіжүзділерді рес-
публиканың әр аймағынан көруге 
болады. Жақында  Жетісу облысында 
алты  полицей қызметінен босатылған.

Полиция департаментінің Тәртіптік 
комиссиясы өткен жұмада сыбайлас 
жемқорлыққа қатысты құқық бұ-
зушылыққа жол берген бірқатар 
немқұрайлы полиция қызметкерін 
жұмыстан қуған.  Бұл   полиция қыз-
меткерлері сыбайлас жемқорлыққа 
қатысты құқық бұзушылық жасады 
деген күдікке ілініп, қызметтерінен  
босатылды  деп хабарлады orda.kz. 
Қызметтерінен қуылған полицейлер  
қатарында Жетісу облыстық ІІД 
жергілікті полиция қызметі бастығы-
ның орынбасары Олжас Отаров, 
Жетісу облыстық полиция басқармасы-
ның кадр жұмысы жөніндегі аға инспек-
торы Мұратхан Маркс, Талдықорған 
қалалық ІІБ бастығының орынбасары 
Марат Түсіпбеков және техникалық  
инженер (жетондар мен бейнебақы-    
лау камераларын беретін) Дамира  
Әмірханова, Талдықорған қалалық ІІБ 
патрульдік полициясының тағы екі 
инспекторы Марат Мақұлжанов пен 
Нұрбол Есімбеков бар. Ішкі қауіпсіздік 
басқармасының берген мәліметіне 
сәйкес, талдықорғандық полицейлер,  
жол ережесін бұзушыларды бопсала-
ды және жауапкершіліктен жалтарды 
деген күдікке ілінген. Мұндай жағымсыз 
әрекеттерді қалай ақтап алуға болады.  
Полиция – халықтың қорғаны  дейміз  
ал, олардың жасап жүргені мынау. «Оң 
көзің сол көзіңе қарауыл болсын» 
дегенді қазақ не себепті айтты дейсіз. 
Ішкі тәртіпті қадағалаудың арқасында, 
полиция бастығы қол астындағы  құқық 
бұзуға жол берген полицияларды 
жазалап,  ішкі істер құрамынан алас-
татқан. Өте дұрыс шешім. Өз-өзіне сын 

"АСҚЫНҒАН АУРУДЫ 
АЛТЫН ТӨСЕК ЕМДЕМЕЙДІ"
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көзбен қараған басшы  халықтың,   
Отанның мүддесін көздейді және ол 
өзгелерге сабақ болады. Міне,  
медальдің екі жағын көріп отырмыз. 
Бірі экс президенттің туған інісі, қол 
астына қылмыскерлерді топтасты-
рып, олардың қылмысын бүркемелеп 
жүрген полицейдің іс  әрекеті. Енді бірі 
сыбайлас жемқорлыққа қатысты құқық 
бұзушылыққа жол берген полицейлер.  
Бірлі жарым емес алты полицей. Айта 
кетейік, қаңтар оқиғасы салдарынан 
238 адам көз жұмған еді.  Сыбайлас 
жемқорлық қылмыстары үшін сотқа 
тартылғандардың ішінде басым бөлігі 
– (26,1%) ішкі істер органдарының 
қызметкерлері болған. Олардың 
жалпы саны – 61 адам. Ал бір жыл 
бұрын 34 адамның осындай әрекеті 
анықтал-ған. Жалпы құқық қорғау 
органдарына үлкен реформа керек 
екенін Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлы Тоқаев та үздіксіз 
айтып келеді. Айтып қана қойған жоқ 
реформаларды біртіндеп жүзеге 
асыруда. Өйткені көзге шыққан сү-
йелдей  бадырайып көрініп тұрған 
кесел Ұлттық Қауіпсіздік комитетінде 
де бар. Оны да қаңтар оқиғасы 
дәлелдеп берді. Тіпті, жеме-жемге 
келгенде  қызмет орындарын тастап 
кеткен біршама тыңшылар жауапқа 
тартылып кетті. Құқық қорғау ор-
гандарына қара халықтың  өкпесі де 
қара қазандай. Қаңтар оқиғасының  
желісімен қозғалған қылмыстық 
істерде  қызметтік міндетін шынайы 
орындамағандар  арасында поли-
цейлер мен қауіпсіздік қызмет-
керлерінің теріс әркеттері жайлы 
ақпарат әлі толастар емес. Мәселен, 
қаңтар оқиғасында ҰҚК-ның 11 қыз-
меткері жауапқа тартылып жатқаны 
жайлы ақпаратты ҰҚК төрағасының 
орынбасары Марат Қалқабаев  ха-
барлады  деді  Halyq Uni тілшісі. 
Сондай-ақ қаңтар оқиғасынан кейін 

Ұлттық қауіпсіздік комитетінде 
қызметтік тергеу жүргізіліп. бұйрық 
талабына және қызмет атқару 
тәртібіне, оның ішінде шенеуніктер 
жауапкершілігіне қатысты елеулі 
өзгерістер заң жобасына  енгізілгені 
тілге тиек етілді. «Заң жобасында 
(«Қазақстанның кейбір заңнамалық 
актілеріне ұлттық қауіпсіздікті қам-
тамасыз ету және Қазақстанның 
арнаулы мемлекеттік органдарын-
дағы қызмет мәселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
туралы») патриотизм мен әрбір 
лауазымды тұлғаның іс-қимыл 
алгоритміне қатысты түзетулер 

енгізіліп жатыр» деді төраға орын-
басары Марат Қалқабаев. Бар  кінәні 
прокуратура, полиция мен қауіпсіздік 
комитетіне артып қойсақ  әбестік болар 
еді. Осы мәселелердің барлығының 
түп төркіні  сыбайлас жемқорлықтың 
асқынуы, қара халықтың әлеуметтік 
тұрмысының құлдырауы, жұмыссыз-
дықтың белең алуы, жүйесіз көтеріл-
ген бағалардың кесірі болды.  Бағаның 
еріксіз көтерілуіне, алдын ала қам 
қарекет жасай алмаған әкімшілік 
жүйелерде кінәлі. Мұнайдың, газдың 
бағасын көтергенде сол қолында 
құдіреті бар бай-бағландар еді. Олар-
ға жоғарғы шенділермен жергілікті 
шенділердің бұларың дұрыс емес деп 
айтуға дәттері жетпеді. Отыз жыл  
ортекедей ойқастағандарды көріп, 
«сенен кем соққан бізді жер соқсын» 
деген шенді-шекпенділер де жем-
қорлықтың шылауында жүрді. Қара 
халыққа тиесілі жерлерді бай-бағ-
ландарға май шелпектей үлестірді. 
Өздері де саудалады. Тұтылғаны 
тұтылды, тұтылмағаны тамыр-таныс 
арқылы құтылды. Жоғарғы эшалоннан 
бастап жергілікті билікке дейін қыл 
аяғы оқу орындары мен денсаулық 
саласындағы тамырласқан жемқор-
лықтың күре тамыры шенді-шек-
пенділерге барып тіреледі. Оған да 
нақты мысалдар келтіре кетейік. 
Өңірлер бойынша қарасақ сыбайлас 
жемқорлық әрекетінің дені Астана қа-
ласында тіркелген. Елордада 64 ше-
неунік ұсталған.Одан кейінгі орында 
Алматы (55 адам, 27,9% көбейген) 
және Түркістан облысы (37 адам, 2,6% 
азайған). Бестіктің ішіне Шымкент (29 
адам) пен Ақтөбе облысы (27 адам) 
кірген. Күдікті деп тану туралы үкім 
шығарылған тұлғалардың көбі пара 
берді деген күдікке ілінген. Олардың 
жалпы саны – 155 адам. Тағы 124 адам 
пара алды, 58 адам сыбайлас 
жемқорлық,  алаяқтық жасады, 19 

адам бөтеннің сеніп тапсырылған 
мүлкін иемденді немесе жымқырды, 18 
адам қызметтік өкілеттігін асыра пай-
даланды деген күдікке ілінген.Сотқа 
тартылғандардың қатарында әкім-
діктер мен олардың құрылымдық 
бөлімшелерінің (39 адам), қаржы 
министрлігінің (7 адам), индустрия 
және инфрақұрылымдық даму ми-
нистрлігінің (6 адам) қызметкерлері 
бар. Сондай-ақ Ішкі істер министрлігі 
қылмыстық атқару жүйесі комитетінің 4 
қызметкері бар. Елімізде төрт айда 414 
адам сыбайлас жемқорлық бо-йынша 
ұсталды. «Finprom» сарапшылары-
ның ақпараты бойынша, бұл бір жыл 

бұрынғыдан 8%-ға аз. 2022 жылдың 
осы кезеңінде 450 адам ұсталған. 
Алматы облысы екіге  бөлінгенге дейін 
жемқорлық бойынша Республика-
мызда  бірінші орында тұрған болатын.  
Қанша аудан әкімі істі болды. Мақала 
басында ел  экономикасының  дамуы-
на кедергі болып отырған жемқорлық 
және қылмыс әлемімен күресетін құқық 
қорғау органдарындағы олқылықтар 

туралы айттық. Саралап, сұрыптап 
қарасаң жемқорықпен былғанбаған 
бірде-бір мекеме таппайсың, таяқтың 
ұшы айналып келіп шенді қызмет-
керлерге тиеді. Қыл аяғы автокөлікті 
заңсыз тіркеген және білім ұяла-
рындағы былық-шылықты көріп  бұл 
қоғам қайда кетіп барады деп санаң-
ның шаңын қағасың. Интернет же-
лісінде автокөлікті заңсыз тіркеумен 
айналысқан 30 адамға қатысты тергеу 
аяқталды. Мемлекетке 1,4 млрд.  теңге 
көлемінде залал келтірілді деген 
ақпаратты көзіміз шалды. Анти-
коррупциялық қызмет Астана қаласы 
бойынша «Азаматтарға арналған 
үкімет» мемлекеттік корпорациясы 
КЕАҚ мамандандырылған бөлімінің 
қызметкерлері мен азаматтық тұлғалар 
қатарынан ұйымдастырылған топқа 
қатысты сотқа дейінгі тергеп-тексеруді 
аяқтады  деп хабарлады Halyq Uni 
тілшісі. Қылмыстық іс «Web-Модуль» 
және «ИИС ЦОН» ақпараттық 
жүйелерінде көлік құралдары туралы 
мәліметтерді заңсыз енгізу және жою, 
мәмілелердің жазбаша нысандарын 
қолдан жасау фактілері бойынша 
тергелген. Қылмыстық топ 2022 
жылдың қаңтар-мамыр айлары 
аралығында заңнамада қарасты-
рылған  алымдар мен төлемдерді 
төлеместен шетелден әкелінген 475 
автокөлікті заңсыз тіркеген. Осыған 
байланысты мемлекетке 1,4 млрд.  
теңге көлемінде залал келтірілген. 
Барлығы 30 адам қылмыс жасады 
деген күдікке ілінді. Олардың қа-
тарында Астана қаласы бойынша №2 
арнайы Халыққа қызмет көрсету 
орталығының басшысы, 4 полиция 
қызметкері мен автокөліктерді заңсыз 
рәсімдеу бойынша өз қызметтерін 
ұсынған делдалдар бар. Қазір 
қылмыстық іс материалдарымен 
танысу жүріп жатыр дейді. Осыдан 
кейін кімге сенеміз? Бай-манаптар  
қорқытып, үркітіп, кәсіпкерлердің кә-
сібін тартып алады. Құқық қорғау 
органдары 30 жыл  Болат Назарбаев-

тың заңсыз әрекетін бүркемелеп келді. 
Кейібіріне әлі де азулары батпай отыр. 
Өздері де жемқорлықпен шатылған.  
Сонда, қоғамдағы тәртіпті кім қа-
тайтады?  Қылмыскерлермен кім кү-
реседі? Жемқорлықтың жолын кім 
кеседі? Қанау,  тонау, мемлекет мүл-
кіне көз аларту, бюджет қаржысын 
жымқыру,  ұйымдасып ұрлау «жаң-
бырдан кейін қаулаған саңырау-

құлақтай» қаулап кетті. «Асқынған 
ауруды алтын төсек емдемейді» де-
ген тәмсіл осындайларға қаратып 
айтылған тәлімді сөз. Басқасы басқа, 
өз еңбегімен, маңдай терін төгіп, 
кәсібін дөңгелетіп отырғандарға көз 
алартып, бопсалап тартып алу шектен 
шыққандық емей немене?  Бауыржан 
Момышұлының «Тәртіпке бағынған 
құл болмайды» деген өсиетін елеп-
ескерсек, әрбір қазақстандық жем-
қорлықты жоймай, елдің өркен-
демейтінін білуі керек. Қоғам болып 
күресіп те жатырмыз. Пара беруші мен 
пара алушы да жазаланып жатыр. 
Алайда заң қатайды деп айылын 
жыйып отырған мекеме басшысын 
көрмейсің. Соңғы айларда білім са-
ласындағы жемқорлықтың ұясы тал-
қандалып жатыр. Жамбылда үйден 
оқытатын 225 балаға мүлдем сабақ 
бермеген 200-ден астам педагог заң-
сыз жалақы алып келген. Мақалаға 
арқау болған жемқорлықтың аясында  
бай-балғаннан бастап, құқық бұзу-
шылыққа жол берген құзырлы орган 
мен жергілікті билік өкілдерінің іс-
әрекеті жайлы баяндадық. Әсіресе 
құқық қорғау органдарына қызмет 
жасап жүргендер арына, антына адал 
болмаса, жемқорлықпен күресеміз 
деген құр жалған ұран болып қала 
береді. Кеңестік кезеңде  Италияның 
«Спрут» атты фильмінде  комиссар 
Катанидің  мафияға   қарсы  күресін 
көріп, полиция болғысы келген талай 
жастың үмітін  жаққан  еді.    Бүгінгі  құ-
қық қорғау органдарында комиссар 
Катанилер ауадай қажет болып тұр. 
Себебі кәсібінен нәсіп тауып отыр-
ғандарды қорғайтын, оларды бал-
тырын байпақ қысқан жуан шон-
жарларға жығып бермейтін, жәбір-
ленушіге жәрдем беретін, жемқор-
лықтың желкесін қиып, ұясын 
талқандайтын  полицейлер  азайып 
барады...

Айтақын МҰХАМАДИ
Суреттер  ғаламтордан  алынды.



06.05 «Жәдігер» 
06.25 Күй керуен
07.00 Таншолпан
08.25 Күй керуен
10.00 Ақпарат
10.10 Т/х «Жазықсыз 
жүрек»
12.00 «Өмір көркем» 
13.10 Біздің сынып  
14.10 «Дара» 
14.50  Апта
16.00 Самалмен сырласу
17.15 Ашаршылық 
ақитаты
20.00  «Ақорда» 
20.10 Ашық алаң
22.30  «Бауырлар» 
23.20 «1001 түн» 
01.05 «Сана»    

     
ХАБАР   

05.00 «Мегахит»
07.00 «Оян!» 
10.00 «Бақыттың кілті 
еңбекте»  
10.35 Мультфильм 
11.40 Мультфильм
12.30 Мелек 2
14.00 «Айналайын»  
15.00 «Бегом за денгами»  
16.00 Сериал «Другая 
жизнь Анны»
18.00 Новости
18.30 Итоги
19.00 Біздің мақсат
21.40 Келінжан 4
23.00 Ұйқым келмейді
00.00 StartUP KZ

  
АСТАНА  

06.00  «Кішкентай келін» 
07.00  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
09.00 Практика
12.00 Осман т/х
13.00 Қара ниет
14.20 Королева игры
16.10 Алдараспан
19.20 И шарик вернется
21.55  Т/х «Тағдыр 
талқысы»   

ЕВРАЗИЯ 

06.00«Кешкі кездесу»  
07.00, 04.30 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң 
Қазақстан» 
09.00 Доброе утро Казак-
стан
10.20«Личное простран-
ство»  
10.50 «Сводные судьбы» 
14.30 QOSLIKE
18.00, 02.15 Басты 
жаңалықтар
19.00, 02.40 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  Между двух 
огней
00.10 По законам военно-
го времени. Победа
03.25  Паутина

КТК  

07.05 «Дау дамайсыз»
07.30 Еріксіз махаббат
08.00 Жүрегімнің иесі
11.00 Бизнесмены
13.20 Хотя бы в кино 
15.30, 01.30 Виктория 
мелодрама 
19.30,03.50,  04.20 Кешкі 
жаңалықтар  
20.00 Астарлы ақиқат 
21.00 Вечерние новости
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21.30 «Возвращение» 
00.00 «Стажер»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Апта (қаз)
10.00 Апта (рус) 
11.00 «Ұлт ұяты» 
11.40 «Әсем әуен» 
12.00 «Әдебиет пен адам-
зат»
12.35 «Ән тыңдайық»
13.00 «Ел қамы» 
13.30 «Қазақ үні» 
14.00 Д/ф «Таңғажайып 
табиғат»
14.25 «Жүрек сөзі» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.25 «Жетісу жауһарлары»
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 Д/ф «Кең ауқымда»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Дәрігер кеңесі» /
тікелей эфир/
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Ой-сарап»
19.30 «Жанашыр» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу об-
лысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости 
(Область Жетысу)
22.00  «Тэ Чжоён» телехи-
каясы 
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ  

06.00, 02.30 Әзіл студио
06.30, 01.40, 04.30 Ватсап
07.00, 00.00 Күліп ал
08.00  31 әзіл
08.50 Мультфильм 
09.00 Маша и Медведь
10.00 Удачи Чак!
12.30 Работорговля
14.20 Ограбление по-
итальянски
17.00 Хороший динозавр
18.50 Джек Ричер
21.40 Джек Ричер-2
01.00 «Анупама» 
03.50 1001 әзіл 
04.00 Bala Battlle   
05.00 Ризамын

7 канал  
 
06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
07.20 Т/х Ұлы дала жанұясы
07.40 Тақиясыз періште
08.00  Жайдарман  
09.00 «Гадалка»
09.30 Кукольный домик
13.30 Женский доктор
14.30 Қыздар ай 
15.30 Шаншар
16.10 Әзіл тайм
17.00 Семейные узы 
18.00 «Дорога домой»  
21.00 Аппақ келін
21.30 Шырғалаң тағдыр
22.30 Концерт
01.30 Айналайын 
02.10 «Тамаша 7 км» 
03.00 Т/х «Япырай» 
03.30 «Жеңіп көр»  

06.05 «Жәдігер» 
06.25 «Ауылдастар»
07.00 «Таңшолпан»  
10.00, 13.00,15.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Aқпарат  
10.10, 18.00 Т/х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00, «Өмір көркем» 
13.10 «Жанталас»  
14.20 «Қызық екен» 
15.10 «Әйел әлемі» 
16.00 телехикая «Самалмен 
сырласу»  
20.35 «Ашық алаң» 
22.30  «Бауырлар» 
23.20 «1001 түн» 
00.35 «Сана» 

      
ХАБАР  

05.00 «Мальчики налетчики»
07.00 «Оян!» 
10.00 «Уәде»  
10.35 Мультфильм 
11.40 Мультфильм
11.45 Тұлға
12.00, 20.00 «Үкім» 
14.00 «Айналайын»  
15.00 «Бегом за денгами»  
16.00 Сериал «За витри-
ной»
18.00 Новости  
19.00 Қорытынды 
жаңалықтар
19.15 Біздің мақсат 
21.45 Келінжан-2
23.00 Ұйқым келмейді
00.00 Дүлдүлдер дүрбісі 

АСТАНА 

06.00  «Кішкентай келін» 
07.00  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
09.00 Практика
10.00 Қара шаңырақ 
11.00 Қазбат телехикаясы
12.00 Осман т/х
13.00 Қара ниет
15.00 Ене
15.40,01.25 «Лестница в 
небеса» 
18.00 Карина красная
20.00 «Astana Times»  
21.55  Т/х «Тағдыр талқысы»

   
ЕВРАЗИЯ  

06.00«Кешкі кездесу»  
07.00, 04.30 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»  
10.00«Жить здорово»  
10.50 «Мужское/женское» 
11.35 По законам военного 
времени
13.20 Татьянин день
14.10, 02.00  Новости 
14.20, 02.05 Жаңалықтар 
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.05,  Басты 
жаңалықтар  
19.00, 02.20 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  Между двух 
огней
00.00 По законам военного 
времени

КТК 

07.05, 04.20 «Кешкі 
жаңалықтар»
07.30 «Еріксіз махаббат»
08.00 Жала мен Жауыздық
09.30 Вечерние новости 
10.20, 01.15 «Было дело»  
11.10 Дурь драма
12.20, 00.00 Стажер
14.20, 21.40 Возвращение
16.30, 02.10 «Екінші әйел» 
17.50 Өткен күндер

06.05 «Жәдігер» 
06.25 Күй керуен
07.00 Таншолпан
08.25 Күй керуен
10.00 Ақпарат
10.10 Т/х «Жазықсыз 
жүрек»
12.00 «Өмір көркем» 
13.10 Біздің сынып  
14.10 «Ақ боз үй» 
14.50  Апта
15.40 Алаштың арыс кеткен 
арыстары
16.00 Самалмен сырласу
17.15 Ашаршылық ақитаты
20.00  «Ақорда» 
20.10 Ашық алаң
22.30  «Бауырлар» 
23.20 «1001 түн» 
01.05 «Сана»      

   
ХАБАР  

05.00 «Мальчики налетчи-
ки»
07.00 «Оян!» 
10.00 «В фокусе»  
10.35 Мультфильм 
11.40 Мультфильм
11.45 Мультхикая
12.00, 20.00 «Мелек 2» 
14.00 «Айналайын»  
15.00 «Бегом за денгами»  
16.00 Сериал «За витри-
ной»
18.00 Новости  
19.00 Қорытынды 
жаңалықтар
19.15 Біздің мақсат 
21.45 Келінжан-2
23.00 Ұйқым келмейді
00.00 Бақыттың кілті 
еңбекте

АСТАНА 

06.00  «Кішкентай келін» 
07.00  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
09.00 Практика
10.00 Қара шаңырақ 
11.00 Қазбат телехикаясы
12.00 Осман т/х
13.00 Қара ниет
15.00 Ене
15.40,01.25 «Лестница в 
небеса» 
18.00 Карина красная
20.00 «Astana Times»  
21.55  Т/х «Тағдыр 
талқысы» 

  
ЕВРАЗИЯ  

06.00«Кешкі кездесу»  
07.00, 04.30 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»  
10.00«Жить здорово»  
10.50 «Мужское/женское» 
11.35 По законам военного 
времени
13.20 Татьянин день
14.10, 02.00  Новости 
14.20, 02.05 Жаңалықтар 
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.05,  Басты 
жаңалықтар  
19.00, 02.20 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  Между двух 
огней
00.00 По законам военного 
времени

КТК 

07.05, 04.20 «Кешкі 
жаңалықтар»
07.30 «Еріксіз махаббат»
08.00 Жала мен Жауыздық
09.30 Вечерние новости 
10.20, 01.15 «Было дело»  
11.10 Дурь драма
12.20, 00.00 Стажер
14.20, 21.40 Возвращение
16.30, 02.10 «Екінші әйел» 
17.50 Өткен күндер

   хабар

   7 КаНаЛ

ЕВраЗИЯ
ЕВраЗИЯ

аСТаНа

аСТаНа

   хабар

19.30,03.50,  04.20 Кешкі 
жаңалықтар  
20.00 Астарлы ақиқат 
21.00 Вечерние новости
01.30 Виктория
03.10 Өткен күндер

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00  «Ой-сарап» 
11.30 «Жанашыр»  
12.00  «Тэ Чжоён» телехи-
каясы  
13.00 «Ел мен жер» 
13.30 «Талқы» /тікелей эфир/
14.15 «Әсем әуен» 
14.30  «Дәрігер кеңесі» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.25 «Жетісу жауһарлары»
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Қазақ үні» 
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 Д/ф «Кең ауқымда»
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Ой-сарап»
19.30 «Алаш таңы» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00  «Тэ Чжоён» телехи-
каясы 
23.00 «Талқы»  
23.45  «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ 

06.00, 02.30 Әзіл студио
06.30, 01.40, 04.30 Ватсап
07.00, 00.00 Күліп ал
08.00 31-әзіл
09.00 Мультфильм
09.30 Мультфильм 
09.45 Маша и медведь
10.30 Хороший динозавр
12.20 Джек Ричер
15.20 Джек Ричер-2
18.00 Кровавый спорт
20.00 Информбюро  
21.00 Х/ф «Широко шагая-2 
расплата» 
23.00 Жапырақтар төгілгенде
01.00 «Анупама» 
03.50 1001 әзіл 
04.00 Bala Battlle   
05.00 Ризамын

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
07.15 Ұлы дана жанұясы 
07.40 Т/х Тақиясыз періште 
08.00  Жайдарман
09.00 «Дорога домой»
11.10 Женский доктор
14.30 Қыздар ай 
15.30 Шырғалаң тағдыр
16.30 Аппақ келін
17.00 Семейные узы 
20.00 Нулевой пациент
22.30 Нағыз әке
23.00 Жалдамалы әйелдер
01.30 Айналайын
02.10 «Тамаша 7 км» 
03.00 Т/х «Япырай» 
03.30 «Жеңіп көр»  

   7 КаНаЛ

КТК

   хабар

аСТаНа

ҚаЗаҚСТаН ҚаЗаҚСТаНҚаЗаҚСТаН

   31 КаНаЛ

Сәрсенбі - Среда, 31 мамыр

ЕВраЗИЯ

   31 КаНаЛ

19.30,03.50,  04.20 Кешкі 
жаңалықтар  
20.00 Астарлы ақиқат 
21.00 Вечерние новости
01.30 Виктория
03.10 Өткен күндер

жетысу

07.05 «Жетісу жұмбақтары» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/      
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00  «Ой-сарап» 
11.30 «Алаш таңы» 
12.00  «Жетісу жұмбақтары» 
12.30 «Архивтегі ақиқат» 
13.00 Д/ф «Ілияс»
13.40 «Жетісу жұмбақтары» 
14.00 Д/ф «Барлыбек Сырт-
танов»
14.30 «Архивтегі ақиқат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.25 «Жетісу жауһарлары»
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Жетісу жұмбақтары» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Тарихнама» 
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Бір уыс бидай» фильмі
17.37 «Архивтегі ақиқат» 
18.00 «Бүгін» /тікелей эфир 
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Ой-сарап»
19.30 «Жетісудағы репрес-
сия» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00  «Тэ Чжоён» телехи-
каясы 
23.00 «Жетісудағы репрес-
сия» 
23.30 Д/ф «Өркениет 
ғажайыптары» 

31 КАНАЛ 

06.00, 02.30 Әзіл студио
06.30, 01.40, 04.30 Ватсап
07.00, 00.00 Информбюро
08.00 Жапырақтар төгілгенде
09.00 Мультфильм
09.30 Мультфильм 
09.45 Маша и медведь
11.00 Осторожно корова! 
13.40 Х/ф «Широко шагая-2 
расплата»
17.40 Двойной удар
20.00 Информбюро  
21.00 Пастырь 
23.00 Жапырақтар төгілгенде
23.50  31 әзіл
01.00 «Анупама» 
03.50 1001 әзіл 
04.00 Bala Battlle   
05.00 Ризамын

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
07.15 Ұлы дана жанұясы 
07.40 Т/х Тақиясыз періште 
08.00  Жайдарман
09.00 «Дорога домой»
11.10 Нулевой пациент
12.30 Женский доктор
14.30 Қыздар ай 
15.30 Шырғалаң тағдыр
16.30 Аппақ келін
17.00 Семейные узы 
20.00 Нулевой пациент
22.30 Нағыз әке
23.00 Жалдамалы әйелдер
01.30 Айналайын
02.10 «Тамаша 7 км» 
03.00 Т/х «Япырай» 
03.30 «Жеңіп көр»  

   7 КаНаЛ

   31 КаНаЛ

ЖЕТІСУ ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

КТК КТК



7
Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau_offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

ЗАЊ жєне ЌОFАМ

АЙТАРЫМ БАР 

К¤ЗЌАРАС № 21 (1128) 26.05.2023

ШАРА

Жазғы маусымға дайындықсарбаздар әскери 
ант берді Жетісу гарнизонында қару-Жарақ пен әскери техниканы Жазғы пайдалану 

кезеңіне дайындау бойынша Жоспарлы іс-шаралар Жалғасуда.

талдықорғандағы кеңес одағының батыры гене-
рал-майор  иван  васильевич  панфилов  атындағы 18404 
әскери  бөлімінде   десантшы  Жас сарбаздардың отан 
алдында   адал   болуға  ант  беру  шарасы  өтті. 

54380 әскери бөлім командирінің материал-
дық техникалық қамтамасыз ету жөніндегі орын-
басары подполковник Әділет Бековтің  айтуынша, 
жоспарлы қызмет көрсету аясында техникалық 
жұмыстардың бірнеше түрі жүргізіледі. Әр-
бір техниканың тораптары мен агрегаттары, 
электр жабдығы тексеріліп, сүзгілер жуылуда. 
Жұмыстардың сапалы орындалуында қауіпсіздік 
шаралары мен өртке қарсы қорғаныстың сақта-
луы  да басты назарда екен. 

Маусымдық техникалық қызмет көрсету 
жылына 2 рет жүргізіледі. Әскери техниканың 
ақаусыздығы мен жеке құрамның жауынгерлік 
дайындығын қамтамасыз ету, аталған іс-
шаралардың толықтығына, сапасына байланысты 
екенін атап өту қажет.

Ал, шараны өткізудегі мақсат  – әскери тех-
ника мен қару-жарақты жоғары температура 
мен шаңдану жағдайларына дайындау, қыста 
анықталған ақауларын жою. Жазғы пайдалану 
режиміне дайындық барысында жеке құрамды 

қосалқы бөлшектермен, жанар-жағармай мате-
риалдарымен, құрал-саймандармен және керек-
жарақтармен қамтамасыз ету жөніндегі іс-шаралар 
орындалады.

АССАМБЛЕЯ  БАСҚАРУШЫ  ҰЙЫМ  ЕМЕС...

Бізде шетелде туып,  бөгде ел тілінде ар-
найы және жоғарғы оқу орындарында білім 
алып,  сол елдің мемлекеттік тілінде қызмет 
атқарып, мемлекет құрушы ұлттың болмысы-
на аса құрметпен қарап, заңына бағынып,  со-
нымен қатар ұлтымыздың салт-дәстүр, ұлттық 
құндылығын сақтай жүріп ана тілімізде емін 
еркін сөйлеп өскендіктен, этнос өкілдерінің 
жан дүниесін етене жақын түсінеміз деуге бо-
лады...

«Адам берекеге әртүрлі ойлау арқылы 
келген кезде ғана қоғамда берекет орнай-
ды» деген екен бір данагөй. Міне, қазақ 
қоғамына әрбір азамат өз деңгейінде бірлік, 
береке, ынтымақ, ырысымызды арттыру үшін 
қаракет жасаса, түтініміз тік ұшып,  тірлігіміз 
алға басары сөзсіз. Өйткені ел ертеңіне 
қазақ ұлт өкілдерімен бірге шетелдерден 
небір үрдіс жағдайда келген этнос өкілдері 
және Отаным, Атамекенім деп келген қандас 
бауырларымыздың өздері туып өскен елінен 
үйреніп келген мәдениет, әдеп  тілдері арқылы 
бүгінге дейін сол елдермен күнделікті қарым 
қатынаста өркениет даму жол, нарықтық бол-
мысын зерделеп еңбек етіп жүргендері септігін 

 АссАМБлея  БАсқАРуШЫ ұЙЫМ еМес, АТқАРуШЫ ұЙЫМ.  еліМізде 
ТАТу-ТәТТі ЫнТЫМАқ БіРлікТе өМіР сүРіп келе жАТқАн эТнос өкілдеРі, 
МеМлекеТ құРуШЫ қАзАқ ұлТЫнА құРМеТ көРсеТіп сЫЙлАЙТЫнЫ, 
АссАМБлеянЫң МеМлекеТіМіздің іРгесі БеРік БолуЫнА көРегендік 
көзқАРАсТАРЫн қосЫп жүРгендеРі десек БолАР. 

тигізері анық. Өйткені,ойды-ой жалғайтын за-
ман талабы да осы.

Президент Қ.Тоқаев жуырда өткен 
Ассамблеяның XXXII сессиясында сөйлеген 
сөзінде: «Біз Әділетті Қазақстанды құру 
дың практикалық кезеңіне қадам бастық. 
Қоғамда жаңа идеялар, жаңа институт-
тар, жаңа қоғамдық қатынастар белсенді 
қалыптасып келеді. Қоғам мен мемлекет-
тің бейнесін өзгертетін нағыз реформа 
дегеніміз осы.  Біздің қоғам – ортақ идея-
лар мен құндылықтар біріктірген еркін әрі 
жауапкершілігі мол азаматтардың одағы. 
Бұл – жалпыұлттық бірегейлігіміздің тағы 
бір жарқын көрінісі. Біз бәріміз – бір от-
басымыз. Бұл – біздің шынайы болмысы-
мыз.   Қазақстандағы барлық этнос өкілдері 
қазақтың болмысын бойына сіңіруде. Елімізде 
қазақтың салт-дәстүрін ұстанатын өзге 
ұлт өкілдері өте көп. Қазақстан олар үшін 
туып-өскен, ержеткен, білім алған, отбасын 
құрған қастерлі мекен, Отаны болып санала-
ды. Бұл табиғи үрдіс. Ассамблеяның басты 
міндеттерінің бірі – жұртты азаматтық 
бірегейлікті дамыту ісіне жұмылдыру. Мем-

лекет пен азаматтық қоғам арасында 
сындарлы диалог орнату да өте маңызды. 
Қазір дүниежүзіндегі ахуал түбегейлі өзгеріп 
жатыр. Жаңа басымдықтар пайда болуда. 
Сырттан төнген сын-қатерлердің бетін 
қайтару аса өзекті мәселеге айналды. Бұл 
ретте этносаясат байыппен жүргізілуі ке-
рек. Яғни, татулық пен бірлік-табысты мем-
лекет болудың басты кепілі»,  – деді. 

Мен  Мемлекет басшысының сөзін не 
үшін қайталап жазып отырмын. Бізде не үшін 
халық ішінен көптеген азаматтар осы «Ассам-
блея» деген ұйымға қарсы пікір білдіріп жата-
ды..  Ендеше саралап көрейік…  Қазақстанда 
тұратын этностар атынан ашылған қоғамдық 
ұйым, бірлестік, ЖШС аз емес. Осы ұйым 
ұжымдардың кейбір басшылары өздері жаңа 
заман талаптарына бейімделмеген, Прези-
дентпен мемлекетіміздің, үкіметтің саяси бағ-
дарламасын жетік игермеген. Өзінің немесе өзі 
басқарып отырған ұйымның мүдде мақсатын 
жалпылама Ассамблеяның жұмысы ретінде  
көрсеткісі келетіндігінен. Біреуі өзінің жеке бас 
мүдде атағына Ассамблеяның атын ұстанады. 
Ассамблеяны басқарушы ұйым деп бағалап 
қазақ ұлт өкілдері соның ішінде Аналар,  Ар-
дагерлер ұйымына, тағысын тағы,  басқа да 
жағдаяттарға басшылық етумен өздерінің мис-
сиясын көтеруді көздейтіні халыққа ұнамаса 
керек-ті. Керісінше Ассамблея мүшелері халық 
пен этностар арасында түсініспеушіліктен ор-
ын алып жататын жайттарға алдымен барып,  
береке-бірліктің ұйытқысы болып,  көрегендік 

көрсете алмай үнсіз қала беретіні. Міне,  
осындай келеңсіздіктер кейбір адамдардың 
қарсылығына тап болып,  Ассамблеяның абы-
рой мүддесіне нұқсан келтіруде... Ассамблея 
мүшелері, этностар атынан құрылған ұйымдар  
тек этнос өкілдерімен ғана жеке дара жұмыс 
жасап, іс шара өткізіп, мерекелерде тек эт-
нос өкілдерін дәріптеп көрсетумен ешқандай 
жетістікке жетпейтін үрдісті мойындағаны аб-
зал... Керісінше қазақ қоғамына, Қазақ еліне 
деген шынайы сенім құрметтерін, береке-бірлік 
ынтымақтастықтың ұйытқысы болып жүрген 
үрдіс үлестерін жан-жақты дәріптеп көрсете 
білгенде ғана халық пен елдің сенім-үмітін 
ақтайтын болады. Атам қазақ: «Адамның ең 
биік жетістігі – адамдық борышты атқару» деп 
бекер айтпаса керек. Қазіргі қазақ қоғамына ең 
басты қағида болып тұрған да осы адамдық 
борышты әр адам мейілі қазақ бол, этнос бол, 
шетелден келген қандас ағайын бол бәрі бір 
адал ниет әдепті парасатты, мәдениеттілікпен 
атқару болып тұр.  Өйткені әлем елі өзгеріске 
еніп,  ақпаратпен айшықталған идея ойлар 
оза шауып тұрған заман талабы қалт кеткен 
қателіктер мен келеңсіздіктерді кешірмесі 
анық. Сол үшін де облыстық  Қоғамдық 
кеңес, Қоғамдық келісім КММ-сі атынан  елді 
мекендерді аралап,  ел жұртпен жүздесіп, 
жиындарға қатысқан кездесулерде мемлекет 
пен ел тәуелсіздігінің тұғыры берік  болуы үшін 
ат салысатын боламыз.  

құрметбек сАнсЫзБАЙұлЫ 

АРХеологИя

 Жер жаннаты Жетісу – ерте темір кезеңінде өмір сүрген адамдардан 
қалған археологиялық ескерткіштерінің көптігімен ерекшеленетін өңір. 
сондықтан да туған жердің тарихи ескерткішін еңбектеген баладан, 
еңкейген қарияға дейін білуі тиіс. 

Жетісу облысының тарихи ескерткіштері

Жетісу жерінде темір дәуірінің тұ-
сында мәдени-шаруашылықтың жүйе-
ленгенін археологиялық материалдар-
дан көріп жүрміз. Әсіресе, қорғандардың 
архитектуралық құрылысы мен құрылымына 
терең мән берсек, қорғандардан табылған 
бұйымдарды зерттей келе, біз мәдени-
тарихи кезеңдерді анықтап, сол тұста сақ 
тайпаларының даму жолын, кезеңін сара-
лай аламыз. Алайда бұл археологиялық 
ескерткіштердің барлығы дерлік өз қалпында 
дәл бүгінге дейін сақталып қалмағаны 
ақиқат. Жетісу жеріндегі тарихи ескерткіш-
тер әлі де талай ғылыми жаңалыққа тұнып 
жатыр.  Жоңғар Алатауындағы тау алдын-
да, Іле Алатауының шығыс бөктерлерінде 
және Күнгей Алатауында сібірлік андронов 
мәдениетінің дәстүрі анық байқалады.

Қорымдардан алынған әйел адамның 
әшекейлері арасынан кең ауызды сырғалар 
көптеп кездеседі, жерлеу ғұрпында мүрдені 
өртеу салты басымдық танытады. Десе де 
бірқатар ескерткіштің  өзіндік өзгешеліктері 
байқалады.  Кейінгі қола дәуірінде Көксу 
өзеніндегі Талапты, қазіргі Алматы қаласы-
ның аумағындағы Тереңқара, Баянжүрек 
тауларындағы Тасбас қоныстарында адам 
баласы тіршілік етіп жатты. Олардан басқа 
көптеген ескерткіштің  материалдары Жетісу 
жеріндегі қола дәуірі жайлы мол мәлімет 
береді. Жетісу жерінде Орталық Қазақстанға 
тән малға арналған шаруашылық құрылысы 
мен жататын орны қатар тұрғызылған бас-
паналар өте сирек ұшырасады. Мұнда тас 
плиталарынан тұрғызылған құрылыстар да 
жоқтың қасы. Дөңгелек және тікбұрышты 

Отан алдында салта-
натты түрде ант берген 
сарбаздарға Десанттық-
шабуылдаушы әскерлері 
қолбасшысының жауын-
герлік даярлық жөніндегі 
орынбасары, полковник 
Жанат Ермуханов ақ жол 
тілеп, ел үшін қызмет ете-
тіндеріне сенім білдірді.

Осы  ашық есік күні 
бөлім командирі әскери 
бөлімге экскурсия ұйым-
дастырып, онда ата-аналар 
казармаларды, оқу сыныпта-
рын, асханалар мен спорт зал-

дарын аралады. Сонымен қатар   
ата-аналар  балаларының  алдағы 
әскери қызметтеріне байланысты 
барлық сұраққа жауап  алды.

жеТісу гАРнИзонЫнЫң  БАспАсөз қЫзМеТі

пішіндегі жартылай жертөлелер бұл өңірдегі 
кең таралған баспана еді. Кей жағдайлар-
да бағана шұңқырларының орналасуы, 
бөренелер мен қамыстардың қалдығы бой-
ынша баспана шатыры екі құламалы (двух-
скатный) болған деп анықтауға болады. 

Киелі Жетісу жеріндегі Асы қонысы Асы 
өзенінің жағалауында, теңіз деңгейінен 
2400 м биік жерде орналасқан. Қонысты 
А.Марьяшев зерттеген.

Қазбаға дейін жер үстінен қоныс 
аумағын қоршап тұрған қаз-қатар тізілген тас 
қаландылары анықталған. Қазба барысын-
да үлкен бір баспананың үш қабырғасының 
негізі аршылған. Баспана қабырғасының 
қалыңдығы 0,5 м-дей болған. Бұл баспана 
жерге 1,2-1,3 м кіріп тұрған, қабырғалары та-
спен қаланған жартылай жертөле іспеттес. Ке-
спелтекпен көтерілген шатыры екі құламалы 
болса керек. Шатыр тіреулік ағаш бағаналарға 
тірелген. Саз балшықпен сыланған еденнен 

де осындай бағаналардан қалған шұқыр 
іздері анықталған. 

Қазіргі таңда археологиялық дерек-
тер негізінде жүргізіліп жатқан зерттеу 
жұмыстары келешекте аймақтың көне және 
орта ғасырлар тарихын жүйелі зерттеудің 
игі бастамасына ықпал етері анық. Іле 
өзенінің Дегерес, Матай тұсындағы «Патша 
қорғаны», 31 қорғаннан тұратын «Бесша-
тыр» қорғаны, мыңнан астам жартастағы  
«Таңбалы тас суреттері»  әлемдік деңгейдегі 
құнды жәдігеріміз екенін ұмытпайық. 
ЮНЕСКО тізіміне енген, шамамен 2,5-
3 мың жыл өмір сүрген сақ жауынгерін 
бейнелейтін тарихи ескерткіштер ғасырлық 
құндылықтардан сыр шертеді. Бұл біздің 
нағыз алтыннан да қымбат қазынамыз 
екенін естен ышғармайық. 

гүлдана МәжіРАТХАн, 
№2 орта мектеп кММ тарих пәнінің 

мұғалімі. 
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КЕМЕЛ  ТОҚАЕВТЫҢ  ТУҒАНЫНА  100 ЖЫЛ 

«Қазақ   тілі   мемлекеттік   тіліміз   екені   баршаға   
аян.  Біздің ұлттық   асыл  қазынамыз  – қазақ  тілінің  
кіршіксіз  таза  болуына, шұбарланбауына ат салысуымыз 
керек. Сондықтан Қазақ сөздерін  әлдекімдердің көңіл-күйіне 
қарап өзгерте беруге болмайды»  Кемел Тоқаев. (Қазақ 
әдебиеті, 14 желтоқсан 1968ж.) 

Биылғы  жылдың  ақпан, сәуір айы 
халықаралық деңгейдегі дүбірлі екі 
оқиғамен есімізде қалды. Дүбірлі және 
халықаралық дейтініміз мәдениет, ғы-
лым, журналистика саласының кілең 
мықтыларынан құралған он адамдық топ 
көршілес Қырғызстан, Өзбекстан елдерін 
бір шулатып, олжа салып қайттық. Бұл 
шараға мұрындық болған ҚР Ұлттық 
кітапханасының директоры, Қазақстандық  
Кітапханалық  Одақтың төрағасы  ҚР 
«Құрмет» орденінің иегері Оспанова 
Бақытжамал Қайырбекқызы еді. Енді 
қазақ елінің атынан ауыр жауапкершілік 
көтеріп барған бұл делегацияның құрамы 
мен атқарған шаруаларын тарқатып 
айтайық.

Көпшілікке   мәлім, биыл Мемлекет 
және қоғам қайраткері қазақ әдебиетіне 
шытырман оқиғалы детектив жанрын 
алғаш  әкелген қарымды қаламгер  
жазушы, драматург Кемел Тоқаевтың 
туғанына 100 жыл толды.

Жазушының өмір жолы мен 
адыра қалып сөгілген ақ сауыттай иір 
тағдыры Қырғызстан, Өзбекстанмен 
терең байланысып жатқанын, оның 
шығармашылығында ел жағдайы, 
қоғамның келешегі туралы кесек-
кесек, келелі ойлар тұнып тұрғанын әу 
бастан бағамдап алған Бақытжамал 
Қайырбекқызы өз ішінен бір шаруаны 
атқарып тастауға бел буады. Бұл 
шаруасын жаһанға жария қылып, 
ешкімді шулатпай-ақ өзіне етене жақын 
10 адамнан шығармашылық топ құрып 
алып, қызу дайындыққа кірісіп, көршілес 
елдердегі әріптестерімен хабарласып, 
ойға алған ісінің мерзімін, орнын және 
жүргізу  форматы  жөнінде келісімді 
бекітіп алады.

Делегацияның құрамына «Құрмет» 
орденінің иегері кемелтанушы 
Айжігітов Бақытғали Сақымқожаұлы, 
қоғам белсендісі Нағманова Сәуле 
Шаймерденқызы, ҚР Президент сый-
лығының лауреаты, «Құрмет» орденнің 
иегері, «Қазақ», «Шалқар» радиосы-
ның Алматы филиалының жетекшісі 
Құтпанбаев Бақыт Жағыпарұлы,  Шалқар  
радиосының редакторы «Кітапхана» 
хабарының авторы, Мәдениет саласының 
үздігі, ақын Талант Арынғали, ҚР Ұлт-
тық кітапханасының Қорды толықты-
ру қызметінің жетекшісі Изамбекова 
Қаншайым Мұсақызы, ҚР Ұлттық 
кітапханасының Көрмелер және мәде-
ни бағдарламалар қызметінің жетекшісі 
Абдікерімова Жанар Алпысбайқызы, 
ҚР Ұлттық кітапханасының сыртқы 
байланыстар мен имидждік жұмыстар 
қызметінің жетекшісі Қабдрашидов 
Ерден Серікханұлы, Талғар аудандық 
кітапханасының оқырмандарға қызмет 
көрсету   бөлімінің  меңгерушісі Тоқарза-
ева   Резвангүл   Төлегенқызы   енеді. 

Мақсат – өмірі мен өнегелі істері ел 
есінде терең сақталған танымал жазушы 
Кемел Тоқаевтың мерейтойын жоғары 
деңгейде ұйымдастырып, қазақ, қырғыз 
һәм өзбек халықтарының тарихи, мәдени, 
туыстық, әдеби байланыстарын еске 
алып, ортақ құндылықтарды бөлісіп қайту.

Сонымен тиісті дайындықтар 
жасалып, межелі уақыт тақалып, осы 
жылдың 16  ақпанында аталмыш деле-

гация Қырғыз еліне аттанып кеттік. 
Әрқайсымыздың басымызды бір-бір 
қиял шарлап, терең ойдың жетегінде 
Алматыдан Қордай асып кете бардық. 
Басқаларды қайдам, өз басыма бұл ұжым 
кешегі Орман ханның жиынынаТезек 
төре және Бөлтірік шешендер бастап, 
қызыл Екей Сүйінбай ақын қоштап  бара 
жатқан  еліміздің қазыналы тұлғала-
рының сапарындай көрінді. 

Әбден тарихтың сарғайған парақ-
тарынан сары алтын іздеп үйреніп қалған 
басыма жазушы Кемел Тоқаевтың артына 
қалдырған сүбелі мұрасымен қатар, 
қазақтың қазақ болуына мол үлес қосқан  
көш бастаған қоңыраулы құба нардай 
оның арғы ата-баба, тек-тамырлары, 
бірнеше тарихи тұлғалары елестеп 
бара жатты.  Кейбірі Кемел Тоқаевтың 
Алматы облысы,  Қаратал ауданы, Калпе 
ауылында 1923 жылы туғанын сөз қылып 
отырғанда, одан мың жыл бұрынғы 
тарихымыз  және 1723 жылы «Ақтабан 
шұбырынды, Алқакөл сұлама» деген 
атпен із қалдырған қаралы оқиға санамда 
сапырылысып жатты. 

Осыдан екі жыл бұрын Кемел 
ағамыздың табанының табы қалған  
ауылға менің де баруыма тура келген. 
Өйткені  ХYІІІ ғасырдың ірі тұлғасы 
әрі биі, әрі шешен, жауынгер батыр 
Жалайыр тайпасының көсемі  «Ақтабан 
шұбырынды, Алқакөл сұлама» жылдары 
Іле мен Қаратал өзендерінің аралығын-
да жоңғарларға қарсы шайқастарда 
қолбасшылық дарынымен ерекшеленген, 
кейін қазақ жері жаудан тазартылған 
соң, босқын елді атамекеніне қайтаруға 
да үлес қосқан  Кемел ақсақалдың арғы 
атасы Жолбарыс би Жылқайдарұлы 
(1671 – 1761ж.ж) бабамыздың 350 
жылдығына арнап «Ұлы тұлғалар» атты 

хабарымның бірнеше шығарылымын 
арнаған болатынмын. Сол жылы Қазан 
айының соңына қарай  облыс әкімі 
Амандық Баталовтың қолдауымен Калпе 
ауылында Жолбарыс бидің үлкен кесенесі 
күрделі жөндеуден өтіп, Талдықорған 
қаласында ескерткіші ашылды. Осы іс-
шаралардың басы-қасында болып, Калпе 
ауылына барып, бабалар рухына тағзым 
етіп, құран бағыштап қайтқаным бар еді.  

 Қиялыммен аралас тәтті ойлардың 
құшағында тербеліп қырғыз еліне 
жетіп қалғанымызды да байқамай 
қалғандаймын. Сонымен А. Осмонов 
атындағы Қырғыз Республикасы Ұлттық 
кітапханасының Абай залында  Мемле-
кет және қоғам қайраткері, шытырман 
оқиғалы детектив жанрының қазақ елінде 
негізін салушы, қарымды қаламгер, 
драматург Кемел Тоқаевтың туғанына 
100 жыл толуына орай ұйымдастырылған 
«Түркі әлемінің детектив жанрының 
дарабозы» атты жазушыны еске алу кеші 
басталып кетті. Арнайы безендірілген 
кітап көрмесі де ұйымдастырылды.   

Кеште сөз тізгінін ұстап отырған Бақыт  
Жағыпарұлы екі елдің достығы туыстығы 
жөнінен сөз айтып, ақын Талант Арынғали 
арнау жырмен ашты. Бірінші сөзді Ұлт-
тық кітапхананың басшысы Бақытжамал 
Қайырбекқызы терең толғаныспен бас-
тады. 

Әйгілі жазушы Кемел Тоқаевтың 
балалық шағы, сонымен қатар оның 
ең қасіретті де өкінішті күндері осы 
Бішкек қаласында басталғанын тілге 
тиек етті. Сонау 1931 жылдары қолдан 
ұйымдастырылған ашаршылық қазақ 
халқының жартысынан көбін алып 
кеткені мәлім. Сол кезде  қасіреттен қан 
жұтып, зардап шеккен көптеген қазақ 
отбасылары жан сақтау мақсатында 
Қытай асса, Кемелдің әкесі Тоқа 1933 
жылдары  Отан мен ағайын-туыстан 
алыстап кетпеу үшін жат жаққа барудан 
бас тартып көрші Қырғыз еліне аттанған 
екен. Ол кезде Фрунзе – бүгінгі Бішкек 
қаласына келіп, бір орыстың шағын 
кепешігіне орналасып, шаруашылығында 
қара жұмыс істеуге келіседі. Қожайынның 
есімі –  Яков, ақсақал оны «Жақып» деп 
атап кетеді. Ауыр тұрмыс, күнкөрістің 
ауыртпалығы әсерінен Тоқа ақсақалдың 
бәйбішесі Тәфуза сал ауруына ұшырап, 
төсек тартып жатып қалады. Бірде 
ақсақал еңбек ақысын алған ескі етікті 
нанға айырбастауға қала базарына 
кетеді. Базарға жеткенде ілесе шыққан 
ұлдары Қасым мен Кемелден көз жазып 
қалады.  Осы кезде көшеде иесіз жүрген 
жетім балаларды жинайтын милиция 
патрульдері Қасым мен Кемелді ұстап 
алып, отбасы, әке-шешеміз бар дегеніне 
қарамай, балалар үйіне күштеп апарып 
өткізіп жібереді. Үйінде кішкентай 
қызымен қалған ауру ана төсек тартып 

жатқанда, пеш түбінде жылынып 
отырған сәби аяғы тайып лаулап жанып 
жатқан отқа түсіп жана бастайды. Тұруға 
қауқары жоқ ана сәбиіне көмек қолын 
соза да алмай, жүрегі мына сұмдыққа 
шыдамай сол жерде жан тәсілім етеді.  
Бақытжамал Қайырбекқызы әңгімесінің 
осы тұсына келгенде, залда сөз тыңдап 
отырған бірталай кісінің көңілдері босап, 
жанарларын аяушылық жасы үйіріп 
жатыр еді. Өзекті өртеп, қабырғаны 
қайыстырып  жіберетіндей удай ащы сөз 
әрі қарай жалғаса берді.

...Кешігіп жеткен Тоқа мен Яков мына 
қасіретті көздерімен көреді.Тоқа ақсақал 
кемпірінің басын құшақтап кешірім 
сұрағаннан басқаға шамасы да келмейді. 
Яков пешке су шашып өшіріп, жанып 
кеткен қыздың өлі денесін алып шығады. 
Екеулеп мәйіттерді жерлеп, жоғалған 
балаларын іздеуге кіріседі. Еш хабарсыз 
кеткен балаларын таба алмаған ақсақал, 
егер үйіне келген жағдайда көмек қолын 
созуды өтініп, түнде белгісіз жаққа 
жол тартады. Сол кеткеннен ол кісі  
оралмапты. 

Тағдырдың қатал сынына ұшырап, 
отбасынан түгелдей ажыраған әкенің, 
ата-анасы, қарындасынан айырылған 
жас балалардың сол уақыттағы 
қасіреттерін көз алдыңызға елестетіп 
көріңіз. Жетімдер үйінде бір айдан астам 
тұрғаннан кейін үлкені  Қасым түнделетіп 
қашып шығып, ата-анасына жол тартады. 
Болған жағдайды Яковтан есітіп жүрегі 
қан жылап, балалар үйіне қайта оралып, 
досына бар жағдайды толық баяндайды. 
Сонда Қасым жан жүрегі езіліп отырып 
досына былай деп егілген екен: «Біз 
енді жарық дүниеде Кемел екеуміз ғана 
қалдық. Егер маған бірдеңе болса, Кемел 
туған-туыссыз, қолдаусыз жалғыз өзі 
қалады». 

Бұл әңгімені көрпе астында Кемел 
толығымен тыңдап, көз жасын төгіп 
жатқан еді. Солай көңілсіз күндер өтіп, 
он сегізге толған Қасым алғашқылардың 
бірі болып майданға алынады. Жапанда 
жалғыз қалған қос тұлдыр жетім интернат 
жанындағы сәкіде үнсіз тұнжырап, 
жұлым-жұлымы шыққан аяқ киімдеріне 
тесіле қарап, зіл-батпан үнсіздік 
басып, бір-бірімен қоштасуларының 
біржола екенін, енді ешқашан бірін-
бірі көре алмайтындарын сезгендей 
ауыр қоштасады. Кемел  интернатта 
орта білімге қол жеткізеді. Бір жарым 
жылдан соң өзінің де соғысқа баратын 
кезегі келеді. Өкінішке орай  Қасым, Ұлы 
Отан соғысының ұрыс даласында  1942 
жылдың ақпанында қаза табады. 

Баяндамашы әңгімесінің осы тұсына 
келгенде, айналама көз тастадым, қазақ-
қырғыз бауырлас тыңдармандардың 
барлығы сілтідей тынып, неткен ауыр 
тағдыр деп іштей тынып тыңдай түсті.

«Сол кезде Кемел соңғы тірегі, жалғыз 
ағасы Қасымнан да айырылып, нағыз тас 
жетім болып қалады. Он сегізден жаңа 
асқан жас ұлан сержанттар даярлайтын 
қысқа мерзімді курсқа жіберіліп, онан 
соң Фрундзе жаяу әскер училищесін 
тәмамдап, Сталинград майданы 
құрамына кіретін әскери бөлімге 226-
шы атқыштар дивизиясының бөлімше 
командирі лауазымына жіберіледі. Қан 

Т¦ЛFА

ереңнен тартқан 
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майданда үш айдан кейін жараланып, 
әскери госпитальге түседі. Емделіп бо-
лар болмастан соғысқа қайта жіберуін 
өтініп, 7-ші гвардиялық танк полкіне 
кіреді. 1-Украина, 2-Белорус майданы  
Польшаны қорғауға қатысады. Осы 
майданда оң аяғынан ауыр жараланып, 
сүйегі мылжаланып дәрігерлер оң аяқты 
кесуге ұйғарады. Есін жиған сарбаз аяғын 
кескесін өмір сүрудің маңызсыз екенін 
айтып, лажы келсе кеспеулерін өтінеді. 
Дәрігерлер келісім беріп, оны Гомельдегі 
госпитальға аттандырады. Белоруссияда 
әскери-медициналық комиссияның ше-
шімімен соғысқа жарамсыз деп тауып,  
Омбыдағы әскери госпитальға жіберіледі.

Ұрыстағы ерлігі мен батырлығы үшін 1944 
жылдың аяғында екі рет Отан соғысы 
орденімен, басқа да көптеген медальмен 
марапатталады» деп сөзін аяқтады 
баяндамашы. 

Міне, келешек жазушының азапқа 
толы өмір жолы осылай өрбіген екен.

Іле-шала көпшілікке «Хабар» те-
леарнасы түсірген Кемел Тоқаевқа 
арналған «Өнегелі өмір» атты деректі 
фильмі   ұсынылды. 

Келесі сөз кезегін кемелтанушы  
Айжігітов Бақытғали Сақымқожаұлы 
алып, Кемел Тоқаевтың шығармашылық 
қырларына тоқтала келіп, түркі әлемінде 
детектив жанрының атасы екенін жан-
жақты дәлелдеп берді. 

Елге оралғаннан кейін Кемел 
Тоқаев С. Киров атындағы (қазіргі әл-
Фараби) университетінің тарих-фило-
логия факультеті журналистика бөлімін 
тәмамдайды. Университетте оқи жүріп 
«Лениншіл жас» (қазіргі Жас Алаш) 
газетінде қызмет атқарады.Оқуын 
аяқтаған соң «Қазақстан пионері», 
«Социалистік қазақстан» (қазіргі «Егемен 
қазақстан») газетінде жауапты хатшы, 
редколегия мүшесі болып қызмет 
атқарады.

1960 жылдың мамыр айынан Қазақ 
КСР Жоғарғы Кеңесі «Жаршысына» 
қызметке ауысады. Алғашқыда хатшы, 
соңынан 11 жыл бойы жауапты редактор 
қызметін атқарады. 1980-1984 жылдары 
Қазақстан Жазушылар одағында әдеби 
кеңесші болады. «Түнде атылған оқ», 
«Қастандық», «Арнаулы тапсырма», 
«Сарғабанда болған оқиға», «Соңғы 
соққы», «Солдат алысқа кетті», «Ұясынан 
безген құс» романдары жарық көрген 
және қайта басылып шыққан.

Жазушының жоғарыда айтылған 
тауқіметті өмір жолын ұққан адамдар дәл 
осы кітаптардың терең ынтызарлықпен 
оқитыны күмәнсіз. Өз кезегі келгенде, 
Қырғыз Республикасының Мәдениет, 
ақпарат, спорт және жастар саясаты 
министрлігінің өкілі Алмаз Мұратбе-
ков конференцияға қатысып отырған 
ақын-жазушылар, әдебиеттанушылар, 
қоғам қайраткерлері, БАҚ өкілдері, 
Қазақстанның Қырғыз еліндегі елшілігінің 
қызметкерлеріне, өзге де оқырмандарға 
өзінің ілтипатты құттықтау сөзін айтты. 

Жиын соңында Қазақстанның мәдени 

мұрасын басқа елдерде насихаттау 
мақсатында ҚР Ұлттық кітапханасының  
айырбас-резервтік қорынан «Мәдени 
мұра» Мемлекеттік бағдарламасы 
аясында жарық көрген 260 дана кітап 
Қырғыз Республикасының Ұлттық кі-
тапханасына сыйға тартылды. Он 
адамдық делегация мәнді де, мазмұнды 
конференцияны тәмамдап, көңілге 
ұялаған көк кептердей келелі ойларды 
іштей зікір етіп, елге қарай бет алды. 
Алдағы жоспар Өзбекстан елі.

Сәуір айының 6 жұлдызы. Дәл осы 
құрамдағы шығармашылық топ Өзбек 
еліне келдік. Бірінші кезекте Шайхантауыр 
зиратында мәңгілікке дамылдаған 

Төле би бабамыздың 
басына барып зиярат 
жасап, құран бағыштап, 
сонан соң қонақ үй-
ге келіп жайғастық. 
Ә.Новаи атындағы кітап-
ханаға ҚР Ұлттық кі-
тапханасының қорынан 
Кемел Тоқаевтың өмірі 
мен шығармашылығына 
арналған кең көлемді 
кітап көрмесі қойылды. 
Бұл жолы да сөз тізгінін 
ақын Бақыт Жағыпарұлы 
алып, «Түркі әлемінің 
детектив жанрының да-
рабозы» атты іс-шара 
басталып кетті. Жиында 
Таланттың талғамды 
жыр толғамдары, Бақыт 
Қ а й ы р б е к қ ы з ы н ы ң 
тұщымды баяндамасы, 
кемелтанушы ақсақал-
дың өмірлік естеліктері 
айтылып, тәлімді бей-

неролик көрсетіліп, жиналған қауымды 
тамсантып отырды.  Мұнда Кемел 
Тоқаевтың  өзбек авторы, сыншы, 
Өзбекстан мен Қазақстан Жазушылар 
Одағының мүшесі Назым Ниязи 1980 
жылы Ташкентте кездескені туралы 
нақты деректер келтірілді. Сол кезде 
Низами атындағы педагогикалық инс-
титутта жазушымен кездесу өтеді, онда 
ол өзінің өмірі мен шығармашылығы 
туралы, өзімен бірге болған майдан-
дас  жауынгерлер туралы баяндайды. 
Сондай-ақ, автордың шақыруымен 
Кемел Тоқаев Ташкентте тұратын  қазақ  
диаспорасымен   кездесіп,  әңгімелеседі. 

Бұл іс-шара Алматы қаласындағы 
Өзбекстан     Республикасының    Бас   
консулы Фатхуллаев Аброр Джахангиро-
вичтің, Әлішер Науаи атындағы Өзбек-
стан Ұлттық кітапханасының директоры 
Тешабаева Умида Әлімжанқызының 
Өзбекстан Республикасы Президенті 
Әкімшілігі және Сыртқы Істер Министрлігі 
жанындағы Ақпарат және бұқаралық 
коммуникациялар агенттігінің біздің 
бастамамызды қолдауы мен тікелей 
көмегінің арқасында мүмкін болғаны да 
елге паш етілді.

«Мәдени мұра» мемлекеттік 
бағдарламасы аясында қазақ тіліне 
аударылып, «Әлемдік әдебиет кітап-
ханасы» сериясында көрнекті өзбек 
ақыны, гуманист, философ, мемлекет 
қайраткері Әлішер Науаидің «Стена 
Искендера. Газели» кітабы жарық 
көргенін өзбек елінің оқырмандары 
есітіп, іштері жылып қалды. Қазақ-өзбек 
халықтарының арасындағы өзге де 
мәдени байланыстары туралы біраз 
дүниелер ортаға салынды. Өзбекстан 
Ұлттық кітапханасының қорына «Мәдени 
мұра» мемлекеттік бағдарламасы ая-
сында жарыққа шыққан, кітапхананың 
айырбастау-резервтік қорынан 128 дана 
кітапты сыйға тартылды.

Келесі кезекте Ә. Науаи атындағы 
Өзбекстан Ұлттық кітапханасының 
директоры Тешабаева Умида Алимджа-
новна келген қонақтарға алғысын айта 
отырып, Кемел Тоқаевтың  100 жылдық 
мерейлі жылымен құттықтап, әкелген 
сыйлықтарды Ташкен қаласындағы 
студенттер қауымы және қазақ дияспара 
өкілдері оқитынын айтып, ризашылығын 
білдірді. Әрине Умида ханымның 

сөздерінің растығына күмәніміз болған 
жоқ. Өйткені Өзбекстан Президентіне 
тікелей қарайтын  Ұлттық кітапханасына 
біз болған екі сағат көлемінде келіп 
жатқан қазақ жастары және студенттер 
мен мектеп оқушыларының санында ес-
еп болмады. Сөз кезегі маған берілген-
де, жиналған көпшілікті қарт тарихтың 
терең қойнауларында бұққан рухани 
дүниелерден хабардар еттім. 

ХYІІІ ғасыр біздің халқымыз үшін 
аса қайғылы, ауыр кезең болса, ал 
екінші жағынан, Шоқанша айтқанда, 
қаһармандық ғасыр, яғни ерлік ғасыры 
болды. Өйткені мемлекет басындағылар 
өз міндетін атқара алмады, оны Төле 
би, Әйтеке, Қазыбек би, Жолбарыс 
би, Ескелді, Балпық билер қолға алса, 
халықтың арасынан шыққан Қанжыға-
лы Бөгенбай, Қаракерей Қабанбай, 
Шапырашты Қарасай, Шымыр Қойгелді, 
Қабан жырау сияқты т.б.  таңдаулы  
тарихи   тұлғаларымыз  атқарды.

 Енді   бүгінгі   тақырыпқа   сай,    
Жолбарыс бидің бабаларынан сөз 
қозғайын.

«Қазақ айтыс өнерінің алтын діңгегі» 
деп М.О.Әуезов баға берген суырып 
салма ақын Сүйінбай Аронұлы:

«Одан да ары қарайын,
Таңбалы тасқа барайын.
Он екі ата ол жақта,
Тарақ дейтін жұртым бар,
Ақ көбікті өлтірген, 
Орақ батыр мықтым бар» дейді өз 

жырында.
Ақынның айтуынша, Жалайырдың ірі 

тұлғасы «Орақты батыр» оқиғасы ХV- ХVІ 
ғасырда болған. 

Орақты жайын айтайын:

«Тұрлықожа баласы.
Орақтың тапқан қонысы –
Қаратал, Көксу жағасы.
Өткеніне олардың
Бес-алты ғасыр шамасы» деп 

айтылатын жыр жолдарын зерттеуші 
ғалым Ораз Исмайылов та келтіреді. 
Көне архив құжаттарын ақтарып қарасақ  
бидің арғы аталарына қарай жол тартуы-
мызға тура келеді.

  Шыңғыс қағанның сенімді серігі 
және жан досы (Мұқылы Гауин) Мұқылай 
баһадүрге келіп тірелеміз. Шамамен 
1170–1223 жылдары ғұмыр кешкен  
ұлы қолбасшы, ақын әрі шешен. Тегі – 
Жалайыр. Шыңғыс хан әскерінің төрт ірі 
қолбасшысының біріншісі, империядағы 
тоғыз төренің бірі әрі бірегейі атанып, 
жарты әлемді уысында ұстаған ұлы тұлға 
Мұқали батыр. 

1206 жылы Құрылтайда Шыңғысхан 
өз мемлекетінің шаңырағын көтеріп, 
қол астындағы елін тоқсан бес 
мыңдыққа бөледі. Сонда Мұқылай бі-
рінші мыңдықтың басқарушысы болып 
тағайындалады. Сондай-ақ Шыңғыс 
ханның ең мықты тоғыз қолбасшысының 
ішіндегі төресі де осы Мұқылай болды. 
1215 жылғы Пекинді (Бейжің) алған ше-
шуші жеңістен соң Мұқалы-ноянды бас 
қолбасы әрі ұлық әмір ретінде Шүржен 
шегінде қалдырады. Шыңғыс қағанның 
өте сенімді адамы, бас қолбасшысы, 
хан Орта Азияға жорыққа кеткенде оның 
сенімді өкілі ретінде Қытайды басқарады. 

Қарсыласын күрессе білекпен, сөйлесе 
шешен тілі, тапқыр сөзімен жығып, ақыл-
парасатымен көзге түсіп, аты шыққан  
Мұқылай Шыңғыс хан империясы 
тарихында «Го ван», яғни «ұлы билеуші» 
лауазымына ие болған жалғыз адам. 

Осылай-осылай тектіліктің тізбегі 
Кемел Тоқаевқа қарай бет ала берген. Ол 
кісінің: «Күндіз Отанға, түнде әдебиетке 
қызмет етемін» деп айтқанындай, хабар 
жасау барысында біздерге де көп мәлімет, 
нақты деректер табуға тура келеді. Сол 
әдетпен өмірдің ащы-тұщысын бірге 
көріп, бүгінде жүз жасап отырған Кемел 
ақсақалдың  майдангер досы  Ізгілік 
Дабаев ақсақалмен сұхбаттасқаным бар 
еді. Сол кезде қарт жауынгер бір күрсініп 
алып былай деп әңгіме өрбіткен: 

«Кемел Тоқаевпен соғыста танк 
бригадасында бірге болдым. Кемел 
өте ақылды, сауатты, адал адам 
болатын. Кейін ауыр жарақат алып, 
госпитальда жатты.  Жаралы аяғын 
дәрігерлер кеспек болғанда  Елезаров 
дейтін профессор аман алып қалған. 
Бізде Сызғанов атындағы институт 
бар, оның басшысы Сызғанов дейтін 
академик татар жігіті еді, сол 
дәрігердің емінен соң  Кемелдің аяғы 
жазылып, ақсаңдамай түзу басып 
кетті. Ал Кемелмен соғыстан кейін 
Жоғарғы кеңесте бірге қызмет істедім. 
Адамгершілік қасиеті мол, адал адам 
болатын. Кемелдің тік сөйлейтін мінезі 
бар еді, былық-шылыққа жаны қас болды, 
сосын қорқуды, сасуды білмейтін, бет-
ке бірақ айтады, ойын бүкпесіз, ашық 
жеткізетін. «Турасын айтқан туғанына 
да жақпайды» дейді ғой. Кейде таяқ та 
жеді одан.   Келіншегі Тұрар жайдары, 
келбетті, қазақтың сырбаз бәйбішесі 

болатын. Кемел бәріміз бір асханадан 
тамақ ішеміз. Екеуіміздің де үй-күй, 
түгіміз жоқ.  Бірде жұмыс орнымыз 
саяжай  берді бізге. Содан оны қолға 
алып, тірлік қылғалы жүргенімізде бір 
күні Кемел жағдайы жоқ бір кісіге жерін 
сыйға беріп жіберді.  Соғыстан кейін қазақ 
әдебиетіндегі детектив жанрының 
негізін қалаған көрнекті қаламгерге 
айналды. Тілі жақсы, шиеленісті 
оқиғаларды суреттеудің шебері, ішінде 
артық сөз жоқ, түсінікті жазады. Ұлы 
Отан соғысының ардагері, екі дүркін 
«Ерлігі үшін» медалінің,  Қазақ КСР 
Жоғарғы Кеңесі Құрмет грамоталарын 
иеленді. 

Қаламгер парақорлар, жемқорлар 
ниеті бұзық қылмыскерлерге мүлде жол 
бермеу үшін газеттердің атқаратын 
ролінің де ерекше екенін баса айтқан. 
Міне, қаншама өмірдің қиыншылығын 
басынан өткерсе де, мойымай,сынбай 
халқына адал қызмет етудің үлгісін 
көрсеткен қаламгерге рахметтен бас-
қа айтарым жоқ.  «Жаның жәннатта 
болып, нұрың пейіште шалқысын» қарт 
майдангер!»

Зарлы Қойшығұл  МҰСТАФАҰЛЫ,
Қазақстанның еңбек сіңірген 

қайраткері, 
«Құрмет»орденінің иегері,

журналист. 

Т¦ЛFА

КЕМЕЛ  ТОҚАЕВТЫҢ  ТУҒАНЫНА  100 ЖЫЛ 
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КаК штрафы и долги могут 
испортить отпусК

Планируя отдых за границей, важно учесть некоторые нюансы до 
выезда из страны. в Противном случае вместо отдыха можно Полу-
чить большие финансовые расходы. Подробнее об этом читайте в ма-
териале NUR.KZ.

в алматы много уникальных 
производств. одним из них яв-
ляется производство картрид-
жей. компания с ограниченной 
ответственностью DOC Co LTD 
выпускает картридж для различ-
ных печатных средств и чернила 
для него, передает пресс-служба 
региональной палаты предприни-
мателей города алматы.

В  АлмАты произВодят кАртриджи
Добрые вести

ситуация

«Возможно нам не угнаться за циф-
ровым и технологическим прогрессом 
развитых стран. Но мы вполне можем 
развивать маленькие производства по 
некоторым деталям, запчастей различ-
ной техники. Шаг за шагом идти к инно-
вациям. Одним из таких производств яв-
ляется предприятие ТОО DOC Co LTD, 
которое производит картриджи. Боль-
шое социальное значение имеет отече-
ственное производство картриджей. Это 
связано с тем, что помимо развития на-
циональной экономики, создания новых 
рабочих мест, снижения импортозависи-
мости, это позволит развивать инновации 
в этой сфере», – отметил председатель 
Палаты предпринимателей г. Алматы 
Ауез Таймбетов.

Компания «DOC Co LTD» была запу-
щена в декабре 2017 года. В настоящее 
время доля местного содержания на 
предприятии составляет 77%. Предпри-
ятие выпускает 200 тысяч экземпляров 
печатных картриджей в год. Стоимость 
проекта составляет 460 млн тенге.

Это предприятие обладает рядом воз-
можностей, которые позволяют ему вы-
делиться на рынке. Весь процесс полно-
стью автоматизирован. В производстве 
используются передовые технологии и 
инновационные методы.

Строгий контроль качества завода, 

надзор за каждым этапом производства 
и использование высококачественных 
материалов – говорит о высокой ответ-
ственности компании за работу.

«Сейчас несмотря на то, что в на-
стоящее время развиваются цифровые 
технологии, трудно представить любой 
офис без принтера. Более половины 
объема, производимого компанией, по-
требляется предприятиями города Алма-
ты. Следовательно, спрос высок. У нас 
на первом месте своевременное обслу-
живание клиентов, вопрос качества», –
говорит представитель компании Кайсар 
Байгазиев.  

По словам представителей компа-
нии, правильно подобранный картридж 
сделает рабочий процесс более про-
дуктивным. Качество цифровых чернил, 
правильный выбор картриджа позволяет 
экономить расходные материалы, не те-

рять качество печати и продлевать срок 
службы оборудования.

«Многие считают, что функциональ-
ность принтера может быть обеспечена 
только оригинальными картриджами, 
то есть теми, заводские для принтеру. 
Однако важно иметь местные аналоги, 
чтобы сэкономить время и средства на 
замену старого картриджа. Мы не только 
производим картриджи, но и оказываем 
сервисное обслуживание для клиентов, 
таких как обслуживание принтеров, до-
ставка картриджей, установка, заправка 
чернил», - сказал Кайсар Байгазиев. 

Кроме того, сейчас компания зани-
мается 3D-моделированием. Изучается 
процесс создания и выпуска различных 
бытовых предметов. 

ТОО «DOC Co LTD» получает серти-
фикат, подтверждающий происхождение 
товара СТ-KZ на выпускаемую продукцию 

от Палаты предпринимателей города Ал-
маты. Данный сертификат подтверждает, 
что продукция компании производится в 
Казахстане.

«Получение этого сертификата явля-
ется важным достижением и подтвержде-
нием приверженности компании качеству 
и удовлетворению потребностей клиен-
тов. В настоящее время завод планирует 
инвестировать в расширение производ-
ственных мощностей. Это позволит уве-
личить объемы производства и удовлет-
ворить растущий спрос на картриджи», 
– сказал Ауез Таймбетов.

У владельцев уникального производ-
ства много планов. Одним из них явля-
ется участие в этом году в региональной 
конкурс-выставке «Лучший товар Казах-
стана» как отечественного производства.

Ш. Хамитов.

Чтобы провести отпуск на 
иностранных курортах, обычно 
требуется предварительная под-
готовка: составляется план от-
дыха, выбираются дата отпуска, 
направление и так далее.

Однако, кроме покупки нуж-
ных вещей (одежда, купальный 
костюм), горящих туров или 
обычных путевок, важно подго-
товиться и с финансовой сторо-
ны.

В противном случае может 
возникнуть риск испортить от-
дых и потратить деньги впустую.

разобраться с займами

Один из главных пунктов, ко-
торый может повлиять на отме-
ну отпуска — это наличие про-
сроченных долгов.

Ими могут оказаться: ипоте-
ка, рассрочка или микрокредит, 
которые долго не оплачивались, 
при этом необходимые меры 

при просрочке не были приняты 
вовремя.

Как следствие, казахстанцам 
могут запретить выезд из стра-
ны. Соответственно, возникает 
риск не попасть на свой рейс и 
потерять деньги из-за необхо-
димости купить новый билет. А 
в худшем случае путевка может 
остаться неиспользованной.

Поэтому следует заранее 
проверить свой статус заемщика 
или должника.

Проверить наличие других 
долгов

Еще одним фактором обра-
зования долгов, из-за которых 
могут не выпустить из страны, 
могут стать:

    налоги — например, если 
не был уплачен транспортный 
налог;

- штрафы и коммунальные 
платежи — их неуплата также 

грозит присвоением статуса «не-
выездного лица»;

- задолженность перед физ-
лицом — если на вас подали в 
суд за долг по расписке и прочим 
основаниям.

Поэтому важно следить за 
своим финансовым положением 
и вовремя реагировать на воз-
никшие просрочки и прочие обя-
зательства.

изучить правила 
пересечения границы

Также сложности в виде 
крупного штрафа и прочих по-
следствий для отдыхающих мо-
гут возникнуть из-за провозимых 
с собой товаров. Например, при 
вывозе крупных наличных сумм 
денег.

Поэтому важно помнить, что 
любые суммы свыше эквива-
лента в 10 тыс. долларов США 
должны быть задекларированы. 

А если средства превышают 100 
тыс. долларов США, то нужно 
еще и документально подтвер-
дить их происхождение.

Также, кроме наличных де-
нег (включая и дорожные чеки), 
важно обратить внимание на 
правила перевоза ювелирных 
изделий через границу. За их на-
рушение можно получить штраф 
от 30 до 60 МРП (103 500 — 207 
000 тенге на 2023 год), согласно 
551 статье Административного 
кодекса.

Такое наказание могут назна-
чить, если:

- не заполнить деларацию 
при перевозке любых ювелир-
ных изделий в багаже (важно со-
хранить чек, если они куплены 
за границей во время отдыха);

- взять с собой (вывезти или 
ввести в страну) более пяти дра-
гоценных украшений и не заде-
кларировать их, избегая тамо-
женных пошлин.

Поэтому, чтобы избежать по-
добных рисков и ненужных де-
нежных трат, важно заранее под-
готовиться к отпуску и проверить 
свое финансовое положение.



 

06.00, 03.45  Әнұран
06.05, 03.20  «Жәдігер»
06.30 Ақпарат
06.50 Ақорда
07.00 «Күміс көмей»
07.35 «Тұлға»
08.20  «Ақсауыт»
08.45, 21.45 «Көңіл толқыны»
09.20, 02.35 «Бірегей»
10.00, 18.00 Т/х «Жазықсыз 
жүрек»
12.00 «Қазақстан дауысы. 
Балалар»
14.00  М/ф «Вольт»
15.25 «Гауһартас»
16.35 «Әзіл әлемі»
17.40 «Төлқұжат. Ұлт 
мақтанышы»
20.00 «Апта»
20.50 «Дара» білім бәйгесі
22.30 Т/х «Бауырлар»
23.20 Т/х «Біздің сынып»
01.05 «Апта»
01.55 «Егемен елдің нышанда-
ры»
02.15 «Ақсауыт»

Бейсенбі - Четверг,  1 маусым Сенбі - Суббота, 3 маусым

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье, 4 маусым

06.05 «Жәдігер» 
06.25 «Ауылдастар»
07.00 «Таңшолпан»  
10.00, 13.00,15.00, 17.00, 20.00, 
00.35 Aқпарат  
10.10, 18.00 Т/х «Махаббат 
тұтқыны»
12.00, «Өмір көркем» 
13.10 «Жанталас»  
14.20 «Қызық екен» 
15.10 «Әйел әлемі» 
16.00 телехикая «Самалмен 
сырласу»  
20.35 «Ашық алаң» 
22.30  «Бауырлар» 
23.20 «1001 түн» 
00.35 «Сана»       

ХАБАР 
 
05.00 «Мальчики налетчики»
07.00 «Оян!» 
10.00 «Бізге хабарласқан»  
10.35 Мультфильм 
11.40 Мультфильм
11.45 Мультхикая
12.00, 20.00 «Үкім» 
14.00 «Айналайын»  
15.00 «Бегом за денгами»  
16.00 Сериал «Магомаев»
18.00 Новости  
19.00 Қорытынды жаңалықтар
19.15 Біздің мақсат 
21.45 Келінжан-2
23.00 Ұйқым келмейді
00.00 Жеті қазына

АСТАНА 

06.00  «Кішкентай келін» 
07.00  М/с  «Маша и медведь» 
09.00 Практика
10.00 Қара шаңырақ 
11.00 Қазбат телехикаясы
12.00 Осман т/х
13.00 Қара ниет
15.00 Ене
15.40,01.25 «Лестница в не-
беса» 
18.00 Карина красная
20.00 «Astana Times»  
21.55  Т/х «Тағдыр талқысы»   

ЕВРАЗИЯ 
 
06.00«Кешкі кездесу»  
07.00, 04.30 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»  
10.00«Жить здорово»  
10.50 «Мужское/женское» 
11.35 По законам военного 
времени
13.20 Татьянин день
14.10, 02.00  Новости 
14.20, 02.05 Жаңалықтар 
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.05,  Басты жаңалықтар  
19.00, 02.20 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  Между двух огней
00.00 По законам военного 
времени

КТК 

07.05, 04.20 «Кешкі 
жаңалықтар»
07.30 «Еріксіз махаббат»
08.00 Жала мен Жауыздық
09.30 Вечерние новости 
10.20, 01.15 «Было дело»  
11.10 Дурь драма
12.20, 00.00 Стажер
14.20, 21.40 Возвращение
16.30, 02.10 «Екінші әйел» 
17.50 Өткен күндер
19.30,03.50,  04.20 Кешкі 
жаңалықтар  

   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

06.00, 03.30  Әнұран
06.05  «Жәдігер»
06.30, 20.00, 01.55 «Ақпарат» 
07.05  «Нартәуекел»
08.10, 03.00  «Күй керуен»
08.40  «Тұлға»
09.25 «Көңіл толқыны»
10.00,18.00 Т/х «Жазықсыз 
жүрек»
12.00 «Қазақстан дауысы. Бала-
лар»
14.00 Жігер Ауыпбаевтың 
концерті
16.10 Мультфильм «Вольт»
17.35 «Өзекті»
20.20 «Ақорда»
20.30 «Қазақстан дауысы. Бала-
лар» 
22.30 Т\Х «Бауырлар»
23.20 «Біздің сынып»
02.25 «Ақорда»
02.35 «Өзекті»

Хабар

05.00, 01.00 ҚР Әнұраны
05.00 «Жұлдызды жекпе-жек»
06.45 Концерт «Туған ел» 
09.00 «Құс қанат ғұмыр»
09.30 «Спорт тайм»
10.00 Мегахит «Сила стихии»
12.00 М/ф «Диномама 3D»
13.20 М/с «Нильс»
13.30 «Стартап кз»
14.00 «Дүлдүлдер дүбірі»
14.30 «Қызық таймс»
16.00 «Алғашқы»
17.00 «Маска»
19.00 «Cover show» Мейрамбек 
Бесбаевпен
21.00 «7 күн»
21.40 «Бұл осылай болған еді...»
22.15  Мегахит «Ярость»

Астана 

06.00 Т/х «Ене» 
06.30 Т/х «Кішкентай келін»
07.25 Мультфильм «Маша и 
медведь»
09.00 Сериал «Любоаытная 
варвара»
12.20, 21.00 Т/х «Осман»
13.20 «Шаншар»
14.45 «Ащы шындық» тележоба
16.45 «Туысқандар»
19.40 «Қазақ маркасы»
20.00 «Сарап таймс» апталық-
сараптамалық бағдарламасы
21.55 «Тағдыр талқысы» түрік 
телехикаясы
00.15 «Жұлдызбысың?»
02.00 Концерт «Менің елім»

Евразия 

06.00  «Той БАЗАР»
07.10 «П@утина»  бағдарламасы
08.05 «Дневник мамы перво-
классника»
09.50 «Верная подруга»
14.30 «Qoslike» бағдарламасы
18.30 «Айна» бағдарламасы
19.00 «Доброе сердце» 
23.00  «Две звезды. Отцы и дети» 
новый сезон
01.05 Кино  «Родители года»
02.20 Т/х «Картер»
03.00 «П@утина» 
03.45 «Той базар»

КТК

07.00 ҚР Әнұраны
07.05 «Мәссаған»
07.30 «Еріксіз махаббат», корей 
телехикаясы

   хАБАр

АСТАНА

ЕВрАЗИЯ

Хабар

05.00 «Жұлдызды жекпе-жек»
06.15 Концерт «Жүрегім ақ»
08.00 «Таңбалы тарих – 
таңдаулы тұлға»
09.00 «Спорт әлемі»
09.30 «Культурный контекст»
10.00 Мегахит. «Ярость»
12.00  М/с «Космическое при-
ключение»
13.15 «Нильс»
13.30 «Балақай»
14.15 «Әрекет»
14.45 «Шашу»
15.45 «Cover show» Мейрамбек 
Бесбаевпен
17.30 «Маска»
19.30 «Маңдай тер»
21.00 «7 күн»
21.40 «Отдел журналистских 
расследовний»
22.15 «Загнанный»
00.15 «Киноман»
01.00 ҚР Әнұраны

Астана 

06.00 Т/х «Ене»
06.30 Т/х «Кішкентай келін» 
07.25 Мультфильм «Маша и 
медведь»
09.00 Сериал «Любопытная 
Варвара»
12.20, 21.00  «Осман» түрік 
телехикаясы
13.20 «Алдараспан»
17.20  Х/ф «Келинка тоже 
человек»
19.20 Х/ф «Каникулы Тайланд»
21.55 «Тағдыр талқысы»
00.15  «1бол»
00.50 Концерт «Менің елім»

Евразия 

06.00  «Той БАЗАР»
07.45  «П@утина»  
бағдарламасы
08.50 «Воскресные беседы»
09.00 «Поехали»
10.00 «Проуют»
11.10 «Қаймақ»
11.40 Х/ф «Женская версия». 

«Знак совы»
13.40 «Доброе сердце»
17.50 «Трудно быть мачо»
20.00 «Грани»
21.00 «Ломаные линии»
01.00 «Три аккорда»
02.45 «П@утина»  
бағдарламасы
03.30 «Той базар»

КТК

07.00 ҚР Әнұраны 
07.05 «Көңілді отбасы»
07.50 «Алдараспан»
09.30 «Смеяться разрешается» 
10.40 «Танцы на песке» мело-
драма
15.00 «Өткен күндер»
19.00 «Жұлдыздар мен ұл-
қыздар»
21.00 «Портрет недели»
22.00 «Семья» мелодрама
00.00 «Аким»
02.10 «Смеятся разрешается»
02.40 «Көңілді отбасы»
03.30, 04.30 «Жұлдыздар мен 
ұл-қыздар»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Безбен» 
11.40 «Әсем әуен» 
12.00 М/ф «Татонка» 
12.35 «Әсем әуен» 
13.00 «Архивтегі ақиқат» 
13.30 «Шашу» 
14.15 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Ділмар»
15.00 «Әсем әуен» 
17.00 «Қазақ үні»       
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Жүрек сөзі»
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Ұлт ұяты»
19.45 «Әсем әуен» 
20.00 «ЭКО-рейд» 
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен» 

31 канал

05.58 ҚР Әнұраны
06.00, 02.20 Әзіл студио

07.00,01.50, 05.30  Whats up?
08.40 Тамаша лайф
09.00 «Телебинго»
09.25 Готовим с Адель
10.00 Х/ф  «Копы в глубоком 
запасе»
12.30 М/Ф «Суперсемейка»
15.00 Х/ф «Три икса»
17.40 Х/ф «Три икса-2: новый 
уровень»
19.50 Х\ф «Призрачный гонщик»
22.25 Х\Ф «Особое мнение»
01.20, 04.00 «31 әзіл»
03.00 1001 әзіл
03.30 Ризамын

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ»
06.40, 00.00   «Әзіл тайм»
07.20 Т/х «Аппақ келін»
09.00 «Измайловский парк»
11.00 Сериал «Аметистовая 
сережка»
15.00 Т/х «Қызықты weekend»
16.00 Сериал «Маменькин 
сынок»
20.10 Сериал «Подкидыш»
01.00 «Жұлдыздың жары»
01.30 Жайдарман
02.30 Келесі кім?
03.00 Т/х «Япырай»
03.30 «Жеңіп көр»

АСТАНА
   хАБАр

ЕВрАЗИЯ

КТК

   7 КАНАЛ

20.00 Астарлы ақиқат 
21.00 Вечерние новости
01.30 Виктория
03.10 Өткен күндер

ЖЕТЫСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Ой-сарап»
11.30 «Жетісудағы репрессия»  
12.00  «Тэ Чжоён» телехикаясы  
13.00 «Эко-рейд» 
13.30 «Талқы» /тікелей эфир/
14.15 «Әсем әуен» 
14.30 «Бүгін» (Жетісу)
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.25 «Жетісу жауһарлары»
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Жүрек сөзі» 
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Сегодня» /тікелей эфир 
(Жетісу)
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Ой-сарап»
19.30 «Ел қамы» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00  «Тэ Чжоён» телехикаясы 
23.00 «Талқы»  
23.45  «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ 

06.00, 02.30 Әзіл студио
06.30, 01.40, 04.30 Ватсап
07.00, 00.00 Информбюро
08.00 Жапырақтар төгілгенде
09.00 Мультфильм
09.30 Мультфильм 
09.45 Маша и медведь
11.00 Осторожно корова! 
13.40 Х/ф «Двойной удар»
15.45 Пастырь
17.40 Терминатор
20.00 Информбюро  
21.00 Добро пожаловать в рай!
23.00 Жапырақтар төгілгенде
23.50  31 әзіл
01.00 «Анупама» 
03.50 1001 әзіл 
04.00 Bala Battlle   
05.00 Ризамын

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ» 
07.15 Ұлы дана жанұясы 
07.40 Т/х Тақиясыз періште 
08.00  Жайдарман
09.00 «Дорога домой»
11.10 Нулевой пациент
12.30 Женский доктор
14.30 Қыздар ай 
15.30 Шырғалаң тағдыр
16.30 Аппақ келін
17.00 Семейные узы 
20.00 Нулевой пациент
22.30 Қанатсыз құстар
23.00 Жалдамалы әйелдер
01.30 Айналайын
02.10 «Тамаша 7 км» 
03.00 Т/х «Япырай» 
03.30 «Жеңіп көр»  

КТК

   7 КАНАЛ

06.00, 03.35  Әнұран
06.05 «Жәдігер»
06.25, 10.00, 13.00, 17.00, 20.00, 
00.35 «Ақпарат» 
07.00  «Таңшолпан» Таңғы 
ақпараттық-сазды бағдарлама
10.10, 18.00 Т/х «Жазықсыз  
жүрек»
12.00 «Өмір көркем»
13.10, 21.30 Т/х  «Біздің сынып»
14.15 «Қызық екен...»
14.50, 02.35 Гауһартас
16.00 Т/х «Самал мен сырласу»
17.15, 02.05  «Ауылдастар»
20.35 «Ашық алаң»
22.30 Т\Х «Бауырлар»
23.20 «Көңіл толқыны»
00.00 «Парасат майданы»
01.10 «Өмір көркем»

Хабар

05.00, 01.00 ҚР Әнұраны
05.00 Сериал  «Другая жизнь 
Анны»
07.00 Тікелей эфирде «Оян!»
10.00 «Менің өмірім»
10.30 «Маңдай тер»
12.00, 20.00  Т/х «Мелек-2»
14.00 «AinaLine»
15.00 «Бегом за деньгами»
16.00 «Человек без сердца»
18.00 «Новости»
18.20 Ток шоу. «Итоги»
19.00 «Қорытынды жаңалықтар»
19.20 Ток шоу. «Біздің мақсат»
21.45 «Қызық times»
22.45 Мегахит. «Сила Стихии»

Астана 

06.00 Т/х «Ене» 
06.30 Т/х «Кішкентай келін»
07.25 Мультфильм «Маша и 
медведь»
09.00  Сериал «Практика»
10.00 «Президент пәрмені»
10.25 Т/х «Ана»
12.20, 21.00  «Осман» түрік теле-
хикаясы
13.20 Т/х  «Қара ниет»
18.00 Сериал  «Затмение»
20.00 «Astanatimes»
21.55 «Тағдыр талқысы»,  үнді 
телехикаясы

Евразия 

06.00 «Кешкі кездесу» 
бағдарламасы
07.00 «П@утина»  бағдарламасы
08.00 «Қайырлы таң, Қазақстан!»
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.00 «Жить здорово»
10.50 «Мужское/женское»
11.30 Сериал «На самом деле»
12.25 «Трейдер»
13.25 Сериал «Татьянин день»
14.10 «Новости»
14.20 «Жаңалықтар»
14.30 «Кослайк»
18.30 «Басты жаңалықтар»
19.00 «Koremiz» бағдарламасы
20.00 «Главные новости»
20.35 «Поле чудес» 
21.55 «Дилетант» 
01.50 «Повара на колесах»
02.35 «Новости»
02.45 «Жаңалықтар»
02.55 «Koremiz» бағдарламасы
03.55 «Басты жаңалықтар»

КТК

07.00 ҚР Әнұраны
07.05 «Кешкі жаңалықтар»
07.30 «Еріксіз махаббат», корей 
телехикаясы. 
08.00 «Жүрегімнің иесі». Өзбек 
телехикаясы.
09.00 Вечерние новости
10.10 «Было дело»
11.00 «Ловушка»
12.50 «Рыжик» мелодрама (по-
втор)
15.00 «Қара гүлдер» өзбек теле-
хикаясы
17.40 «Өткен күндер», өзбек теле-
хикаясы.

19.30 «Кешкі жаңалықтар»
20.00 «Дау-дамайсыз»
20.35 «КТК web»
21.00 Вечерние новости
21.40 «Убийство по пятницам» 
драма
01.55 «Было дело» 
02.30 «Дау-дамайсыз» (қайталау)
02.55 «КТК web»
03.15 «Өткен күндер» телехикая 
(қайталау)
04.00, 04.30 Кешкі жаңалықтар 
(қайталау)

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы об-
лысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу об-
лысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Ой-сарап»
11.30 «Ел қамы»  
12.00  «Тэ Чжоён» телехикаясы  
13.00 «Жанашыр»  
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Сегодня» (Жетісу)
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.25 «Жетісу жауһарлары»
15.30 Жаңалықтар 
15.45 «Әсем әуен» 
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Әсем әуен» 
16.30 Новости 
16.50 «Тарихнама» 
17.00 «Шашу»
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 Д/ф «Кең ауқымда»
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Әсем әуен»  
19.30 «AgroLife»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алматин-
ская область)
21.30 Итоговые новости (Область 
Жетысу)
22.00  «Тэ Чжоён» телехикаясы 
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 канал

05.58 ҚР Әнұраны
06.00, 03.00  Әзіл студио
06.30, 02.00, 04.30  Whats up?
07.00 Информбюро
08.00  «Күліп алл»
09.00, 23.20 «Жапырақтар 
төгілгенде» түрік телехикаясы
10.00 «Құнсыз келін» үнді теле-
хикаясы
11.00, 00.20  «31 әзіл»
12.00 М/с  «Команда Мстители»
13.00 М/с «Маша и медведь»
13.40 Х/ф  «Финансовый монстр»
15.50 Х/ф «Дети шпионов-2»
18.10 Х/ф «Дети шпионов-3»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф  «Копы в глубоком за-
пасе»
01.00 Сериал «Анупама» 
03.50 «1001 әзіл»
04.00 Bala Batlle

7 канал

06.00, 05.10 «Қуырдақ»
07.10, 00.10 Т/х «Ата-ана, бала-
шаға»
07.40, 00.40  «Айна online»
08.00, 01.15 «Жайдарман»
09.00 Сериал «Когда прошлое 
впереди»
11.10 Сериал «Гости из прошлого»
12.20 Сериал «Женский доктор»
14.30 Ток-шоу «Қыздар-ай»
15.40 Т/х «Шырғалаң тағдыр»
17.00 Сериал «Семейные узы»
18.00 Жаңа кезең
18.20 Сериал «Проклятие брачного 
договора»
22.00  «Жұлдызды шаңырақта»
22.30 Т/х «Қанатсыз құстар»
23.30 Т/х «Пәленшеевтер»
02.00 «Тамаша 7 км»
02.45 Т/х «Япырай»
03.40 «Жеңіп көр»

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 2 маусым

   7 КАНАЛ

ЕВрАЗИЯ

АСТАНА

   хАБАр

КТК

   31 КАНАЛ    31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

08.00 «Көңілді отбасы», ток-шоу
08.50 «КТК web» (қайталау)
09.20 «Вечерние новости»  
10.00 «Смеяться разрешается» 
шоу-программа
10.30 «Убийство по пятницам»  
детективная драма
15.00 «Өткен күндер» өзбек х\ф
17.00 «Алдараспан» 
21.00 «Танцы на песке» мело-
драма
01.00 «Смеяться разрешается» 
02.00 «Көңілді отбасы» өзбек х\ф
02.45, 04.30 «Алдараспан»

жетысу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық»        
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 М/ф «Татонка» 
11.30 «AgroLife» 
12.00  «Тэ Чжоён» телехикаясы  
13.00 «Алаш таңы» 
13.30 «Шашу» 
14.15 «Жетісу жауһарлары»
14.30 Д/ф «Кең ауқымда»
15.00 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 «Ділмар»
18.40 Д/ф «Әлемнің мәдени 
байлықтары»
19.00 «Безбен» 
19.40 «Әсем әуен» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Әсем әуен» 
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 канал

05.58 ҚР Әнұраны 
06.00, 05.00  Әзіл студио
07.00, 01.30, 04.30 Тамаша лайф
08.00 Күліп ал
08.30 М/с «Маша и медведь»
09.30 Готовим с Адель
10.00 «Три брата»
14.00 Х/ф  «Дети шпионов-3»
15.50 Х/ф  «Суперсемейка»
18.30 Х/ф  «Три икса»
21.20 Х/ф «Три икса-2: новый 
уровень»
23.30 «Алдараспан»
02.00 Whats up?
02.50, 05.20 1001 әзіл 
03.00 «31 әзіл»
04.00 Bala Batlle
05.30 Ризамын

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ»
06.50, 01.50 «Жайдарман»
08.30, 00.20 «Жұлдыздың жары» 
09.00 «Юморина»
10.50 «Проклятие брачного до-
говора»
15.00 «Жұлдызды шаңырақта»
15.30 «Batlle  сөз»
16.20 «Дети ветра»
20.30 Сериал «Аметистовая 
Сережка»
01.00 «Айна онлайн»
02.50  «Келесі кім?»
03.40 Т/х «Япырай»
04.10 «Жеңіп көр»

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ

КТК
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Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau_offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

¤ТКЕН КYНДЕ БЕЛГІ БАР 

ЗАЊ жєне ЌОFАМ

Т¦РСЫН Т¤РЕ

№ 21 (1128) 26.05.2023

РУХАНИЯТ

«Қазақстанның киелі жерлерінің географиясы» жобасы негізінде 
олардың біразының тізімі жасалды.   Жетісу жерінде де осын-
дай киелі мекендер  баршылық.  Жас ұрпақ осындай қасиетті 
де киелі орындардың тарихын біліп өссе, келешегін ұлттық та-
мырымен байланыстырады.  Міне, осындай қасиетті мекеннің 
бірі –Ақсу ауданына қарасты Баласаз ауылындағы  Омар 
сұлтан кесенесі.  Бұл жерде Омар сұлтанның бауыры Алқан 
батыр да жатыр. Омардың ұрпағы  жаужүрек  батыр, өз 
заманының беделді азаматы, «Бөрібай» көтерілісінің белді 
мүшесі Тұрсын төре.  Омар сұлтан күмбезді көзі тірісінде, 
Самарқаннан сәулетшілер шақырып  салдырған деген дерек бар. 
Омар сұлтан 1811 жылы туған деген дерек,  архивтік құжат 
Ресей архивінен табылған.  Асылтекті Шыңғыс ханның нәсілі, 
ерлігі елу жұртқа  ұран болған  Ұзын оқты Ондан сұлтанның 
ұрпағы Омар сұлтанның  күмбезін Қазақстанның қасиетті 
мекендерінің тізіміне енгізсе деген ұсыныс бар.  Осы орайда  
Омар сұлтанның тікелей ұрпағы, Жетісу жеріне танымал жур-
налист Гүлжан ТҰРСЫННЫҢ  Қапал өңірінің, ата-бабасының 
өмір- тарихынан сыр шертетін «Тұрсын төре» атты әңгімесін 
назарларыңызға ұсынбақшымыз.

Аңшы аяңға басты. Алыстан қарағанға 
ат үстіне тау қондырғандай сурет. Алып дене 
мен сом салмаққа жылқы шыдас берсін бе? 
Сапарға шыққанда тайпалған тағы бір жорғаны 
жетегіне байлап жүреді. Бүгін де сөйтті.  

 Аңшы нөкерлерімен Сарыбел, Бүркітті, 
Баянжүрек тауларын аралап, аң-құсты таңдап 
жүріп атып алды. Бұл өңірдің жасы да, жаса-
мысы да Тұрсын төремен аңға шығуға құмар. 
Бай баласы атажұртты дүрмекке бөлейді. 
Тұлпарлардың тұяқ үні, аң қуғандардың қиқуы, 
тазы-төбеттердің із кесуі, бүркіттердің саңқылы 
Алатаудың бөктерін азан-қазан қылады. Аспан 
да, жер де аңшылардың қызығына куә. Омар 
байдың тегіне тартып туған сұңғыла баласы 
Тұрсын құралайды көзге атқан мерген ғой. Ол 
көздеген аң-құс алысқа ұзамай қанжығаға бай-
ланады.

 Бұлар аң аулаудың қызығына әбден бат-
ты. Біраз уақыттан бері демалған жүйріктер 
сауырын жазып, тынысы ашылып, тау 
бөктерінде еркін шапты. Мергеннің  Ақжал 
атты желмен жарысар жүйрігі кекілі екіге жа-
рыла екпіндеп, қиқудың қызығымен алға 
ұмтылды.  Аңшылар аттың басын кері бұрып, 
ауылды бетке алғанда ойламаған жерден түз 
тағысы қасқырдың жылт ете қалмасы бар ма. 
Желіккен жұрт қиқулата жөнелді. Көптің алдын 
бермейтін жүйрігі Тұрсын төрені басқалардан 
оқ бойы озық әкетті. Бірте-бірте арланға  
жақындай түсті. Жүгірген аң, ұшқан құсты дәл 
атып құлататын  мерген  ыңғайы  келді-ау де-
генде тізгінді тартып, шүріппені басып қалды. 
О, тоба, оқ атылмады. Тағы қайталағанда да 
шүріппе басылмады. Қасқыр ажалсыз екен 
деп ойлады аңшы. Әйтпесе, Жақып бауыры 
жасап берген бес қаруының қай-қайсысы да 
иесінің ойын дөп табатын. Әсіресе, пышағы 
жалтылдап тұратын. Жақып ұстаның жасаған 
бәкісі бір қараның құнымен бағаланатын. Ен-
деше, бұл қалай? Аңшының санасында неше 
түрлі күмәнді ой қылаң берді. Жылқының ба-
сын Баласаздағы үйге бұрып, тездетіп ауылға 
жетуді көздеді. Бәрі орнында. Алдымен үлкен 
атасы Алқанның зайыбы Топаш апасына ба-
рып, амандасты. Топаш ханым ел-жұрттың 
дау-дамайының бірқатарын өзі шеше сала-
тын адуынды, ақылды адам. Үлкен бәйбіше 
әулеттің ақылшысы, жол көрсетушісі. Топаш 
ана қайнысының баласын айналып, толғанып 
маңдайынан иіскеп, аман келгеніне шүкірлік 
айтты. Одан кейін өз анасы Күлімханға барып 
мауқын басты.  Бірнеше күнгі ат үстіндегі серу-
еннен шаршаған батыр тұлғалы жігіт төсекке 
ерте жатты.

 Түн ортасында Тұрсын төре Қамбар ата 
түлігінің  кісінеген дауысын естігендей болды. 
Мүлгіген тыныштықты тау жақтан тастардың 
сырғып түсіп жатқан дыбысы бұзды. Сол 
кезде Айқасқаны мінген жылқышының «ұры 
келді, аттарды әкетті» деп айқайлаған дауы-
сы естілді. Ауыл-аймақ өре түрегелді. Жедел 
қимылдаған төре сыртқа шығып, Ақжалды 
ерттеп, ат тұяғының дүбірі естілген тауларды 
бетке алды. Күндіз атылмай қалған мылтықты 
өзімен бірге ала кетті. Ұшқан құстан оза-
тын жүйрігі ұрыларды түн ауа қуып жетті. 
Алдындағы қараң-құраңға жақындай түскенде 
ұрының Тартысбай екенін таныды.  Барымта-
шылар бір үйір жылқыны әкетіп барады екен. 
Тұрсын өз  сәйгүліктерін  бірден танып:  «Әй, 
Тартысбай, таста аттарды, әкеңнің малы, 
нарыңның құны жоқ бізде»  деп айқайлады. 
Тартысбай оның сөзін елең қылмай алған 
бетіне қарай тарта береді. Барымташының ал-
дына түскен  малдың  қайтпайтынын  білетін 
Тұрсын мылтығын қолына алып, Тартысбайды 
қорқытпақ болады.  «Соңғы рет айтам, Тар-
тысбай, малды таста  әйтпесе атамын» деді. 
Бес қырдың астындағыны білетін барымташы 
қуғыншыны баласынып, сөзін елемеді. Жалғыз 
адам маған не істей алсын деген оймен желе 
жортып кете барды. Ашуға булыққан мер-
ген ең құрымағанда қорқытып алайын деп 
мылтықты Тартысбайдың басынан асыра 
атпақшы болды. Бірақ, оқ баукеспенің ажа-
лына дәл келіп, жон арқасына тиді. Мергеннің 
ашуынан қорыққан қасындағылар олжаларын 
тастап,  аттарын сауырға басып, қаша жөнелді. 
Тартысбай мінген жануар иесін салақтатып 
сүйрегісі келмегендей біраз жер шауып барып, 
тұрып қалды. Аң атқаны болмаса, тірі жанға 
мылтық кезеп көрмеген бала қорқып кетеді. 
Тұрсын бірден ауылға келіп, Топаш әжеге 

болған жайтты айтады. Келе сала:  «Апа, мен 
адам өлтірдім. Ұрыны атып тастадым», – деп 
қорқып тұрғанын жеткізеді. Сонда байдың 
бәйбішесі өзіне тән жайбарақат үнмен: «Ба-
лам, оған ұрлыққа кел деген жоқпыз. Ажал 
айдаған ғой. Қорықпа, баукеспенің құны бір 
сандығымның түбі. Барып Тартысбайдың 
денесін алып келіңдер де,  ана қой қораға 
көміңдер», – дейді.

Тұрсын  әпкесі Үрімді  ертіп, оқиға ор-
нына барады. Жануар сол орында әлі 
тұр екен. Екеуі жылқыны жетектеп әкеліп, 
Тартысбайдың денесін аттан аударып алады.  
Денені қой қораның ішіне көмеді. Мал өлікті 
сезді ме, үркіп бұрышқа тығылады. Екінші күні 
шопан ата төлі адамның денесінен сескеніп, 
қораға кірмей, иіріліп тұрып алады. Содан 

үлкен-кіші ақылдасып, денені мал қорадан 
аулақ, «Шыбынтай» деген жерге апарып,  
тастардың арасына  көмеді. Бірер ай өткенде 
Тартысбайдың анасы мен ағайын-туысы келіп, 
бауырларының құнын сұрайды. Сол кезде 
дайындап қойған құнды еселеп берген Топаш 
ханым: «Тартысбайдың денесі әнеу жерде. 
Алып кетіңдер. Төренің ашуы мен қылышының 
өткірлігін біліп жүріңдер», – деп реніш 
білдірмекші болған құн сұраушылардың бетін 
қайтарып тастайды. Тартысбайдың туыстары 
денені ашып алғанда бір құлағы мен ернінің 
үстін тышқан жеп қойған екен: «Адамымыздың 
құлағы қайда?» –  деп тағы да алтын-күміс 
сұрамақшы ниеттерін байқатады.  Сол кезде 
төре ауылының батыры  Есенгелді:  «Ұрыңның 
құлағын көже-қатық қылды ғой деп пе едің?», 

– деп құн сұраушылардың бетін қайтарып тас-
тайды.  Әулеттің үлкендері ақылдаса келіп, 
ерін мен құлақтың құнына қара нар береді.  
Екіжақ келісімге келген соң Тартысбайдың ана-
сы: «Баламды атқан адамды көрейінші. Осы 
күнге дейін жан баласына есесін жібермеп 
еді. Ол қандай кісі болды екен? – деп То-
паш анаға ой-арманын жеткізеді. Топаш ана 
төлеңгіттеріне баласын шақыртады. Балама 
зияндары тиіп кете ме деп өзі ортаға  тұрады. 
Сол кезде есіктен Тұрсын төре кіреді. Алып 
денелі, ашаң жүзді, жанарынан  нұр шашып 
тұрған келбеті келісті 16-17 жастағы жігітті 
көргенде құн сұраушылар қайталанбас бейне-
ге сүйсініп, қарап қалған екен. Тау тұлғалы жігіт 
есіктен еркін сыймағандықтан бір қырымен 
кіреді.  Ол үйге енгенде келісті келбетінен үй 
іші сәулеленіп кеткендей сезіледі. Бекзат-
тығы жүрісінен байқалып тұрады. Сонда  
Тартысбайдың анасы:  «Ойпырым-ай, мына-
дай адамның қолынан өлу де бақыт шығар», 
– деген  екен. 

 Дүние  – көздің жауы. Байлардың малы-
на қызығушылар оған дейін де, содан кейін 
де кездеседі. Дайын мал-жанға ие болғысы 
келетіндер жемтігін іздеген қасқырдай дәулетті 
ауылды торуылдайды. Бірде Тұрсын төре 
қасына төлеңгітін ертіп, Сартау асып, аңшылық 
құрып келе жатады. Қолында мылтығы, 
қанжығасында дүрбісі бар. Жан-жақты бар-
лайын деген ниетпен дүрбісін алып, шырша-
лы тау сілемдеріне назар аударады. Сонда 
қарағайдың шетінен бірнәрсенің қозғалғанын 
байқайды. Анықтап қараса, жайылып тұрған 
ат. Бұл маңда өздерінікінен басқа жылқы бол-
мауы тиіс. Жылқышылардың барлығы малдың 
қасында. Бұл кім болды екен деп жақындап 
барады. Байқаса, өз үйірінің жылқыларын  
барымташылар қолды қылыпты. Екі ұры енді 
бізді таба қоймас, малшылардан алыстадық 
дегендей қалың ұйқыға батып жатыр екен. 
Тау тұлғалы жігіт аттан түсіп, ұйықтап жатқан 
біреуінің үстіне қона кетеді. Екіншісіне қолын 
созып, өзіне қарай тартып алады. Бірінші 
ұрының үстіне екіншісін жайғастырады. Ба-
рымташылар сырттан келгенге ұқсайды. Бұл 
жақтың адамдарына түр-түсі келмейді. Содан 
қасындағы серігіне қарап: 

– Неге тұрсың, көмектеспейсің бе?  деген-
де досы:

– Екеуіне өзің де жетесің ғой, – деп 
жайбарақаттық танытады. Осылайша сұңғыла, 
ержүрек Омар баласы Тұрсын ел арасында 
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батырлығымен,  адалдығымен танылып,  дау-
дамайға билік те жүргізеді. 

***
...Кейінгі жылдары Қапалға орыс-казак, 

татарлардың көшіріліп әкеліп жатқаны 
жергілікті халыққа ой сала бастады. Олар 
Қапалға ғана емес, қазақтың сулы, нулы Лепсі, 
Үшарал, Үржар, Сарқан, Тасбекет, Арасан, 
Талдықорған, Қоғалы, Іле, Алматы, Қаскелең, 
Ұзынағаш сияқты қала, ауылдарына  көптеп 
қоныстандырылды.  

 Кейінірек орнаған Кеңес өкіметі  
«Ұжымдастырамыз, мал-мүлікке бәрің ие 
боласыңдар» деп кедей-кепшікті жарылқайтын 
ниет танытты. Бұрын қазақтар мал мен жерін 
жат жұрттық басқыншылардан қорғап қырылса, 
енді голощекиншілердің саясатынан қырылу 
қаупі туды. Ұлттың бас көтеретін ұлдары мен 
зиялыларының көзін жоюдың небір құйтырқы 
айла-тәсілдері ойластырылды. Кеңес өкіметі 
орнасымен «жаптым жала, жақтым күйе» 
деп Алаштың ардақтыларын шетінен қырды. 
Олардың орнына өз тұрмыстарын оңдай 
алмаған, барды ұқсатып үйренбеген, білімі, 
зердесі төмен адамдарды басшылыққа қойды. 
Ондайларды «шолақ белсенді» етудің өзі 
санаға сыймайтын жағдай еді. Маңдайында 
қызыл жұлдызы бар бас киім кигізіп, қолына 
қылыш ұстатқан соң әлгілер бай-манаптарға 
қырғидай тиді. Кедей-кепшікті «жарылқаушы» 
Кеңес  өкіметіне керегі де қазақты қазаққа 
жау ету еді.  Билеп-төстеушілердің тағы бір 
мақсаты – қазақты елдік санадан айыру. Бай-
кулактарды тап ретінде жою науқаны қарқын 
алды. Ұлтының мүддесін ойлағандарға  
«ұлтшылдар»,  «тап жаулары», «жікшілдер», 
«оңшылдар» деген жала жабылды. Сталиннің 
қолшоқпары Голощекин байды да, кедейді де 
ет, астық өткізуге міндеттеді. Салықты төлей 
алмағандар істі болды.  Бай-манаптардың 
ұрпақтары жер аударылды. 

 Тұрсынның балалары Жүніс, Қырықбай, 
Жолдыхан.  Сол  Жолдыханды өкімет байдың 
ұрпағысың деп  жер аударып жіберді. Осындай 
шет-шегі жоқ қысастыққа шыдамаған қазақтар 
көтеріліске шығуға бел буды. Көтеріліс Ақсу, 
Қапал, Сарқанда белең алды. Оны жергілікті 
халық «Бөрібай  көтерілісі» деп атайды. 

 Бөрібай матайдың батыры болған.                   
Абылай хан Бөрібай батырдың ерлігін жоғары 
бағалап:  «Есімің Матай елінің ұраны бол-
сын!»  – депті.  Осылайша Бөрібай батырдың 
есімі найман-матай елінің ұранына айналған.  
Найман-матай Бөрібайдың есімін естігенде 
ештеңеден қайтпайды.  Ұжымдастырамыз 
деген желеумен Кеңес өкіметі мал-мүлікті 
тәркілеуге кіріседі. Қапал-Баласаз әскери 
операциясы кезінде  олар жергілікті халықтан  
641 тай-құнан, 364 түйе, 108 бұқа, 108 сиыр, 
603 айғыр барлығы 5621 малды тартып алған.  
Бұл есепке алынғаны. Есепке алынбай ай-
дап әкетіліп жатқаны қаншама? Мал халыққа 
бұйырмасын деген ниетпен қызылдар қазіргі 
Ақсу ауданындағы Қызылтаң ауылының 
маңындағы Маңқа деген жерге бар жылқыны 
жинап, өртеп жіберген. Халықты мал «маңқа»  
ауруына шалдықты деп алдаған. Осындай 
келеңсіздіктерге шыдамаған Бүйен-Ақсу 
ауданының бас көтерерлері 1930 жылғы 
наурыз айының орта шенінде бас қосты. 
Әңгіме Кеңес өкіметіне қарсы тұру жайында 
өрбіді. Ертеңінде олар үш отрядты жасақтап, 
үшеуін үш жаққа жіберді. Біріншісі – Арасан, 
екіншісі – Абакумовка, үшіншісі – Ақсуға бет 
алды. Абакумовкаға барған көтерілісшілер 
жергілікті халықтан ұжымдастырамыз деп 
тартып алған жылқыларды айдап әкеліп, жа-
рамдыларын мініп, ондағы бірнеше орысты 
өздеріне қосып алды. Көтерілісшілердің бір 
отрядын Тұрсын Омаров басқарды. Отрядты 
соғысқа дайындау, көтерілісшілерге атыс-
шабыстың айла-тәсілдерін үйрету, казак  Петр 
Черныхқа табысталды. Отрядтың құрамында 
120 қазақ пен сарқандық 20 казак-орыс бар 
еді. Арасанға барған топ ет, астық салығы осы 
қарқынмен жүргізіле берсе ел аштан қырылып, 
босып кететінін Кеңес өкіметінің адамда-
рына түсіндірмекші болды. Үшінші топ Ақсу 
елді мекеніне кіріп, дүкендерді басып алып, 
көтерілісшілердің керек-жарақтарын алып 
берді. Көтерілісшілердің бір отрядын Егеубек 
Жанбаев басқарды. Тағы бір отрядқа Ғали 
Шатырбаев жетекшілік етті. Ол Өтебай руынан 

шыққан бай. Көтерілісшілер ақылдаса келіп, 
Ақсуды өздерінің орталық штабына айналды-
ру керек деп шешті. Олар халық арасында 
«Кеңес өкіметі жойылсын!»,  «Салықтар жо-
йылсын!»,  «Тұқым қорын жинауға қарсымыз!», 
«Коммунистерді, комсомолдарды соғыңдар!» 
деген ұран тастады. 

 Бүлік шыққанын естісімен Біріккен 
мемлекеттік саяси басқарма, яғни, ОГПУ 
көтерілісшілерге қарсы  жазалаушы отряд 
құруды қолға алды. Ақсудағы  көтерілісті 
басу үшін 25 адамнан тұратын отряд жіберді. 
Олардың жетеуінде винтовка, қалғандары 
аңшы мылтығымен қаруланған. Бірақ, жаза-
лаушыларда патрон көп еді.  Жазалаушылар 
таң алдында Ақсуға бір шақырымдай қалғанда 
көтерілісшілермен бетпе-бет кездесіп қалады. 
Олар  қызыл әскердің санының көп еместігін 
білген соң қоршауға алады. Барлығын тірідей 
қолға түсіргісі келеді. Бірақ,  түн қараңғылығын 
пайдаланған жазалаушы топ амалын тауып 
Сарқанға қарай қашады. Қоян-қолтық ұрыста 
көтерілісшілердің оншақты адамы өледі. 
Осы әрекеттердің бел ортасында Тұрсын 
төре жүрді. Бас көтергендердің  қатарында 
Қалдыбай Қылиев, Егемұра Бисембаев, 
Жүсіпбек Исақов, Ерғали Баламұқов, Қиязбек 
Таскенбаев, Мұхамедия Сексенбаев сын-
ды азаматтар бар еді. Көтерілісшілердің 
көрнекті басшыларының бірі Мұқаш                                                                           
Жолбосынов. Олардың көбінде аңшы 
мылтығы болды. Қазақ көтерілісшілерінің 
арасында Тұрсын төредей құралайды көзге 
атқан мергендер көп еді. Бірақ, олар қан 
төгуден қашты. Бейбіт бас көтеру арқылы 
асыра сілтеу мен зорлық-зомбылықты тиып, 
өкіметке ой салғылары келді. Наурыз айының 
соңына таман  көтерілісшілер  Сарқандағы  
өкіметке елші жіберіп: «Өкімет орындары қан 
төкпестен өз еріктерімен өкімет билігін де, 
қару-жарақтарын да көтерілісшілердің қолына 
тапсырсын!» деген ұсыныс жасайды. Жаза-
лаушылар болса  қызыл әскермен келісімге 
келеміз деп қамсыз жатқан көтерілісшілерге 
ту сыртынан келіп,  оқ жаудырады. Осы жерде 
15 шақты адам қаза тауып, 76 азамат тұтқынға 
түседі. Жоғары жақтан тұрғылықты халықты 
күштеп  бағындыру міндеттеледі. Жазалау-
шылар отряды халықты тықсыра бастайды. 
Жан сауғалағандар  Балқаш көлі жақтағы 
Жаман, Жамал, Күшікжан құмды алқаптарды 
паналайды. Олар басында аң атып алып  
күнелтті. Кейіннен ашыға бастағандар күзен, 
саршұнақ  жеуге көшті. Көтерілісшілер жау-
ласу ойларының жоқ екенін кедей-кепшіктің 
«жарылқаушысына» түсіндіре алмады. Олар 
шама-шарқынша ашыққан халыққа көмек 
көрсетуді көздеді. Сол мақсатпен орталыққа 
алынған малды барымталап, түнделетіп ауыл 
халқына әкеліп беріп кететін еді. Сондықтан, 
елдің қамын ойлаушыларға Кеңес өкіметі «бан-
ды» деп ат қойып, айдар тақты. ОГПУ «банда-
ларды» қырудың жоспарын жасады. Бұл кез-
дерде аштықтың алды байқала бастаған еді. 
Ақсу ауданының Қоянды жайлауында 14 ауыл 
тұрғындарының жағдайы нашарлады. Адам-
дар астықты түп-түгел өткізіп, өздері малдың 
жаппасының арасынан арпа теріп жей баста-
ды. Астық егу науқанында өкімет тұқымды 
колхоздарға уақытында беріп, жекелерге тара-
туды  әдейі мамыр айына қалдырады.  Елдің 
қамын ойлағандарды басып-жаншу мұнымен 
тоқтаған жоқ. Енді  аспанды гүрілдетіп, жусан 
иісі аңқыған даланың берекесін қашырып са-
молет келді. Самолет көтерілісшілерді аспан-
нан бақылап, жердегілерге олардың қайда 
жүргенін хабарлап отырды. Көтерілісшілердің 
күші азая бастайды. Аспаннан бораған оқты 
көрмегендер қайда тығылып, кімді паналай-
тындарын білмей дал болады. Осы кезде 
Тұрысбек Тәңірбергенов Қытай жеріне асып 
кеткен адамдардан жасақ жинап, көмекке 
келеді. 

 Банда аталған топтың ызасын тудырған 
тағы бір мәселе – өкіметтің мешіттерді  мал 
қораға айналдыруы болатын. Мешіт қана 
емес, шіркеулерді де мәдениет мекемелеріне 
ауыстырды. Асыра сілтеушілік орыс 
мұжықтарының да наразылығын тудырды. 
Қызылағаш ауылында коммунистерге қарсы 
кедейлер де көтеріліске шықты. «Шолақ 
белсенді» бір жақтан, аштық екінші бүйірден  
қысқанда халық қайда барарын, кімнен көмек 
сұрарларын білмеді. Жапа-тармағай  Қытай 

асуға қорықты. Ол жаққа барғанда бізді кім 
күтіп тұр, мыналарыңды қайтарып алыңдар 
деп Кеңес өкіметіне ұстап әкеп берсе күніміз 
не болады деген ой қажыған  халықтың са-
насын сансыратты.  Осыдан кейін Сарышұға 
шатқалында  бандылар  (байлар)  Кеңес өткізді. 
Олар өзге елдегі жағдайды біліп келу үшін өз 
араларынан өкіл жіберетін болып келісті. 

 Сәуірдің басында Тұрсын Омаров пен 
казак Петр Черных бастаған көтерілісшілер 
тобының соңына жазалаушы екі отряд түседі. 
Ақсу өзені маңындағы Адансай бұлағынан 
оңтүстікке қарай 15-20 шақырымдай жерде жа-
залаушылар көтерілісшілерді қуып жетеді. Сол 
жерде қоян-қолтық ұрыс болып, көтерілісшілер 
жазалаушылардан құтылып кетеді. 
Көтерілісшілердің айла-тәсілінен титықтаған 
жазалаушылар отрядының командирі, 
ОГПУ-дің жергілікті басшысы  Тарутис же-
дел әрекет бөлімшелерінің бастықтарына 
көтерілісшілерді  біржолата жойып жіберуге 
бағытталған арнайы бұйрық берді. Ол бой-
ынша атты әскер дивизиясының бірінші 
эскадроны Қызылағаштағы көтерілісшілер 
топтарын жойған соң Сарқан ауданындағы 
көтерілісшілерді талқандауды көздейді. 
Тарутистің бұйрығымен жазалаушы отрядқа 
қосымша 155 жауынгер, 119 адамы бар атты 
әскер, 36 жаяу әскер, 3 взвод, 58 жауынгері бар 
коммунистік отряд, 30 жауынгері бар комсомол 
отряды, 170 жауынгері бар Қызылағаштағы ко-
мотряд, 70 жауынгерден құралған Сарқан ко-
мотряды,  60 жауынгері бар Ақсу комотряды, 
Алакөл мен Андреевкада 53 адамнан құралған 
еріктілер отряды жасақталды. Осы кезде 
Алматыға  ОГПУ-дің бастығы Даниловскийге 
Қапалдан құпия жеделхат жіберіледі. Онда: 
«Бүйен – Ақсу ауданының Қызылағаш, Ақешкі, 
Сарқан, Қапал, Арасан елдімекендерінде 1500 
адамдық банды жойылды. Операция кезінде 
бандиттер жағынан өлгендердің жалпы саны 
161 адам. Сарқан, Ақсу операциялары кезінде 
40 адам өлтірілді. Қосымша тексергенімізде 
Қызылағаш түбінде 10 адамның өлтірілгені 
анықталды. Қапал, Баласаз операцияларын-
да 120 адам тұтқындалған», – деп келтіріледі. 
Мәскеуге Даниловский жіберген тағы бір құпия 
жеделхатта: «Бандалар топтарын жойып 
жіберу чекистік шаралармен жүзеге асырыла-
ды...» деп жазылған. 

                                            
* * *

 Қапал, Сарқан, Бөрлітөбе жұрты ешкімнен 
пана таба алмасын білді. Ендігі мақсат – 
Қытай еліне көшіп, бала-шағаны аман алып 
қалу. Ауыл-аймақтың баскөтерерлері жиылып 
Омар байдың  баласы Тұрсын төреге келеді.  
«Қызылдар тұқым-тұяғымызды түгел құртатын 
түрі бар. Не де болса көшті бастаңыз, Қытай 
асайық.  Ұрпағымызды босқа қырып алмайық. 
Ол жаққа тау арқылы баратын жолды білесіз» 
, – деп өтінеді. Сонда бірнеше жыл бұрын 
Қытай жерінде төрелермен бірге Қоңыроба саз 
жайлауын жайлап, біраз уақыт тұрып келген 
жетпістен асқан Тұрсын төре ұзақ ойланып:  
«Ресей патшалығын үш жүз жыл басқарған 
Романовтар әулетін де Кеңес өкіметі жоқ 
қылды. Олар ешкімді аяйын деп тұрған жоқ. 
Оның үстіне күш алып кетті. Арамыздан 
шыққан тыңшылар шетімізден «сатып», қайда 
жүргенімізді айтып, ұстап беріп жатыр. Алла 
салды, біз көндік  «Өтсек өтейік Қытайға», –
деп көшетін уақытты белгілейді.  Енді туған 
жер топырағына табаным тие ме, жоқ жат 
елде қалам ба деген оймен жасы жетпістен 
асқан Тұрсын тығылып барып, әкесі Омар 
төренің басына құран оқыды. Есіне балалық 
шағы түсті. Сартау, Баянжүрек, Бүркүтті, Ба-
ласазда кең жайлап,  ағайын-туыстың қызық 
тойын тойлап, өздерімен дәрежелес адамдар-
мен құдандаласып, арқа-жарқа болып жата-
тын дәурен-ай! Әкесі өте зерделі, әділдігімен 
танылған ауқатты адам еді. Омардың  үйір-
үйір жылқысы су ішуге келгенде Бүйен өзенінің 
суы тартылып қалатын.  Ол көзінің тірісінде 
бір сандық алтын беріп, Түркістан жақтан 
шебер алдырып, өзіне кесене салғызды. 
Онысы бақилық мекенім бала-шағама рух 
беріп тұрсын дегені еді. Күмбез арқылы өзінің 
дәрежесін де байқатқысы келген.  Биіктігі 10 
метрге жуық мазарды ешкінің майы, жылқының 
жал-құйрығы  мен ешкінің қылшық жүнін сары 
батпаққа араластырып салдырды. Батпақты  
бір үйір жылқыға таптатып, иін қандырады. 

Құлап қалған жылқылар болса, шеткерек  
шығарып, бауыздап, ел-жұртқа үлестіріп 
жіберіп отыратын. Кесененің төбесіндегі айы 
айналып тұрады. Мұндай мазар бұл маңда 
бұрын-соңды болмаған. Қасиетті Омар төре 
өмірінің соңында кесене салынып бітті ме 
деп қайта-қайта сұраумен болады. Бақилық 
үйі тұрғызылып біткенде барып көз жұмады. 
Мұнда өзінің бауыры Алқан төре де жатыр. 
Жан-жағында өрен-жарандары. 

 Өткен күндерді көз алдынан өткізген 
Тұрсын төре соңғы жылдардағы жағдайды 
есіне алды. Тұлпардан тұғыр озған заманда 
Шыңғыс қағаннан тараған, бүкіл қазақ қадір 
тұтқан текті ұрпақтың басы қадірленбеді. 
Керісінше, қалыптасқан өмір сүру қалпы 
бұзылып, күнкөріс көзі жойылды Осыны ой-
лап терең күрсінген бай баласы атақоныстан 
бір уыс топырақ алып, ақ шүберекке орап 
қалтасына салып, атқа қонды. Суыт жиналған 
көш түнделетіп жолға шықты.  Көштің 
құрамында  ұзын саны 300-дей адам.  Сар-
таудан өтіп,  Демікпенің асуына барғанда  жол-
ды қар басып қалған екен. Көштің арасында 
көтеріліске бірге шыққан орыс-казактар да 
бар еді. Күрек, кетпен ұстауға бейім орыстар  
жолды  қардан аршуға кірісті. Қызылдардан 
енді құтылған шығармыз, аттарды да суы-
тып алайық деген көшбасылар арқаны кеңге 
салып, демалмақшы болады. Сол кезде 
көпірдің қарсы бетінен мұздай қаруланған 
қызылдардың әскері шыға келеді. Тұрсын төре 
қасындағыларға қашыңдар деп бұйрық берді. 
Немересі Мәжін өзінің қашпайтындығын, 
керісінше, ағайын-туысы құтылғанша 
қызылдардың жолына кедергі болатынын ай-
тады. 

 Көшке ілескендердің арасында Тұрсынның 
Батырқан деген бауырынан туған  Садық 
есімді ұлы бар еді. Батырқан қайтыс болған 
соң жесірі  Жаңылысты Тұрсын  әмеңгерлікке 
алған. Мәжін Садық інісіне: «Мені енді бұлар 
құтқармайды. Тұрсынның туған немересі 
екенімді біледі. Сен қаш. Ұстап алса кедейдің 
баласы едім, малдарын айдатуға ертіп алған 
де. Өзіңнен кішілерге, әпке-қарындастарға 
бас-көз бол. Малды қалдырма,  бірге айдап 
кет», – деп бауырына амандық тілейді де,  өзі 
қызылдарға қасқая қарап тұрып алады. Соның 
арасынша, Курносов әскерінің қандықол 
жендеті шауып келіп, әлі жиырмаға да 
толымаған Мәжінді ортан белден қылышпен 
шауып түсіреді. Сол кезде Тұрсын төре көзінен 
жас шығармай тістеніп тұрып алады. Болар іс 
болды.  Әйел, бала-шаға қашып құтылғанша 
жолдарын бөгей тұрайын деп ойлайды. 

 Қазақтың жаужүрек батырына жақындауға 
батылы жетпеген қызыл әскер командирі Кур-
носов төрені алыстан көздеп, винтовканың 
шүріппесін басып қалады. Командирден кейін 
де бірнешеуі ажал оғын жаудырады. Тұрсын 
төре сол кезде барып құлайды. Ойлағанындай 
осы сәтте біраз адам қашып үлгереді. Осының 
бәрін көз алдынан өткізген Тұрсынның баласы 
Қырықбай тас түбіне тығылып, аман қалады. 

 Атыс-шабыс аяқталған соң қызыл әскер 
оқиға орнынан жылдам аттанып кетеді. Тас 
түбінде қозғалмай жатқан Қырықбай көз бай-
лана әкесі мен Мәжін және   сонда мерт 
болған бірнеше адамның денесін атақонысы 
Баласазға жеткізіп,  Омар төренің қасына 
жерлейді.  Түнделетіп денелерді тасып, қабір 
қазып, басын көтергенше бірнеше ай өткен 
екен. Тарихшы  Халел Досмұхамедов:  «Та-
рихты ұлылар жасайды, пенделер бүлдіреді. 
Ит өз-өзін  танымаған соң айнаға қарап үреді» 
деген еді.   Тарих – ұлттың айнасы. Ендеше, 
ұжымдастыруға қарсы көтерілістің  болғанын, 
көтерілісшілерді сталиншілдердің аяусыз 
қырғанын халық  білуі керек. Өткеніңді саралау 
арқылы бүгініңді бағалайсың. Кеңес өкіметі 
кезінде «Мақтанса бүгін мақтансын қазақ, 
төбесі көкке тимей тұр аз-ақ» деп әндеттік. 
Кеңестік билік  қып-қызыл қантөгіспен кел-
ген. Бай-манаптар ұжымдастырудың соңы 
жақсылыққа апармайтынын білді. Аша тұяқ 
қалмасынның соңы ашаршылыққа апара-
тынын бағамдады.  Шынында да малынан 
айырылған халық өзінен-өзі мылтық кеземей-
ақ қырылды. «Қайырымсыздар қаптаған за-
манда қайыршылар көбейедінің» кері келді. 
Банды аталған аталарымыздың шынайы 
ерлігі жайлы ауыз толтырып айта алмадық.  
Санамызға әбден сіңіп, қантамырымызға дейін 
өтіп кеткен қорқыныш еңсемізді көтертпеді. 
Мақтануға тұрарлық  аталарымыздың атын 
айтуға сескендік. Мектеп, жоғары оқу орнына 
арналған оқулықтарда көтерілісшілер ұры-
қары ретінде көрсетілді. Шындығында олар 
мал-мүлікті талан-таражға салуға қарсылық 
білдірген, ақыры соңында көтерілістен  түк 
шықпайтынын біліп, ел-жұртты аман алып 
қалу үшін шет ел асырып, басын бәйгеге тіккен 
батырлар еді.  Тарихтың кейбір маңызды 
беттері әлі толық парақталмай жатыр.  Тұрсын 
төредей алыптарымыз бастаған көтерілістің 
шынайы бет-бейнесі әлі де ашыла түспек.
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Проявление 

неуважения к суду

Закон  

В соответствии со ст. 1 конституционного закона Республики казахстан 

от 25 декабря 2000 года № 132-II «о судебной системе и статусе судей 

Республики казахстан» Судебная власть в Республике казахстан при-

надлежит только судам в лице постоянных судей, а также присяжных 

заседателей, привлекаемых к уголовному судопроизводству в случаях и 

порядке, предусмотренных законом.

Правосудие в Республике Казахстан осу-

ществляется только судом.  Судебная власть 

осуществляется посредством гражданского, 

уголовного и иных установленных законом 

форм судопроизводства. Проявление неува-

жения к суду или судье влечет установлен-

ную законом ответственность.

Неуважение к суду, выразившееся  в не-

явке в суд без уважительных причин участни-

ков процесса и иных лиц по повестке, изве-

щению, уведомлению или вызову в случаях, 

когда дальнейшее рассмотрение дела в их 

отсутствие представляется суду невозмож-

ным, неподчинении распоряжениям пред-

седательствующего в судебном заседании, 

нарушении установленных в суде правил, 

а также иные действия (бездействие), явно 

свидетельствующие о неуважении к суду и 

(или) судье, – влекут предупреждение либо 

денежный штраф либо административный 

арест.  Также предусмотрено ответственность 

участников производства по делу об админи-

стративном правонарушении при отказе или 

неявки участника производства в орган (к 

должностному лицу), рассматривающий дело 

об административном правонарушении, без 

уважительной причины, обусловившие от-

ложение разбирательства по делу влекут 

денежный штраф. 
В уголовном судопроизводстве за про-

явление неуважения к суду регламентиро-

вано статьей 346 УПК в соответствии, с ко-

торой при нарушении порядка в судебном 

заседании, неподчинении распоряжениям 

председательствующего, а равно совер-

шении иных действий ( бездействия), явно 

свидетельствующих о неуважении к суду, 

председательствующий вправе удалить 

лицо из зала судебного заседания или 

объявить об установлении факта неува-

жения к суду в случаях, не содержащих 

признаки уголовного правонарушения, 

и наложить на виновное лицо денежное 

взыскание. Удаление может быть произве-

дено в отношении любого участника про-

цесса или иного лица, кроме обвинителя и 

защитника. Денежное взыскание не может 

быть наложено на подсудимого и его адво-

ката, участвующего в качестве защитника.

Балжан кЫДЫРкоЖаноВа,                                                                                     

главный специалист-секретарь 

судебного заседания СМЭС 
алматинской области.
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необходимо признать, что проблема наркотиков представ-
ляет серьезную угрозу для здоровья и благополучия населе-
ния во всем мире. В борьбе с наркопреступностью казахстан 
принимает самые решительные меры. Эта проблема в стране 

сегодня решается на национальном уровне.

В условиях глобализации и интегра-
ции Казахстана в мировое сообщество не-
обходимо кардинальное изменение всего 
уклада жизни общества, перестройка эко-
номики, способов производства, знаний 
и навыков социальной деятельности в 
соответствии с требованиями новых тех-
нологий и формирующихся в мире новых 
социально-экономических условий. Глав-
ным критерием развития человека долж-
ны стать не признак пола, расы или этно-
са, а профессионализм, компетентность, 
ответственность и инициативность. В этой 
связи главными приоритетами националь-
ного развития и национальной экономики 
должны стать образование, знание, наука, 
человеческое развитие. Небольшая стра-
на «с узким» внутренним рынком как Ка-
захстан может достичь высокого уровня 
экономического развития в глобализирую-
щемся и интегрирующемся мире только за 
счет опережающего человеческого разви-

ГенДеР

Необходимо 
кардиНальНое измеНеНие
На сегодняшний день в Казах-
стане сложилась целая система 
институциональных механизмов, 
предназначенных для защиты 
прав женщин и повышения их 
статуса. Эти механизмы посто-
янно развиваются и совершен-
ствуются, а их деятельность во 
всех сферах жизни становится 
все более действенной и эффек-
тивной.

тия, высокого уровня интеллектуального 
и инновационного потенциала и эффек-
тивной его материализации.

Реализация этой стратегической зада-
чи перехода к новой модели социально-
экономического и технологического 
развития невозможна без активного и все-
стороннего участия женщин в экономиче-
ской и политической деятельности. Жен-
щины не только составляют большинство 
трудоспособного населения страны, име-
ют более высокий уровень образования, 
но и обладают в большей степени такими 
необходимыми качествами для деятель-
ности в сфере информационных техно-
логий как внимательность, аккуратность, 
ответственность, исполнительность, 
коммуникабельность, большей психоло-
гической и физиологической устойчиво-
стью, чем мужчины. Именно подобные 
качества личности более соответствуют 
информационным технологиям, в то вре-
мя как индустриально-промышленные и 
добывающие технологии больше требо-
вали физической силы, выносливости, 
решительности, концентрированности на 
какой-то одной деятельности или опера-
ции. 

Самал БекБоЛаТҚЫЗЫ,                                                                                                  
ведущий специалист Талдыкорганско-
го специализированного межрайонно-

го суда по админстративным 
правонарушениям.

ГоСуДаРСТВеннЫй яЗЫк – Мой яЗЫк 

Для расширения социальной, 

общественной функции
ОдНим из пОКазателей развитОсти языКа является расши-

реНие и развитие сОциальНОй, ОбществеННОй фуНКции языКа. 
зНачительНые измеНеНия в развитие языКа, в тОм числе и в егО 
термиНОлОгичесКий пласт вНОсят КОреННые преОбразОваНия в 
жизНи НарОда, гОсударства. сО всей ОчевидНОстью ЭтО прОяви-
лОсь с ОбретеНием КазахстаНОм НезависимОсти.

Являясь важнейшим средством коммуни-
кации и выражения мысли, язык служит инстру-
ментом постоянного, активного освоения мира 
человеком и превращения опыта в знание. В 
основе этого процесса лежит номинативная 
деятельность людей, которая представляет 
собой целостную, системно-содержательную 
языковую интерпретацию действительности, 

создание особого информационно-языкового 
видения мира.

Государственный язык – это язык госу-
дарственного управления, законодательства, 
судопроизводства и делопроизводства, дей-
ствующий во всех сферах общественных от-
ношений на всей территории государства. Во 
все времена каждый гражданин своей страны 

должен знать и чтить законы и традиции своей 
страны. Государственный язык – не только яр-
кий, ни с чем не сравнимый символ нашей госу-
дарственности, но и одно из главных условий 
укрепления независимости страны, надёжная 
гарантия сохранения самобытности народа, 
культуры, залог успешного взаимообогащаю-
щего сотрудничества всех национальностей и 
народностей, населяющих нашу страну.

В условиях научно-технического прогресса 
терминологическая лексика общественных, 
естественных и технических наук в любом на-
циональном языке идет по своему пути раз-
вития и в связи с этим она порождает ряд 
специфических проблем. Терминология, поя-
вившаяся для обозначения системы понятий 

с помощью языкового материала, является 
основой логи-ческого содержания науки, сле-
довательно, терминология — это язык науки. 
При исследовании данной проблемы в каждом 
языке выявляются соответствующие ему за-
дачи.

В законе «О языках в Республике Ка-
захстан» указано: «Казахский язык — это го-
сударственный язык». Это в свою очередь 
предопределяло основное стратегическое 
направление языковой политики, проводимой 
в стране. И последующие постановления и 
программы, принятые государством на основе 
данного закона, существенно повлияли на раз-
витие национального языка. В целях осущест-
вления государственного статуса казахского 
языка и расширения сферы применения госу-
дарственного языка в нашей республике  было 
предпринято  и принимаются  множество мер.

асем каРиМоВа,                                                                                                                       
руководитель администратора специали-
зированного межрайонного администра-

тивного суда области Жетісу.

Борьба с наркодельцами 
безусловна очень важна. Но для 
государства крайне необходима и 
организация системы первичной 
профилактики наркомании, чтобы 
оградить молодое поколение от 
«юношеских» ошибок. В этом на-
правлении в нашей республике 
принимаются действенные меры. 
Так, МВД совместно с органами 
здравоохранения и образования 
проводит  мероприятий, в том чис-
ле в рамках деятельности регио-
нальных комиссий при акиматах, 
с НПО, школьными инспекторами 

полиции в объектах образования и 
в ВУЗах. профилактических меро-
приятий, включающих в себя акции, 
семинары, лекции, круглые столы, 
встречи, спортивные соревнования 
и конкурсы. Широко используется 
солидный потенциал неправитель-
ственного сектора. Общественные 
объединения активно участвуют в 
агитационно-пропагандистской дея-
тельности о вреде наркомании.

Что касаемо молодежи и под-
ростков. Есть много причин по кото-
рым каждый должен отказаться от 
наркотиков: они не дают человеку 

мыслить самому за себя, дают фаль-
шивое представление о благопо-
лучии вокруг, часто становятся при-
чинами несчастных случаев, делают 
слабым и безвольным, кроме этого 
вы можете стать объектом уголовно-
го преследования.

В этой связи хочется обратиться 
к родителям и педагогам учебных 
заведений о необходимости кон-
тролировать круг общения детей, 
особенно в социальных сетях, от-
слеживать их поведение и при ма-
лейших подозрениях в употреблении 
или распространении наркотиков 
незамедлительно принимать меры! 
Граждане должны быть бдительны-
ми, обращать внимание и сообщать 
в полицию, в том числе и с помо-
щью мобильного приложения 102 и 
"Тревожной Кнопки вызова полиции" 

которая устанавливаются сейчас по 
всей стране, о посторонних лицах 
во дворах со странным поведением, 
возможно, оставляющими закладки 
наркотиков и другие противоправ-
ные действия.

Наркомания — одна из глав-
ных проблем современного обще-
ства. Не менее остро стоит вопрос 
их распространения. В том числе 
в соцсетях. Популярные интернет-
ресурсы сейчас пестрят сомни-
тельными заголовками о продаже 
интересных веществ. Все чаще 
можно увидеть ссылки на сайты и 
на графити-рисунках. Послдедние 
годы наказание за сбыт губитель-
ного зелья ужесточили. К примеру, 
за распространение наркотиков че-
рез интернет можно отправиться за 

решетку на длительный срок. В 
частности, такие деяния отнесены 
к категории тяжких преступлений. 
За их совершение грозит лишение 
свободы от 10 до 15 лет. Ранее 
было от 5 до 10 лет. За нанесение 
рисунков-граффити с рекламой 
сайтов, реализующей наркотики, 
будет наступать теперь уголовная 
ответственность. В УК РК введена 
новая статья 299 прим.1. За про-
паганду и рекламу наркотиков она 
устанавливает срок лишения сво-
боды до 3 лет.

Меруерт еСеЛЬБаеВа,                                                                                     
главный специалист-секретарь 

судебного заседания 
Текелийского городского 

суда.
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ДЗЮДО

ИппонныЊ ауылы алыстап барады
Дохадағы әлем чемпионаты аяқталғаннан кейін 
дзюдошылардың әлемдік рейтингі қайта жаңартылды. 
Өкінішке қарай, сол жарыста Қазақстан құрамасы сәтсіз 
өнер көрсетіп, сенім артқан серкелеріміз өз жанкүйерлерін 
жерге қаратты. Соның салдарынан рейтингтегі нәтижеміз 
де төмендеді. Қазіргі кезде отандастарымыздың арасынан 
тек Әбиба Әбужақынова ғана ТОП-10-дыққа еніп отыр. Ал 
қалған балуандар қалың топтың қатарында жүр.

Жігерсіз жігіттер, нашар 
нәтижелер

Әңгімемізді ерлерден бастайық. 
Осы ған дейінгі Халықаралық дзюдо 
феде рациясының (IJF) рейтингіне 
зер сал сақ, ТОП-10 балуанның 
қатарынан еліміздің кемінде бір-
екі балуанын кезік тіретінбіз. Әлем 
чемпионатындағы сәтсіздіктен кейін 
жағдайымыз күрт нашарлады. Қазіргі 
кезде жерлестеріміздің арасында 
ең үздік нәтиже Данияр Шам шаевқа 
тиесілі. 73 кило салмақ дәре же сінде 
күш сынасып жүрген 21 жастағы қазақ 
дзюдошысы рейтингте 14-орынды 
иеленді. Жалпы, білікті бапкерлерден 
бастап, қатардағы қарапайым 
жан күйер лерге дейін бұл жігіттің 
болашағына зор үмітпен қарап отыр.

Былтыр Астанада өткен Азия 
чемпионатында Данияр төрт 
кездесудің барлығында жеңіске жетіп, 

бас жүлдені олжалағаны есімізде. 
Сол жарыста ол үндіс тандық Суреш 
Сингхты 42, тәжік стандық Бехруз 
Ходжазоданы 42, қыр ғызстандық 
Шыңғысхан Сағыналиевті 31, 
өзбекстандық Муроджон Юл до шевты 
34 секундте таза ұтып, сан мың кө-
рерменнің ыстық ықыласына бө-
ленген еді. Сонда Шамшаевқа Азия 
чемпионы атану үшін бар-жоғы 149 
секунд жеткілікті болды!

Биыл қандасымыз Париждегі 
Гранд Слэм турнирінде қола алса, 
Тбилисиде күміспен күптелді. 
Өкінішке қарай, Данияр Дохадағы 
әлемдік додада даралана алмады. Ол 
екінші кезеңде әлем чем пионатының 
күміс жүлдегері, Еу ропа чемпионы, 
ита лия лық Мануэл Лом бардоға жол 
берді. Шам шаевпен бір салмақта 
өнер көрсететін тәжірибелі Жан сай 
Смағұлов 21-орынға жайғасты. Ол 
да Парсы шығанағында сәтсіздікке 
ұшырады.

60 кило салмақ дәрежесінде бес 
бірдей балуанымыз ТОП-50-ліктің 
санатында. Солардың арасынан 
Мағжан Шамшадиннің көші ілгері. 
Сыр бойының саңлағы 16-орында тұр. 
Атағы алысқа жайылған Елдос Сметов 
21-сатыға жай ғасты. Соңғы кездері 
өрелі өнерімен көзге түсіп жүрген 
Нұрқанат Серікбаев 26-орынды 
еншіледі. Ал Бауыржан Нар баев 35-
ші, ал Шерзод Давлатов 47-сатыға 
табан тіреді.

Өзге салмақ дәрежелерінде 
жерлес теріміз мынадай сатыларға 
жайғасты: Абы лайхан Жұбаназар (81 
кило) – 20, Нұр лыхан Шархан (100 
кило) – 21, Ғұсман Қыр ғызбаев (66 
кило) – 22, Дидар Хамза (90 кило) – 
24, Ғалымжан Қырықбай (+100 кило) 
– 39, Әділ Оразбаев (+100 кило) – 41 
және Есет Қуанов (66 кило) – 50-орын.

Қазіргі кезде Грузия дзюдошыла ры-

ның дәуірі жүріп тұр. Ерлер арасында 
жеті салмақ дәрежесі болса, соның 
төр теуінде Қап тауының қырандары 
әлем дік рейтингте көш бастап келеді. 
Олар – Лаша Шавдатуашвили (70 
кило), Тато Григалашвили (81 кило), 
Лу ка Майсурадзе (90 кило) және 
Илья Суламанидзе (100 кило). Бір 
кереметі, 90 кило салмақта үш грузин 
жігіті үз  дік бестіктің санатына еркін 
еніп отыр. Дәл осындай табысымен 
жер-жа һан дағы бірде-бір мемелекет 
мақтана алмайды. Қалған салмақ 
дәрежелерінде испаниялық Франсиско 
Гарригос (60 кило), молдовалық Денис 
Виеру (66 кило) және тәжікстандық 
Темур Рахимовтың (+100 кило) алдын 
орайтын ешкім табылар емес.

ТОП-10 дзюдошылардың санатына 
Грузия мен Жапонияның – 9, Әзер -
байжанның – 7, Моңғолия мен Өзбек-
станның – 5, Канаданың – 4, Оң-
түстік Ко рея, Франция, Бразилия, 

Нидерландтың – 3, Бельгия, Израиль, 
Италия, Кубаның – 2, Ис пания, Тайпей, 
Молдова, Украина, Швей цария, 
Аустрия, Түркия, Мажарстан, Пор-
тугалия, Ресей және Тәжікстанның  1 
өкілі енді. Сол серкелердің қатарынан 
еліміздің бірде-бір өренін көре алмаға-
нымыз өкінішті. Бұл жағдай Мә дениет 
және спорт министрлігі мен рес пуб-
ликалық дзюдо федерациясының 
басшыларына ой салуға тиіс. 
Өйткені алда Париж Олимпиадасы 
менмұндалап тұр. Егер жағдайды 
түзеу үшін дереу арада шұғыл шешім 
қабылданбаса, дәл осы қарқынмен 
төртжылдықтың басты додасынан 
құралақан қайтатынымыз анық.

Жалғыз үмітіміз – Әбиба
Әйелдер арасындағы жарыстарда 

Әбиба Әбужақынова ғана айшықты 
өне рімен көзге түсіп жүр. 25 жастағы 
спортшы былтыр қазақ қыздары 
арасынан алғашқы болып әлем 
чемпионатында жеңіс тұғырына 
көтерілді. Ташкентте өткен жарыста 
Әбиба небір атақты балуандардан 
басым түсіп, қола медальды 
мойнына ілгенде, барша Алаш жұрты 
бөріктерін аспанға атып қуанған 
еді. Жерлесіміз бұл нәтижемен 
шектеліп қалған жоқ. Кейінгі екі 
жыл аралығында ол Ұланбатыр, 
Әбу-Даби, Париж және Тбилисиде 
ұйымдастырылған Град-Слэм 
турнирлерінде жүлдегерлер санатына 
қосылды. Былтыр Астанадағы Азия 
чемпионатында ақтық сынға дейін 
алқынбай жетіп, шешуші тұста ғана 
ұтылса, биыл Пор тугалияның Ал-
мада қаласында шы мылдығы түрілген 
Гран-при сайысында алтыннан алқа 
тақты. Пиреней түбегінде жалауы 
желбірген жарыстың финалында ол 
өзінің командалық әріптесі Ғалия 
Тынбаевадан басым түсті.

Биыл Дохада да Әбужақынованың 
жеңіс тұғырына көтерілуіне жақсы 
мүмкіндігі болды. Бастапқы 
бәсекелерде израильдік Тамар 
Малка, моңғолиялық Баасанху 
Бавудорж, сербиялық Милица 
Николичтен айласын асырған ол 
жартылай финалда Еуропаның екі 
дүркін чемпионы, әлемдік рейтингте 
көш бастап тұрған франциялық 
Ширин Буклиге есе жіберді. Ал қола 
медаль үшін тартыста италиялық 
Ассунта Скуттоға Әбибаның әлі 
жетпеді. Десек те қазіргі кезде елі міз-

дің татами шеберлері арасындағы ең 
үз дік көрсеткіш дәп осы Әбиба Әбу-
жақыноваға тиесілі.

Аса ауыр салмақта күш сынасатын 
Кәмила Берліқаштың да өнерін «қа-
нағаттандырарлық» деп бағалауға 
болады. Ол қырып-жоймаса да, 
түрлі тур нирлерде тәуір нәтижеге 
қол жеткізіп келеді. 23 жастағы қазақ 
балуаны былтыр Ұланбатырда және 
биыл Бакуде үздік үштікті түйіндеді. 
Тбилиси, Алмада, Ташкентте бесінші 
орынға табан тіреді. Егер өзге бұ-
рымдылардың алғашқы айна-
лымдардан аса алмай жүр генін 
ескерсек, бұны да тәуір көрсеткіш 
деп ба  ға лаған жөн. Өкіншке қа рай, 
өзге қыздардан он дай қарқын бай қал-
майды.

ТОП-50-ліктің қа та  рына енген өзге 
жер  лес те  ріміздің нә  ти   желері мы -
надай: Аруна Жан кел дина (70 кило) – 
31, Наз гүл Маратова (+78 кило) – 34-
орын Ға лия Тынбаева (48 кило) – 35, 
Се вара Ны шанбаева (57 кило) – 39 
және Тол ғанай Әбеуова (52 кило) – 
49-орын. Ал 63 пен 70 кило сал мақ 
дәрежесінде өнер көрсетіп жүр ген 
отан дық татами ше бер  лерінің бірде-
біреуі бұл межеге жете алар емес.

Әлемдік рейтингте Жапонияның екі 
дзюдошысы көш бастап тұр. Қалған 
мем  лекеттердің бір-бір балуаны ғана 
ал дыңғы лекте. Олар – жапониялық 
Нацуми Цунода (48 кило) мен Саки 
Ниизоэ (70 кило), косоволық Дистрия 
Красничи (52 кило), канадалық Криста 
Дегучи (57 кило), ұлыбританиялық 
Люси Реншалл (63 кило), италиялық 
Элис Белланди (78 кило) және 
израильдік Раз Гершко (+78 кило).

ТОП-10 дзюдошының тізіміне 
Фран  цияның 12 өкілі еніп отыр. Бұл – 
қыз дар ара сындағы ең жақсы нәтиже. 
Одан кейінгі орындарда мына коман-
далар: Жа пония – 9, Израиль мен 
Гер мания – 5, Бразилия – 4, Италия 
мен Канада – 3, Моң ғолия, Испания, 
Ко сово, Ұлы бри тания, Оңтүстік 
Корея, Хор ватия, Ни дерланд, Қытай 
– 2, Сербия, Қазақстан, Пор тугалия, 
Өзбекстан, Ма жарстан, Гру зия, 
Польша, Аустралия, Сло вения, Ве-
несуэла, Аустрия, Грекия және Түркия 
– 1.

Ғалым СҮЛЕЙМЕН
Еgemen.kz сайтынан алынды.
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КӨРКЕМ БОЯУМЕН КӨРІКТІ ОЙ АЙТҚАН 

ӨНЕРдІң  ҚҰдІРЕТІ  БӨЛЕК.  ӨНЕР  АдАМЫНЫң  жАН дҮНиЕСІ  ӨзГЕШЕ.  
ӨНЕР  АТАуЛЫНЫ  ТАРАзЫЛАп  ӨЛШЕЙ  АЛМАЙСЫң.  ОНЫ  ТЕК  ТҮЙСІНІп, КӨңІЛМЕН  

ҰҒЫНу  КЕРЕК. ӨНЕРдІң  ТҮРІ  ӨТЕ  КӨп. СОЛАРдЫң  ІШІНдЕГІ  жАНҒА  ТЫНЫШТЫҚ  СЫЙ-
ЛАп,  ҚияЛ  ӘЛЕМІНЕ  САпАР  ШЕГуГЕ  жЕТЕЛЕЙТІНІ – СуРЕТ  ӨНЕРІ.  ҚЫЛҚАЛАММЕН  АҚ  
ҚАҒАз  БЕТІНЕ  СуРЕТ  САЛЫп,  жАНСЫз  БЕЙНЕНІ  ТІЛСІз  СӨЙЛЕТКЕНдЕЙ  ӘСЕМ  БЕЙ-
НЕЛЕу  ЕКІНІң  БІРІНІң  ҚОЛЫНАН  КЕЛЕ  БЕРМЕЙдІ. 

ЖАНСАРАЙ

ӘЗІЛ-ШЫНЫ АРАЛАС

Щедринге қолым жетпей 
жүр

Көптен кездеспеген екі дос бірін-бірі 
сынағысы келіп:

–  «Құрыш қалай шынықтыны» оқыдың 
ба? – деп сұрайды.

– Жоқ, мен көркем әдебиет оқитын 
кісімін. Ондай техника жөніндегі кітапты оқуға 
мойным жар бермейді.

 – Мүмкін «Қарағандыны» оқыған 
боларсың?

– Сен өзің қызық екенсің ғой?  Мен көркем 
әдебиетті оқитын кісімін деп жаңа ғана айт-
тым ғой. Миыңа қонбай ма?

– «Ақ аюды» ше?

МАҚТАНЫШ 

қылқалам шебері Малика СӘДУ

Академиктің шә кірттеріне де талабы қатаң, 
талғампаз, дегдар кісі.

Бірде Сейіт Асқарұлының сол жақ көзіне 
суық тиіп, домбығып ісіп, бірер күнге мүлдем 
жұмылып қалыпты. Дәл сол күндердің бірінде 
оған шәкірті Сауытбек жолығып қалса керек.

– Апырмай, Секе, ауырып қалған екенсіз 
ғой? – дейді Сауытбек ұстазына шын көңілін 
білдіріп.

Секең де басын изеп, «осылай да осылай 
болды» деп ақталғандай, ауру көзін қайта-
қайта бет орамалымен баса береді.

Сонда Сауытбек:
– Секе, жалпы осы дұрыс болған секілді… 

енді менің жазған жұмысыма оң көзбен 
қарайтын болдыңыз! – деп күліп жіберген екен.

Кейіпкеріміз Малика СӘДУ   
жастайынан   қылқаламды  жанына  
серік  еткен  өнерлі қыздардың 
бірі.  Көңіл-күйін, сезімін  
ақ  қағазға  түсіру  арқылы  
жеткізетін  ол   4  жасынан  
бастап  сурет  сала  бастады. 
Бала шағынан   бос  жатқан  
қағаздарға  ойындағы  
бейнелерді  салып, қиялын  
шыңдады.   Қыздарының  
бойындағы  ерекше  
дарынын  байқаған  ата-
анасы  сол  кезден-ақ  оған  
қолдау  білдіріп,  түрлі-түсті  
қарындаш,  әр түрлі  бояулар  
алып беріпті.  Сурет  салудан  
бөлек,   түрлі  құрастырғыш  
ойындарға  құмар болған  
Малика  бір  көрген  бейнені 
есте сақтап,   оны  дәл  
сол  күйінде  қағаз  бетіне  
түсіруге  машықтанған.  Өзге  
балалар ойын алаңында  
жүргенде    үйде  отырып 
әртүрлі  суреттер  салғанын  
көрген  анасы  оның  бұл  
салада  кәсіби  түрде  
айналысуы  үшін  арнайы  
планшет те  алып  берген.  
Соның  арқасында  Малика  

түрлі  графикалық  суреттерді  
де  салып  үйренді.  «Адам   
бойындағы   тума   талантты  
өшіріп  алмау  үшін  оны  
әрдайым  ұштап  отыру  
керек»  деген  ұстанымды  
ұстанатын  Малика  бүгінгі  
таңда  «Мейірім»  балалар  
шығармашылық  орталығының  
«бейнелеу  өнері»  үйірмесіне  
барады.  Өзі  сияқты  сурет  
өнерінің  табиғатын  түсінетін  
балалармен  танысып,  түрлі  
жарыстарға  қатысып  жүрген  
өжет  қыздың  арманы  асқақ.   

 –  Мен  ес  білгеннен 
бастап  сурет  салуды  
жақсы  көремін.  Мектептегі  
ұстаздарым,  оқушылар  мені  
«суретші  қыз»  деп  танитын.  
Сыныптағы   қабырға  газетін 
де  мен  салып  беретінмін.  
Бейнелеу  өнеріне  деген  
қызығушылығымды  көрген 
анам мені  «Мейірім»  шығар-
машылық  орталығының  су-
рет  үйірмесіне  жаздырды.  

Осы  орталыққа  келгеннен  бері  
сурет-ке  деген  қызығушылығым 

мен қабілетімді дамыта түстім. 
Бұл  жерден  көптеген  дос  таптым.  
Түрлі  жарыстарда  бақ  сынап  көрдім.  
Әр  жарысқа  қатысқан  сайын  
сурет  салуға  деген  құштарлығым  
арта  түсуде.  Жақында   ғана 
ұстазым – Елена  Николаевна  
Түріксой  халықаралық  ұйымының  
30  жылдығына  арналған  «Түркі  
әлемі  жас  суретшілердің  көзімен»  
атты  байқаудың  болатынын  
айтып, қатысқан едім.  Уақыт  
тапшылығына  байланысты  
берілген  тақырыпта  қандай  
сурет   салу керектігіне  көп  
ойланбадым.  Түбі  бір  түркі  
мемлекеттері  болғандықтан  
қыран  құс  ұстап,  жылқы  
үстінде  отырған  ердің  
бейнесін  салуды  жөн  көр-
дім. Оны ұстазым да  қолдай  
кетті. Бір қарағанда сырт 
көзге оңайшылықпен кө-
ріне бермейтін жанды де-
тальдарын көрсетуге ба-
рынша  тырыстым. Мұндай 
тарихы бай елдің,  туысқан 
түрік ағайындар-дың өмірге 
деген құлшынысын, мың 

құбылып жатқан әл-
емді терең қабылдай 
алатынын жеткізу 
– менің негізгі 
мақсатым болды. 
Осы ел туралы сурет 
салу   арқылы  өзімнің   
мыңдаған   ғасырлық 
өркениеті бар Түркі 
әлемінің бір бөлшегі 
екенімді түсіндім,  – 
деген Малика   кәсіби  
суретшілер  қазылық  
еткен Халықара-
лық  байқауда  Алғыс  
хатпен  марапаттал-
ды.  Түріксой  халықаралық  
ұйымы  өнерлі  бала  
тәрбиелеп  отырған ата-
анасы мен  ұстаздарына  да  
жылы  лебіздерін  білдіре  
отырып,   арнайы  Алғыс  
хат   жолдапты. 

Маликаның нәзік  се-
зімдерге толы туынды-
ларына қарасаңыз жа-
ныңыз  тыныштық  тауып,  
бір  демалып  қалатыныңыз  

анық.  «Қағазым  мен  қаламым  үнемі 
жанымда   жүреді»  деген  табиғаты  
ерекше  қыздың   ұстазы  да талантты  
оқушысын мақтан  тұтатынын  айтты.  

–  Сурет   салуға   қызығатын   
оқушылар   көп.  Шығармашылыққа   
жаны жақын   шәкірттерім   же-
терлік. Солардың  ішінде  Малика-
ны  ерекше  атап  өткім  келеді.  
Онымен  танысқан  сәттен-ақ  
көркем  бояумен  көрікті  ой  айта  
білетінін  түсіндім.   Бүгінде   Малика  

орталығымыздың  бетке  ұстар  
оқушыларының  біріне  айналды. 
Өзіне  берілген  тапсырманы  уа-
қытылы,  тиянақты  орындайды.  
Қиялы  жүйрік.  Белгілі  бір  та-
қырыпты  айтсам  лезде  соған  
байланысты  өзінің  қиялынан  ту-
ындаған  бейнелерді  салып  береді.  
Түріксой Халықаралық ұйымы  
ұйымдастырған  байқауға  жіберген  
суретті  де  Малика  өзі  ізденіп  

оқушыларының  жеткен жетістігі  
деп  білемін.  Сондықтан  алдағы  
уақытта  әр шәкіртімнің      биік  
шыңдардан  көрінуі жолында   көп  
жұмыс  жасайтын  боламыз,  – деді  
Елена  Николаевна.

 «Сурет  сала  бастағанда  
сан алуан түстерге, бояу 
қарындаштарға қарап,  оларды 
бір-бірімен  араластыру  арқылы   
ләззат  аламын»   деген  Малика  
әсіресе  сұлу  табиғат  ерекше  

шабыттандыратынын   да 
айтты. 

«Әсем табиғатты көр-
генде қағазымды алып, сурет 
сала бастаймын. Көбіне  
пейзаж,  яғни,  таби-ғаттың 
суретін, сондай-ақ портрет 
саламын. Адамның көзі өмірде 
қандай нәзік болса, суретте 
де үлкен маңызға ие. Көз бен 
қастың формасын сезіммен 
анық бере алмасаң, бүкіл 
портрет дұрыс шықпайды», 
– дейді қылқалам шебері. 

Өмірге  тек  оптимистік  
көзқараспен  қарап,  жан-
жағын  гүлдендіріп  жүретін  
Малика  «Атамұра»  ғылыми-
әдістемелік  орталығының  
ұйымдастыруымен өткен  рес-
публикалық «Тайны  красок», 
«Золотое руно»  байқауында  
да  бас  жүлдеге  ие  болып 
қана қоймай,  «Мейірім»  
шығармашылық  орталығы  
мен ұстаздарының мерейін 
өсірді. Суретті сөйлете 
білген Маликаның  қылқалам 
өнерінің хас шебері атануына   
тілектеспіз. 

P.S. Күш кеше ғана 
«Мейірім» шығармашылық  
орталығының  жас  суретшілері 
Азия  дауысы – Халықаралық 
фестивалі  аясында «жас қанат. 
Бала-лар» сурет байқауында 
жүл-делі орындарға ие болды.  
Құттықтаймыз! Өнерлеріңіз 
өрге жүзе берсін, қылқалам 
шеберлері!  

Айдана СМАҒҰЛ

– Ей, келеке етесің бе өзің! Ақ аюың не? 
Мені аңшы деймісің?

– Салтыков-Щедринді оқыдың ба?
– Салтыковты оқығаным бар, воот Щед-

ринге қолым жетпей жүр, – депті.

Оң көзбен қарайтын 
болдыңыз

Көрнекті публицист әрі әдебиет зерттеу-
шісі Сауытбек Абдрахмановтың докторлық 
диссертациясының ғылыми жетекшісі акаде-
мик Сейіт Қасқабасов болыпты.

Сейіт Асқарұлы – есімі Қазақстан ғана 
емес, шетелдерге жақсы таныс, ғы лыми орта-
да абыройы асқақ, беделі биік ғалымның бірі. 

«Әкеңді  қайдан тауып 
беремін?»

Бір жігіт пен қыз қыдырып жүрсе керек. 
Бір кезде қыз:

 – Мен тоңып қалдым, – депті. Жігіт 
костюмін шешіп береді.

Біраздан соң қыз:
– Тағы да тоңып барамын,  – дейді. Жігіт 

дереу көйлегін шешіп береді. Тағы біраздан 
соң қыз:

– Білесің бе, бала кезімде өстіп тоңып 
қалсам, әкем құшағына алып жылытатын еді, 
-депті. Сонда жігіт тұрып:

 – Енді түн жарымында мен саған әкеңді 
қайдан тауып беремін?,  – деген екен.

bilim-all.kz  сайтынан алынды.

салды. Суретті  байқауға  жіберген  
күннен  бастап  оқушыларыммен  
бірге  менде  қатты  қобалжыдым.  
Жауабы  келген  күні  біздің  
қуанышымызда  шек  болмады.  
Ұстаз  үшін  ең үлкен  құрмет –  

Бақыт САТЫМБАЕВА, анасы:  –  Малика 
бала кезінен түрлі құрастырғыш ойындарды, 
пазлдарды жинауды жақсы көретін. Содан  
бірте-бірте сурет сала бастады. Үйде бос  
жатқан  қағазды  көрсе  бірден  сурет  салатын.  
Алғашында  салып  жүрген  суреттеріне  аса мән  
бермейтінбіз.  Бірте-бірте  Маликаның  салған  
суреттері  шынымен  өнер  туындысындай  
көріне  бастады.  Қызымның  шығармашылықпен  
айналысуы  үшін   әкесі  екеуміз  барынша  жағдай  
жасадық.  Түрлі  қағаздар,  қылқалам,   түрлі-түсті  
қарындаштар  алып  бердік.  Сөйтіп  жүргенде  
балаларға арналған «Мейірім»  шығармашылық  
орталығында  сурет  үйірмесі  бар  дегенді  естіп, 
Маликаны   бірден  сол  жерге  апардық.  Үйден  бір  
сағаттық  жер   болса да  қызымыз  үйірмеден  
қалмай   барады.  Шығармашылық  орталықтың   
арқасында  көптеген  жарысқа  қатысып, жүлделі  
орындарға  ие  болды.  Ұнайтын  ісімен  кәсіби  
түрде  айналыса  бастады.   Шығармашылық 
шыңының баспалдағы болған «Мейірім» 
орталығына, басшысы Гүлмира ханымға, 
балалардың талантын ашуға сүбелі үлес қосып 
келетін ұстаздарға айтар алғысым шексіз.

Шығармашылықтың 
баспалдағы болған «Мейірім» 
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